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 پیوستن ایران به سازمان جهانی تجارت (WTO) مهم ترین موضوعی است که در چند ماه اخیر دغدغه تمام شرکت های دارویی بوده و آن ها 
را به تکاپو انداخته است. اتفاقی که می تواند زمینه ساز حرکتی بزرگ در حوزه دارو و صنایع وابسته باشد. مصداق تکاپوی شرکت های داخلی نشست های 
با حضور حداکثری  ایران به سازمان جهانی تجارت،  الحاق  با هدف بررسی چالش ها و فرصت های  هم اندیشی خبرگان نظام دارویی کشور است که 

شرکت های داخلی برگزار می شود.
از نگرانی های  ایران به سازمان جهانی تجارت مطرح شد. یکی  الحاق  از این نشست، موضوع آمادگی شرکت های داخلی برای  اولین تجربه  در 
تولیدکنندگان داخلی پس از الحاق کامل ایران، رقابت با شرکت های خارجی است که به زعم کارشناسان برخی از شرکت های ایرانی آمادگی لازم برای این 
رقابت را ندارند. اما نکته ای که در همین نشست بر آن تأکید شد، گریزناپذیربودن موضوع الحاق به سازمان جهانی تجارت بود. در جمع بندی اولین نشست 
هم اندیشی خبرگان نظام دارویی کشور این موضوع مطرح شد که ایران در آستانه تحول بزرگی در نظام سرمایه گذاری قرار دارد و باید با پذیرفتن چالش های 

بزرگ اقتصادی در روند توسعه صنایع مختلف تسریع ایجاد کرد.
صنعت داروسازی به عنوان یکی از صنایع پیشتاز در امر پیوستن به سازمان جهانی تجارت، با معرفی صحیح ساختار حقوقی این سازمان و بررسی بایدها 

و نباید های الحاق به WTO زمینه را برای افزایش آمادگی شرکت های داخلی برای حضور در بازارهای جهانی فراهم آورده است.
در همین راستا یکی از اقداماتی که با همکاری بخش خصوصی به منظور گسترش بازارهای تولیدات داخلی و معرفی توانمندی های دارویی کشور برگزار 
می شود نمایشگاه بین المللی ایران فارما است که دومین دوره آن 24 تا 26 شهریور 95 در مصلای امام خمینی برگزار می شود. الگوی برگزاری ایران فارما بر 

اساس یکی از بزرگ ترین و معتبرترین نمایشگاه های دارویی دنیا به نام CPHI است.
دومین نمایشگاه بین المللی ایران فارما قصد دارد بر اساس استاندارد های جهانی، شرایطی را مهیا سازد تا فعالان حوزه دارو بتوانند در فضای نمایشگاهی 
مناسب با حضور بازدیدکنندگان متخصص، محصولات خود را به بهترین شکل معرفی کنند. علاوه بر این، مشارکت 30 درصدی شرکت های خارجی در 

این نمایشگاه، فرصت شناسایی تکنولوژی های روز دنیا را برای فعالان داخلی فراهم می آورد.
تمام کشور هایی که در دومین نمایشگاه بین المللی ایران فارما حضور دارند عضو سازمان جهانی تجارت هستند و این موضوع می تواند فرصت خوبی برای 
شرکت هایی باشد که از نظر GMP و Readiness )میزان آمادگی جهت الحاق( دچار کمبود هستند. این شرکت ها می توانند با تعامل بیش تر و نزدیک تر 

با رقبای خارجی نسبت به اصلاح سازمانی و افزایش آمادگی جهت حضور در بازارهای جهانی، اقدام کنند.
برای نخستین بار است که در نمایشگاهی دارویی در ایران کشور هایی هم چون فرانسه، بلژیک، ایتالیا، آلمان، ترکیه و... حضور دارند و این نشان دهنده 
تحولی بزرگ در حوزه دارو و صنایع وابسته است. صنعت داروسازی ایران به واسطه تأمین 97 درصد از نیاز داخلی به عنوان صنعتی خودکفا شناخته می شود 
و پتانسیل حضور در بازارهای جهانی را دارد. منتها در راستای هماهنگی با قوانین بین المللی و شناخت ظرفیت  بازارهای خارجی، شرکت های داخلی باید 
بیش تر و بیش تر درگیر روابط برون مرزی شوند؛ بر همین اساس نمایشگاه های بین المللی می توانند تمرین خوبی برای شکل گیری این جنس از روابط باشند.
با توجه به شرایط جدیدی که در نظام سرمایه گذاری ایجاد شده است و از آن جایی که نگاه دنیا نسبت به ایران تغییر کرده، شاید بتوانیم دومین نمایشگاه 
بین المللی ایرا ن فارما را آغازگر دورانی جدید در نظام دارویی کشور بدانیم. برگزاری نمایشگاهی در این سطح نشان دهنده توان دارویی ایران در نظام ژنریک 
است که درنهایت نشان می دهد عضویت ما در سازمان جهانی تجارت نباید به عنوان یک چالش مورد بررسی قرار بگیرد بلکه باید به آن به چشم یک 
فرصت نگاه کنیم آن هم از جنس طلایی. بر همین اساس در نشست دوم هم اندیشی خبرگان نظام دارویی کشور که هم زمان با دومین نمایشگاه بین المللی 

ایران فارما برگزار می شود برنامه جامع آماده سازی صنعت داروسازی برای الحاق به WTO مورد بررسی قرار می گیرد.
مانند دوره بلوغ هر انسان که امری اجتناب ناپذیر است، ایران نیز در دوره تحول خود به سر می برد و نمی توان به دلیل چالش هایی که این دوران 
می تواند داشته باشد، به کل صورت مسئله را پاک کرد. تا کنون 162 کشور به سازمان جهانی تجارت پیوسته اند و ایران جزو اولین ها در منطقه نخواهد بود 

u.اما می تواند با هم اندیشی و نگاه یک پارچه مدیریتی جزو بهترین های منطقه باشد. هیچ شکی در این موضوع نیست
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 با توافق صورت گرفته در زمینه صنعت هسته ای کشور میان ایران و کشورهای غربی و ایجاد بستر مناسب برای رفع تحریم های سال های 
گذشته علیه ایران، به تدریج موضوعات مهم دیگری هم چون پیگیری الحاق کشور به سازمان جهانی تجارت که سال ها به دلیل مخالفت های آمریکا 

و برخی دولت های غربی از دستور کار این سازمان خارج شده بود مورد توجه مسئولین کشور قرار گرفته است.
از مذاکرات هسته ای  نیازمند دقت و توجهی حتی بیش تر  الحاق که خود فرآیندی زمان بر و  آغاز مذاکرات  برای  رایزنی ها  در صورت موفقیت 
است، تمامی بخش های تجارت و نهادهای سیاست گذار به نوعی درگیر بررسی ابعاد مختلف این رویداد پراهمیت و برنامه ریزی برای بیشینه کردن 
دستاوردهای بخش خود و کمینه کردن مخاطرات مرتبط خواهند شد. آن چه تجربه کشورهای ملحق شده به این سازمان طی سال های گذشته نشان 
می دهد یک الحاق موفق نیازمند طراحی یک فرآیند مبتنی بر دانش و استفاده از تجربیات سایر کشورها در همه ابعاد می باشد و لذا لازم است بخش های 
مختلف اقتصادی کشور در درجه اول به افزایش دانش خود از این رویداد مهم و چالش ها و فرصت های پیش رو پرداخته و در گام دوم به برنامه ریزی 

برای توسعه توانمندی ها و برطرف ساختن ضعف ها طی فرصت باقی مانده اقدام کنند.
صنعت داروسازی ایران با داشتن بیش از یکصد شرکت با ابعاد مختلف از منظر سرمایه ای، توان تولید و فناوری های روز دنیا و فرصت های داخلی 
و خارجی بسیار مناسب برای حضوری پررنگ تر در عرصه های بین المللی به عنوان یکی از صنایع پیشگام در این حوزه از دهه های گذشته تلاش هایی 
را برای شناخت ابعاد مختلف الحاق به سازمان جهانی تجارت انجام داده است که شامل چندین پژوهش گسترده علمی و دوره های آموزشی بوده است. 
در شرایط فعلی و با توجه به جدی ترشدن موضوع الحاق، نیاز به بررسی دقیق تر و عمیق تر این جریان در بین فعالان بازار دارو احساس می شود. 
مدیران شرکت های  دانش  افزایش  راستای  در  و  انسانی  داروهای  تولیدکنندگان  بخش  نماینده  عنوان  به  انسانی  داروهای  تولیدکنندگان  سندیکای 
داروسازی از تحولات پیش رو اقدام به برگزاری سمیناری با عنوان »صنعت داروسازی و الحاق به سازمان جهانی تجارت؛ چالش ها و فرصت ها« کرده 
است. این سمینار قرار است طی دو روز در نیمه دوم سال جاری با همکاری سازمان توسعه تجارت و وزارت صنعت، معدن و تجارت و با حضور مدیران 
عامل شرکت های تولیدی، پخش دارویی، وارداتی و مدیران سازمان غذا و دارو و وزارت بهداشت و نیز سایر دستگاه های دولتی و حاکمیتی مرتبط با 

تجارت دارو برگزار شود.
به منظور دستیابی به بالاترین سطح کیفی از اهداف تعیین شده برای این سمینار، طی جلسات متعدد کمیته های علمی و اجرایی سمینار مقرر شد 
تا در ماه های منتهی به زمان سمینار میزگردهای هم اندیشی با حضور مدیران منتخب بازار دارویی کشور و مسئولان وزارت صنعت و معدن و تجارت 

که به طور مستقیم درگیر موضوع الحاق هستند برگزار شود.
هدف از برگزاری این نشست ها  که نخستین دور آن در اردیبهشت سال جاری برگزار شد، دستیابی به یک سری مفاهیم مشترک و تبادل اطلاعات 
تخصصی میان فعالان بازار دارو و مسئولان الحاق بود که خوشبختانه با استقبال گسترده ای از جانب فعالان بازار دارو مواجه شد. مطمئناً بحث ها و نیز 
سؤالات استخراج شده در این نشست ها می تواند به عنوان سرآغازی برای ارائه بحث های کاربردی و علمی در سمینار مربوطه مورد استفاده قرار گیرد. 
در این راستا سندیکای تولیدکنندگان داروهای انسانی مصمم است به بهترین نحو این موضوع را در قالب همکاری های تحقیقاتی و علمی با مراکز 

دانشگاهی و سایر مؤسسات علمی به پیش ببرد.
در این راستا برنامه ای با عنوان »برنامه جامع آماده سازی صنعت داروسازی برای الحاق به سازمان جهانی تجارت« در حال نهایی شدن است که 
هدف آن توسعه دانش نظری و کاربردی پیرامون این سازمان و آثار و تبعات الحاق به آن بر صنعت داروسازی است. یکی دیگر از اهداف تعیین شده 
برای این برنامه، تشکیل هسته مشاور صنعت داروسازی برای مذاکرات الحاق باشد که می تواند در مذاکرات پیش رو حافظ منافع صنعت دارو در کنار 

تیم مذاکره کننده باشد.
آن چه مسلم است همکاری بین بخشی در رابطه با این موضوع می تواند بسیار اثرگذار باشد و امید است خروجی این نشست ها و سمینارها و به 

u.طور کلی برنامه جامع مذکور، طراحی نقشه راه صنعت داروسازی ایران برای ورود مؤثر و مقتدر به بازارهای جهانی باشد
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• سفیرایراندرروسیهدربیستمیننشستبینالمللیاقتصادیسنپترزبورگ:
اهمیت روزافزون ایران در عرصه بین المللی در دوره پسابرجام

• بزرگترینرویدادداروییآسیادرشانگهایرقمخورد:
حضور 2800 شرکت دارویی در CPHI چین

• برگزارینشستدومخبرگاننظامداروییهمزمانبادومیننمایشگاهبینالمللیایرانفارما:
WTO لزوم ترسیم چشم انداز های روشن در راه الحاق به

• درچهارمینهمایشمکملهایغذاییورژیمیمطرحشد:
ضرورت سالم سازی مکمل های زنان، مادران و کودکان

• آغازبهکاررویدادیفرهنگیدرحوزهسلامت:
سینمای سلامت وارد می شود!
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اولین نشست خبری دومین نمایشگاه بین المللی ایران فارما با 
ــاون  ــذا و دارو و مع ــازمان غ ــس س ــد ریی ــول دینارون ــر رس ــور دکت حض
وزیر بهداشت، دکتر عباس کبریایی زاده رییس سندیکای صاحبان 
صنایع داروهای انسانی ایران و جمعی از اعضای هیئت مدیره سندیکا 

ــد. ــزار ش ــذا و دارو برگ ــازمان غ ــرداد 1395 در س ــنبه 4 خ روز سه ش
دکتر رسول دیناروند با اشاره به این که برگزاری نمایشگاه 
ایران فارما فرصتی طلایی برای تعامل با دنیا به حساب می آید بیان 
کرد: انتظار است که بتوانیم در این نمایشگاه ها مخاطبان خود یعنی 
ــا این دستاوردها آشنا شوند. در  ــا ب داروسازان و پزشکان را وارد کرده ت
ــرای صنایع دارویی جهان  عین حال این نمایشگاه فرصت مناسبی ب
است؛ چه شرکت هایی که در ایران دارو تولید می کنند و چه آن هایی 
که به ایران دارو صادر می کنند، می توانند از این نمایشگاه بهره برند.
وی افزود: اساس کار نمایشگاه ایران فارما بر عهده سندیکای صاحبان 
ــار این نمایشگاه سمپوزیوم  ــران است. در کن ــع داروهای انسانی ای صنای
و جلساتی برگزار می شود که تلاش داریم دانشجویان بتوانند از 
کارگاه های آموزشی موجود در این نمایشگاه به صورت رایگان استفاده 

کنند. 
ــارج  ــی خ ــد هدف ــگاه بای ــن نمایش ــت: ای ــذا و دارو گف ــازمان غ ــس س ریی
ــا  ــا آن ه ــا ب ــه م ــورهایی ک ــد از کش ــد و بای ــته باش ــران داش ــای ای از مرزه
ــیه  ــراق، روس ــه، ع ــر ترکی ــم، نظی ــا می کنی ــه امض ــم و تفاهم نام ــاط داری ارتب
ــه  ــد. وظیف ــدا کنن ــور پی ــگاه حض ــا در نمایش ــم ت ــوت کنی ــتان، دع و ارمنس
سنگینی به عهده سندیکا است که زمینه را برای نگاه ارتقای کیفیت 
و توسعه صادرات فراهم کند. ما خودمان را متولی صنعت نمی دانیم و 

ــم. ــی از آن را داری ــه حمایت ــا وظیف تنه
دیناروند گفت: 4 سال پیش سهم واردات در کشور بیش از 40 درصد 
بود اما این میزان در سال 95 با فعالیت صنایع به 30 درصد رسیده 
ــقف در  ــه س ــده ب ــال آین ــا س ــم ت ــه دهی ــن روال را ادام ــر همی ــت و اگ اس

ــیم. ــعه می رس ــم توس ــه شش ــده در برنام نظرگرفته ش
ــان این که سیاست های این سازمان  ــا بی رییس سازمان غذا و دارو ب
ــار کاهش  ــت: انتظ ــی نیست گف ــای داخل در جهت کاهش قیمت کالاه
ــت  ــر نیس ــئولان میس ــردم و مس ــوی م ــل از س ــد داخ ــای تولی ــت داروه قیم
ــذا و دارو  ــازمان غ ــتراتژی س ــد. اس ــی دارن ــت پایین ــا قیم ــن داروه ــه ای چراک
ــن  ــت و میانگی ــا اس ــودن آن ه ــل زیانده نب ــد داخ ــای تولی ــوص داروه در خص

ــود. ــه می ش ــر گرفت ــورم در نظ ــد ت ــی در ح ــت داروی ــش قیم افزای
ــرد:  ــان ک ــی بی ــوزه داروی ــا در ح ــت بیمه ه ــت حمای ــورد وضعی وی در م

ــود  ــازار می ش ــی ارزان وارد ب ــی داروی ــود را دارد و وقت ــاز و کار خ ــه س بیم
ــی که داروی  ــا زمان ــد ت ــرد. بیمه نبای ــرار می گی ــای بیمه ق ــوان مبن ــه عن ب
ارزان قیمت موجود سهم قابل توجهی از بازار را به دست نیاورده آن را 

ــرار دهد. ــای حمایت خود ق ــوان مبن ــه عن ب
ــا  ــرد: م ــوان ک ــور عن ــاق دارو در کش ــت قاچ ــد در خصوص وضعی دینارون
ــرای واردات  ــای کشور را ب ــاق دارو دره ــری از قاچ ــرای جلوگی ــم ب نمی توانی
ــرای  ــه ب ــخت گیری هایی ک ــا س ــک ب ــدون ش ــم. ب ــاز کنی ــرز ب ــد و م بی ح
ــا در  ــد ام ــش می یاب ــاق افزای ــزان قاچ ــرد می ــورت می گی ــش واردات ص کاه
ــا کیفیت مناسب اجازه واردات  صورت نبود جایگزین مناسب دارویی ب

می شود. داده 
وی با بیان اینکه 90 درصد داروهای بیماران سرطانی عمدتاً 
ــکان  ــی پزش ــرد: گاه ــوان ک ــتند عن ــت هس ــت دول ــت حمای ــی و تح واردات
ــد  ــز می کنن ــار تجوی ــرای بیم ــی ب ــی داخل ــت داروی ــارج از بهداش ــی خ داروی
که این بی انصافی پزشک است چراکه موجب برگردانی بیمار در بازار 

ناصرخسرو می شود.

نمایشگاه ایران فارما از سال آینده به CPHI تبدیل 
د می شو

ــگاه  ــن نمایش ــزاری دومی ــه برگ ــاره ب ــا اش ــی زاده ب ــاس کبریای ــر عب دکت
ــی  ــازار داروی ــه ب ــرایطی ک ــرد: در ش ــان ک ــا خاطرنش ــی ایران فارم بین الملل
ــگاه  ــن نمایش ــت ای ــا اس ــور های دنی ــایر کش ــا س ــکاری ب ــاده هم ــور آم کش
ــه  ــا توجه ب ــرای جذب سرمایه های خارجی است و ب ــی ب ــی طلای فرصت
ــن دوره از  ــزاری ای ــت اول برگ ــی اولوی ــرکت های خارج ــور ش ــه حض این ک
ــس از  ــی پ ــتاورد بزرگ ــاهد دس ــت ش ــا اس ــی ایران فارم ــگاه بین الملل نمایش
برگزاری این نمایشگاه خواهیم بود به طوری که با اطمینان می توان 
گفت نمایشگاه ایران فارما از سال آینده به CPHI ایران، تبدیل خواهد 

شد.
وی با تأکید بر زیرساخت قوی تولید دارو در کشور بیان کرد: صنعت 
ــلاب را  ــل از انق ــز دوران قب ــت و هرگ ــی اس ــار مل ــور افتخ ــازی کش داروس
ــار  ــد داخل را در اختی ــزی از تولی ــم که تنها بخش ناچی فراموش نمی کنی
ــروزه 97  ــا ام ــد. ام ــن می ش ــاز دارو از واردات تأمی ــد نی ــم و 70 درص گرفتی
ــر  ــد می شود و کم ت ــی تولی ــه صورت داخل ــی کشور ب ــاز داروی درصد از نی

ــم.   ــد واردات داری از 3 درص
ــن  ــی ای ــتاد اجرای ــزی س ــا برنامه ری ــبختانه ب ــزود: خوش ــی زاده اف کبریای
ــور  ــه حض ــگاه ب ــای نمایش ــد از فض ــود 30 درص ــرار ب ــدا ق ــه از ابت ــدف ک ه
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ــد محقق شده است. در حال حاضر  شرکت های خارجی اختصاص یاب
که کم تر از 4 ماه به برگزاری این نمایشگاه وقت مانده است شاهد 
حضور شرکت های خارجی از کشور هایی مانند فرانسه، انگلستان، 

ــتیم. ــد و... هس ــن، هلن ــیه، آرژانتی ــن، روس ــان، فرانسه، چی ــا، آلم ایتالی
ــت: در  ــران گف ــانی ای ــای انس ــع داروه ــان صنای ــندیکای صاحب ــس س ریی
ــطحی  ــران در س ــایه ای ــور های همس ــازی کش ــت داروس ــه صنع ــرایطی ک ش
ــت  ــرو در صنع ــد پیش ــران می توان ــد، ای ــر می برن ــه س ــران ب ــر از ای پایین ت

ــد.  ــاب بیای ــه حس ــه ب ــازی منطق داروس
فقط جهت  ایران فارما  بین المللی  نمایشگاه  افزود: دومین  وی 
ــت  ــدادی اس ــگاه رخ ــن نمایش ــت. ای ــده اس ــا نش ــولات برپ ــه محص عرض
ــی،  ــر جهان ــرکت های معتب ــوار ش ــد در ج ــی می توانن ــرکت های ایران ــه ش ک
ــای  ــاس فض ــن اس ــر همی ــد. ب ــه کنن ــود را عرض ــی خ ــای تحقیقات یافته ه
آموزشگاهی مجزایی برای شرکت کنندگان آماده شده است که 
ــال  ــن انتق ــر ای ــلاوه ب ــت. ع ــگان اس ــا رای ــن فض ــجویان در ای ــور دانش حض
تکنولوژی شرط اصلی حضور شرکت ها در دومین نمایشگاه بین المللی 

ایران فارما است.
کبریایی زاده از برگزاری دومین نشست خبرگان نظام دارویی کشور 
با محور بررسی الحاق به سازمان جهانی تجارت هم زمان با دومین 
نمایشگاه بین المللی ایران فارما خبر داد و تأکید کرد: یکی از بحث های 
ــه سازمان جهانی تجارت  مهم پس از برجام موضوع پیوستن ایران ب
ــر و تأثیرگذار است  است. از آن جایی که دارو در متن مذاکرات تأثیرپذی
باید توجه ویژه ای از سمت خبرگان و فعالان حوزه دارو صورت بگیرد. 

دومین نمایشگاه بین المللی ایران فارما باید 
هدفی خارج از مرزهای ایران داشته باشد و 
باید از کشورهایی که ما با آن ها ارتباط داریم 
و تفاهم نامه امضا می کنیم، نظیر ترکیه، عراق، 

روسیه و ارمنستان، دعوت کنیم تا در نمایشگاه 
حضور پیدا کنند.

دومین نمایشگاه ایران فارما فرصتی برای گسترش 
بازارهای صادراتی است

دکتر اکبر برندگی عضو هیئت مدیره سندیکای صاحبان صنایع 
ــد  ــر آن تأکی ــه ب ــی ک ــادرات و برون گرای ــزود: ص ــران اف ــانی ای ــای انس داروه
ــه  ــا هماهنگی هم ــه است جز ب ــرار گرفت ــن نمایشگاه ق شده و هدف ای
نهاد های ذی ربط محقق نخواهد شد. متأسفانه صادرات دغدغه حاکمیت 
و فعالان حوزه دارو نیست و همین عامل باعث شده که شرکت هایی 
ــن کار پشیمان هستند. ــده اند از انجام ای ــدم ش ــرای صادرات پیش ق ــه ب ک
ــرای  ــی ب ــا فرصت ــگاه ایران فارم ــن نمایش ــه دومی ــان این ک ــا بی ــی ب برندگ
ــرد: صادرات استراتژیک ترین  ــد ک ــی است تأکی گسترش بازارهای صادرات
کالای کشور )دارو( نیازمند یک مبارزه جدی است که اگر بدون اتحاد 
و عزم ملی شرکت های صادراتی بخواهند وارد میدان شوند بدون شک 

شکست خواهند خورد.
دکتر ناصر نقدی دیگر عضو هیئت مدیره سندیکای صاحبان صنایع 
داروهای انسانی ایران در ادامه این نشست خبری بیان کرد: بدون شک 
برگزاری نمایشگاه ایران فارما با چنین اهداف کلانی کار بسیار دشواری 
است. یکی از اهداف مهمی که این دوره از برگزاری نمایشگاه در نظر 
دارد، فرهنگ کاهش وابستگی به داروهای خارجی است چراکه همیشه 
ــای  ــخت گیرانه تر از کالاه ــی س ــای ایران ــر کالاه ــارت ب ــرل و نظ ــد کنت فرآین

خارجی بوده اما با این وجود استقبال کمی از آن صورت می گیرد.  
وی افزود: برگزاری کارگاه های مختلف در دومین نمایشگاه بین المللی 
ــرد و  ــد ک ــت دارو خواه ــدن صنع ــه علمی ترش ــادی ب ــک زی ــا کم ایران فارم
ــی داروی  ــرای معرف ــگاه ب ــن نمایش ــای ای ــم از ظرفیت ه ــت می توانی درنهای

ایرانی استفاده کنیم.
دکتر محمد عبده زاده در پایان این نشست بیان کرد: خوشحال 
ــه درجه ای از بالندگی رسیده که  هستم که صنعت داروسازی کشور ب
توانسته ایم نمایشگاهی با چنین عظمت برگزار کنیم. شکی نیست که 

ــم آورد. ــت خواهی ــه دس ــمندی ب ــتاورد های ارزش ــدی دس ــای بع در دوره ه
وی افزود: بدون شک دومین نمایشگاه بین المللی ایران فارما فرصتی 
برای معرفی توانمندی صنعت داروسازی کشور است. امیدواریم با کمک 
یکدیگر بتوانیم صنعت داروسازی ایران را به تمام دنیا معرفی کنیم و 

u.نشان دهیم که چیزی از دنیا کم نداریم
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ــع  ــان صنای ــندیکای صاحب ــوی س ــه از س ــی ک ــن اقدامات ــی از مهم تری یک
ــور و  ــی کش ــتاورد های داروی ــی دس ــه معرف ــران در زمین ــانی ای ــای انس داروه
ــی  ــرد نمایشگاه بین الملل ــن اطلاعات شرکت ها صورت می گی ــادل آخری تب
ایران فارما است که دومین دوره آن به همت مؤسسه رسایش 24 الی 

ــزار می شود.  ــی برگ ــام خمین 26 شهریور در مصلای ام
ــه  ــا ب ــی ایران فارم ــگاه بین الملل ــن نمایش ــص دومی ــی و متخص ــم اجرای تی
منظور بررسی استاندارد های CPHI در نمایشگاه های CPHI اسپانیا، 
 CPHI هند، استانبول و چین حاضر شدند و علاوه بر ارزیابی الگوهای

ــد. ــی پرداختن ــرکت های خارج ــه ش ــا ب ــگاه ایران فارم ــی نمایش ــه معرف ب
ــتاد  ــور س ــدف از حض ــا ه ــی ایران فارم ــگاه بین الملل ــن نمایش ــر دومی مدی
اجرایی نمایشگاه ایران فارما در نمایشگاه های CPHI اسپانیا، هند، 
استانبول و چین را علاوه بر جذب ویزیتور متخصص، معرفی نمایشگاه 
ایران فارما و قابلیت های صنعت دارویی کشور به منظور حضور 
ــبختانه  ــت: خوش ــرد و گف ــلام ک ــگاه اع ــن نمایش ــی در ای ــرکت های اروپای ش
ــن  ــور در دومی ــرای حض ــی ب ــرکت های اروپای ــرف ش ــی از ط ــتقبال خوب اس
ــت  ــوان گف ــان می ت ــا اطمین ــه است و ب ــا صورت گرفت نمایشگاه ایران فارم
ــل  ــا شرکت های خارجی تمای ــه شرایط پسابرجام باعث شده است ت ک
بیش تری نسبت به حضور در نمایشگاه های دارویی ایران داشته باشند. 
لیلا چگینی در خصوص CPHI اسپانیا گفت: در این نمایشگاه بیش 
ــه  ــه عرض ــور ب ــص از 153 کش ــی و 36000 متخص ــرکت داروی از 2500 ش
ــا نمایشگاه های مشابه خود  ــد که در مقایسه ب محصولات خود پرداختن
که در سال های گذشته در پاریس و فرانکفورت برگزار شده، رشد قابل 

توجهی داشته است.
 CPHI ــه استقبال شرکت های حاضر در نمایشگاه های ــا اشاره ب وی ب
از دومین نمایشگاه بین المللی ایران فارما افزود: روند ابراز تمایل 
ــه  ــا ب ــی ایران فارم ــگاه بین الملل ــن نمایش ــور در دومی ــرای حض ــرکت ها ب ش
گونه ای است که امیدواریم از سال 2017 شاهد برگزاری CPHI ایران 
 CPHI ــه نمایشگاه ــم اعزامی ب ــی تی ــه ارزیاب ــا توجه ب )تهران( باشیم. ب
ــث  ــران در بح ــدی ای ــرد و آن قدرتمن ــدا ک ــود پی ــه نم ــک نکت ــتانبول ی اس
ــی است. چیزی که در CPHI استانبول  برگزاری نمایشگاه های بین الملل
ــی که  ــا جای ــود ت ــی ب ــم ضعف آن ها در ارتباطات بین الملل مشاهده کردی

ــود.  ــد ب ــن و هن ــار 2 کشور چی 70 درصد نمایشگاه در اختی
لیلا چگینی در پاسخ به این پرسش که چرا چین و هند 70 درصد 
ــداد  ــر از تع ــت: اگ ــد، گف ــار گرفته ان ــتانبول را در اختی ــگاه CPHI اس از نمایش
ــم،  ــذر کنی ــه سایر کشور ها گ ــدی نسبت ب ــی و هن ــاد شرکت های چین زی

ــه  ــدی ب ــی و هن ــرکت های چین ــوم ش ــل هج ــی از دلای ــم یک ــر می کن فک
ــاً  ــت. مطمئن ــه اس ــان در ترکی ــای دارویی ش ــت بازاره ــتانبول، تثبی CPHI اس
ــد و  ــه دارن ــی منطق ــای داروی ــب بازاره ــرای کس ــدیدی ب ــل ش ــا تمای آن ه
وجود ایران به عنوان یک کشور مستقل در بحث تولید دارو می تواند 

ــد. ــاب آی ــه حس ــد ب ــان تهدی برای ش
وی در مورد دوران پسابرجام و تأثیر آن بر اقتصاد دارویی ایران بیان 
ــران شده  ــه سرمایه گذاری در ای ــگاه ب ــر ن کرد: رفع تحریم ها باعث تغیی
ــرمایه گذاری  ــرای س ــادی ب ــور های زی ــد کش ــه می بینی ــور ک ــت و همان ط اس
در ایران ابراز تمایل کرده اند. این موضوع موجب استقبال شرکت های 
ــاس، از  ــن اس ــر همی ــت. ب ــده اس ــا 2016 ش ــگاه ایران فارم ــی از نمایش اروپای
مجموع شرکت های حاضر در CPHI استانبول 24 شرکت از کشورهایی 
ــا  ــران را ب ــا، شرایط فعلی ای چون فرانسه، بلژیک، آلمان، ترکیه و ایتالی
توجه به فضای نمایشگاهی چند هزار متری و هم چنین تعداد بیش تر 
شرکت های داخلی داروسازی، فرصتی طلایی برای سرمایه گذاری 
ــا  ــن نمایشگاه ایران فارم ــرای حضور در دومی ــود را ب ــی خ ــد و آمادگ می دانن

ــد.  ــلام کرده ان اع
 CPHI مدیر دومین نمایشگاه بین المللی ایران فارما در مورد برگزاری
تهران گفت: ایران ظرفیت برگزاری این نمایشگاه را دارد. در نمایشگاه 
CPHI استانبول فقط 13 شرکت داخلی حضور داشتند و این در حالی 
ــی  ــرکت داخل ــش از 400 ش ــا بی ــگاه ایران فارم ــن نمایش ــه در دومی ــت ک اس
حضور دارند و هر کدام محصولات جدیدی را معرفی خواهند کرد. این 

ــد.  ــان می ده ــی را نش ــرکت های داخل ــودن ش ــوع فعال ب موض
ــی تجارت  ــازمان جهان ــه س ــران ب ــتن ای ــا و موضوع پیوس ــع تحریم ه رف
انداخته است تا برای معرفی  شرکت های داخلی را به تکاپو 
دستاورد های دارویی و آخرین تولیدات خود اقدام کنند. دومین نمایشگاه 
ــرای شرکت های خارجی است  ــه پذی ــی ک ــا از آن جای ــی ایران فارم بین الملل
می تواند فرصت خوبی برای شرکت های داخلی به حساب بیاید. رفع 
ــی است که  ــزان آمادگی، از مهم ترین دغدغه های ــردن می کمبود ها و بالاب

ــتند.  ــردن آن هس ــی برطرف ک ــرکت ها در پ ش
نمایشگاه  دومین  از  دارو  و  غذا  سازمان  حمایت های  هم چنین 
بین المللی ایران فارما و برگزاری نشست های خبری پیرامون این 
است.  نمایشگاه هایی  برگزاری چنین  اهمیت  نشان دهنده  برنامه، 
ــور  ــا حض ــه ب ــث ک ــن حی ــا از ای ــی ایران فارم ــگاه بین الملل ــن نمایش دومی
ــرکت های  ــه ش ــورد توج ــود م ــزار می ش ــی برگ ــرکت های داخل ــری ش حداکث
خارجی قرار گرفته است و این موضوع را می توان ناشی از ظرفیت های 
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بزرگی دانست که در حوزه سرمایه گذاری در ایران وجود دارد. 
ــلامت و  ــوزه س ــی ح ــریات تخصص ــی نش ــزوم همصدای ــان ل ــن می در ای
روزنامه ها از مسائلی بود که در جلسات مختلف ستاد اجرایی ایران فارما 
ــی  ــی که از سوی ستاد اجرای ــرار گرفت. یکی از اقدامات مورد بررسی ق
ــورت  ــا ص ــته ایران فارم ــع وابس ــی دارو و صنای ــگاه بین الملل ــن نمایش دومی
ــود. ــی ب ــریات داروی ــردبیران نش ــا س ــی ب ــه هم اندیش ــزاری جلس ــت برگ گرف

جلسه هم اندیشی ستاد اجرایی ایران فارما با
سردبیران نشریات دارویی

لزوم هم صدایی رسانه های دارویی
یکی از اقداماتی که از سوی ستاد اجرایی دومین نمایشگاه 
بین المللی ایران فارما در مسیر فرهنگ سازی رسانه ای در حوزه دارو 
شکل گرفت برگزاری جلساتی با سردبیران نشریات دارویی بود. در این 
جلسات ضرورت نگاه درست به سیاست های دارویی و لزوم هم صدایی 
رسانه ها برای معرفی ایران به عنوان یک قدرت دارویی مطرح شد. 

ــه  ــال مناسب آن ب ــح سیاست های سلامت و انتق ــن شناخت صحی هم چنی
ــود که در این  مخاطبان و فعالان دارویی یکی از موضوعات دیگری ب

جلسه مطرح شد.
در این نشست باید ها و نباید هایی که رسانه ها باید در بحث بازتاب 
اخبار دارویی مد نظر قرار دهند مورد بررسی قرار گرفت و سردبیران 
ــه  ــگاه دارویی خود را نسبت ب ــه ای ن ــه گون ــد ب ــد بای نشریات معتقد بودن

تولیدات داخلی تغییر دهیم تا نگاه دنیا نیز تغییر کند. 
جعفرنژاد سردبیر ماهنامه خبردارو در این نشست ضمن ابراز خشنودی 
از برگزاری نمایشگاه ایران فارما بیان کرد: با توجه به دوره پسابرجام و 
نگاه جدیدی که در بحث دارو ایجاد شده، فکر می کنم رسالت نشریات 
ــم و از  ــرزی کنی ــان را فرام ــد نگاه م ــود. بای ــل می ش ــنگین تر از قب ــی س داروی
رسانه به عنوان ابزاری برای معرفی توانمندی های کشور بهره ببریم.

در جلسه هم اندیشی ستاد اجرایی دومین نمایشگاه بین المللی 
ایران فارما با سردبیران نشریات دارویی، 25 نماینده از نشریات و 
ــن  ــور در ای ــه حض ــبت ب ــا نس ــه آن ه ــه هم ــتند ک ــور داش ــا حض روزنامه ه

u.ــد ــی کردن ــلام آمادگ ــری اع ــش خب ــگاه و پوش نمایش
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ــاله  ــر س ــه ه ــر کشوری CPHI است ک ــی ه ــداد داروی ــن روی بزرگ تری
ــورت  ــه ص ــی ک ــور ها و رایزنی های ــی کش ــای داروی ــه فعالیت ه ــه ب ــا توج ب
ــن  ــدف ای ــزار می شود. ه ــاص برگ ــن نمایشگاه در کشوری خ ــرد ای می گی
ــت و  ــف اس ــور های مختل ــی کش ــای داروی ــان دادن توانمندی ه ــگاه نش نمایش
تا کنون این رویداد دارویی در کشور های مختلفی برگزار شده است. 
ژاپن، کره، روسیه، ترکیه، پاریس، اسپانیا و... جزو کشور هایی هستند 
ــه  ــور هایی ک ــام کش ــد. تم ــزاری CPHI بوده ان ــان برگ ــون میزب ــا کن ــه ت ک
ــد دارای صنعت  ــدام کرده ان ــداد اق ــن روی ــزاری ای ــه برگ ــون نسبت ب ــا کن ت
داروسازی قدرتمندی هستند و در بحث تولید و عرضه حرف های زیادی 

برای گفتن دارند. 
ایران نیز به عنوان یکی از گزینه های میزبانی CPHI در سال 2017 
مطرح شده است و رایزنی هایی از سوی تیم اجرایی دومین نمایشگاه 
ــه  ــه این ک ــه ب ــا توج ــران ب ــت. ای ــه اس ــورت گرفت ــا ص ــی ایران فارم بین الملل
ــوان  ــه عن ــد، ب ــد می کن ــی تولی ــورت داخل ــه ص ــاز دارو را ب ــد نی 97 درص
ــه  ــد. اگرچ ــاب می آی ــه حس ــوزه دارو ب ــد در ح ــتقل و قدرتمن ــوری مس کش
ــه  ــا ب ــود دارد ام ــا وج ــتاندارد های CPHI و ایران فارم ــان اس ــی می تفاوت های
ــادی  ــا ظرفیت های زی ــده بسیاری از کارشناسان حوزه دارو، ایران فارم عقی
ــن  ــزاری دومی ــان برگ ــه مجری ــه گفت ــرمایه گذاری دارد. ب ــذب س ــرای ج ب
نمایشگاه بین المللی ایران فارما، CPHI الگوی برگزاری ایران فارما، 

بوده است. 
یکی از کشور هایی که در سال 2015 میزبان این رویداد دارویی شد 
 CPHI هند بود. در سال 2016 نیز استانبول و چین اقدام به برگزاری

کردند. در ادامه به بررسی دوره های گذشته CPHI خواهیم پرداخت.

حضور 2۸ هزار شرکت کننده در CPHI هند
ــد برگزار  ــی پایتخت هن نمایشگاه CPHI در سال 2015 در شهر بمبئ
ــی از سوی شرکت های خارجی مواجه  ــا استقبال بسیار خوب ــه ب شد ک

شد. 
پیش از هند نمایشگاه CPHI در کشورهای مختلفی برگزار شده بود 
ــا حضور  ــد ب ــی در هن ــن نمایشگاه بین الملل ــزاری ای ــدون شک برگ ــا ب ام
بیش از 28 هزار شرکت کننده و بیش از 900 غرفه دار، بزرگ ترین و 

ــود. ــیا ب ــوب آس ــان در جن ــت دارو و درم ــداد صنع ــن روی جامع تری
CPHI ــی ــگاه بین الملل ــزاری نمایش ــای برگ ــن امتیازه ــی از مهم تری یک
هند نسبت به دوره های قبل این نمایشگاه در کشورهای دیگر، تعداد 
ــس  ــه انگلی ــی از جمل ــدگان خارجی از کشورهای مختلف بی شمار بازدیدکنن

و آمریکا بود. در این دوره از برگزاری نمایشگاه CPHI هم مانند 
دوره های پیش شاهد برگزاری هم زمان P-MEC Europe بودیم که 

ــود. ــه ب ــاوری داروسازی اختصاص یافت ــزات و فن ــه ماشین آلات، تجهی ب
ــه  ــن نمایشگاه ب ــری ای ــزار مت ــد ه ــی از فضای چن ــل توجه بخش قاب
معرفی ترکیبات داروهاي اکتیویته، مواد شیمیایی با خلوص بالا جهت 
تحقیقات آزمایشگاهی، ترکیبات و مواد میانه اي خاص، تولیدات دارویی 
واسطه اي، آنتی اکسیدان ها، کپسول ها، پمادها، فرمولاسیون دارویی 
ــی  ــواد داروی ــی و عصاره گیاهان، م ــواد داروي طبیع ــق دارو، م ــواد ترقی و م
ــک  ــل آنتی بیوتی ــی و عوام ــخیص داروی ــل و تش ــوژي تحلی ــی، تکنول حیوان
ــای  ــا غرفه ه ــا ب ــی از فض ــش کوچک ــا بخ ــود و تنه ــده  ب ــاص داده ش اختص

ــود.  ــه  ب ــوازم آرایشی و بهداشتی اختصاص یافت ــه ل ــر ب محدودت
ــن دوره از نمایشگاه  ــزاری ای ــه داران و شرکت کنندگان در برگ ــب غرف اغل
بین المللی CPHI، هندی ها بودند که نه به عنوان تولیدکننده، بلکه به 
ــد در نمایشگاه  ــدگان شرکت های خارجی سرمایه گذار در هن ــوان نماین عن
حضور به عمل رساندند و درباره آخرین وضعیت و دستاوردهای صنعت 

دارویی کشور به بحث و تبادل نظر پرداختند.
ــرکت ها  ــل ش ــران عام ــا مدی ــدگان ی ــر نماین ــاس، بیش ت ــن اس ــر همی ب
به  منوط  را  ایران فارما  نمایشگاه  در  حضور   CPHI نمایشگاه  در 
ــود و  ــور خ ــان کش ــی می ــع ارتباط ــتن موان ــا و برداش ــدن تحریم ه برداشته ش
 last ایران دانستند. برای نمونه، مارکو تورانی نماینده شرکت دارویی
ایتالیا حضور در نمایشگاه CPHI را فرصتی طلایی برای فعالان بخش 
ــرای حضور در  ــراز آمادگی ب سلامت هر کشور قلمداد کرد و ضمن اب
نمایشگاه ایران فارما اظهار داشت: موقعیت استراتژیک ایران در منطقه، 

نمایشگاه CPHI هند
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ــی  ــده دارو فرصت ــا کشورهای تولیدکنن ــاط ب ــرای ارتب ــوان مرکزی ب ــه عن ب
ــی در  ــده داروی ــای عم ــه بازاره ــوان ب ــا بت ــکاری است ت ــرای هم ــی ب طلای

ــت.   کشور دست یاف
 Hindustan ــی - هندی ــده شرکت ایران ــور نماین سیدعلی رضا دهقان پ
Platinum با بیان این موضوع که برگزاری نمایشگاه CPHI فرصتی 
ــا  ــگاه ایران فارم ــه نمایش ــدگان ب ــرکت کنندگان و بازدیدکنن ــذب ش ــرای ج ب
CPHI ــگاه ــت: نمایش ــت، گف ــا اس ــزاری ایران فارم ــرای برگ ــرداری ب و الگوب

ــلاش  ــد ت ــت و بای ــا اس ــزاری ایران فارم ــای برگ ــن الگوه ــی از مهم تری یک
ــارکتی و  ــی، مش ــاظ ارزش ــا از لح ــگاه ایران فارم ــزاری نمایش ــا برگ ــرد ت ک

ــل شود.  ــه CPHI تبدی اقتصادی ب
وی با بیان این که نمایشگاه ایران فارما فرصتی برای توسعه و رونق 
اقتصادی است، خاطرنشان کرد: مراحل برگزاری CPHI در هر شرکتی 
مشابه است و این نمایشگاه بین المللی روال مشابهی برای ثبت نام و 
جذب مشارکت دارد و در حال حاضر  این نمایشگاه تبدیل به زنجیره ای 
از برگزاری نمایشگاه ها شده است که می تواند الگویی برای برگزاری 

ــد. ــا باش ــه ایران فارم ــران از جمل ــی ای ــگاه های بین الملل نمایش

حضور اندک شرکت های خارجی در CPHI استانبول
نمایشگاه CPHI در سال 2016 در استانبول برگزار شد که البته به 
 CPHI ــن دوره از ــرکت ها ای ــدگان ش ــی و نماین ــان داروی ــده کارشناس عقی
ــد و  ــی CPHI هن ــا مقایسه کل ــزار شد. ب ــل برگ ــر از دوره های قب ضعیف ت
استانبول، می توان حضور کم شرکت های خارجی و فضای نمایشگاهی 

ــتانبول دانست. ــزاری CPHI اس ــای برگ ــزو ضعف ه کوچک  را ج
ــزات  ــوزه دارو، تجهی ــرکت در ح ــتانبول 242 ش ــگاه CPHI اس در نمایش
ــن،  ــد، چی ــه، هن ــور ترکی ــته بندی از 20 کش ــین آلات و بس ــکی و ماش پزش
ــره  ــش، ک ــک، اتری ــا، بلژی ــان، ایتالی ــه، آلم ــپانیا، فرانس ــویس، اس ــکا، س آمری
ــس و  ــلوونی، انگلی ــنت ماریو، اس ــزی، س ــر، مال ــن، مص ــد، اکرای ــی، هلن جنوب
هنگ کنگ حضور داشتند که از این میان حدود 70 درصد از غرفه ها 

ــود. ــه ب ــد اختصاص یافت ــن و هن ــه دو کشور چی ب

مهم ترین  از  دیگر  یکی  تخصصی  بازدیدکننده های  حضور 
دوره های  هم چون  استانبول   CPHI نمایشگاه  برپایی  ویژگی های 
ــگاه  ــن نمایش ــده ای ــرکت برگزارکنن ــلام ش ــاس اع ــر اس ــه ب ــود ک ــته ب گذش
نمایشگاه، بیش ترین  از مجموع شرکت کنندگان حاضر در   ،(UBM)
ــداد  ــن تع ــی و کم تری ــه محصولات نهای ــد ب ــدگان علاقه من ــداد بازدیدکنن تع
ــد. ــاپ بودن ــته بندی و چ ــد از بس ــه بازدی ــد ب ــز علاقه من ــدگان نی بازدیدکنن

ــل  ــای قب ــد دوره ه ــم مانن ــگاه CPHI ه ــزاری نمایش ــن دوره از برگ در ای
ــه  ــواد اولی ــای م ــه غرفه ه ــگاه ب ــای نمایش ــی از فض ــل توجه ــش قاب بخ
ــا،  ــا، آنتی بیوتیک ه ــیدها، پادتن ه ــا، آمینواس ــامل آلکالوئیده ــه ش ــی ک داروی
کاتالیزورهای  آنتی اکسیدان ها،  میکروب،  ضد  محافظت کننده های 
حد  ترکیبات  شیمیایی،  سنتزی  ترکیبات  کپسول ها،  بیولوژیکی، 
ــل  ــیتوکین، عوام ــی، س ــگ و پراکندگ ــاننده، رن ــل پوش ــرال، عوام ــط کای واس
ــواد  ــی، م ــی داروی ــواد جانب ــا و م ــیون داروه ــا، فرمولاس ــیون، آنزیم  ه امولس
Glidantها،  خوشبوکننده ها،  و  طعم دهنده ها  باکیفیت،  شیمیایی 
ــا،  ــط، پپتیده ــد واس ــات ح ــنتزی، ترکیب ــات س ــواد و ترکیب ــا و م هورمون ه
ــفت کننده  ــل س ــن ها، عوام ــرم و واکس ــتاگلاندین ها، س ــفولیپیدها، پروس فس
و پایه ها، پایه های شیاف طبی، عوامل افزایش تعلیق گرانروی، 
ــل  ــانه کشت بافت، عوام ــرص، رس ــای ق ــنتزی، روان کننده ه ــی س ــیمی آل ش
مرطوب کننده و حل کننده و بسیاری موارد دیگر بود به 4هزار داروساز 
ــی،  ــگاه تخصص ــی نمایش ــر از برپای ــرف نظ ــه و ص ــاص یافت ــه ای اختص حرف
ــی  ــاپ های تخصص ــازار دارو، ورک ش ــده ب ــور آین ــا مح ــخنرانی ب ــه س ارائ
و مذاکره در فضایی تخصصی از جمله مهم ترین برنامه های این 

ــود.  ــتانبول ب ــی در اس ــی داروی ــی تخصص گردهم آی
اما به رغم همه امکاناتی که در برگزاری CPHI استانبول در اختیار 
ــی در جذب  ــه خوب ــن کشور نتوانست ب ــود ای ــه شده ب ــرار گرفت ــه ق ترکی
ــدودی در  ــی مح ــرکت های خارج ــد و ش ــدام کن ــی اق ــرمایه گذاران خارج س
این نمایشگاه حضور یافتند. علاوه بر این حضور قدرتمند چین و هند 
در این نمایشگاه و عدم بهره گیری مناسب از این فرصت، یکی دیگر 

ــود. ــتانبول ب ــی در اس ــی داروی ــن گردهم آی ــتی های ای از کاس

نمایشگاه CPHI استانبول
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کریمی گفت: مقایسه فضای نمایشگاهی CPHI استانبول با دومین 
این نکته را به صورت مشهود  ایران فارما  نمایشگاه بین المللی 
ــذب  ــرای ج ــری ب ــای بیش ت ــا از ظرفیت ه ــه ایران فارم ــد ک ــان می ده نش
سرمایه گذار برخوردار است. امیدواریم با همین روند بتوانیم به سمت 
ــر  ــن نظ ــا ای ــه ب ــم هم ــر می کن ــم. فک ــران گام برداری ــزاری CPHI ته برگ
موافق باشند که ایران با توجه به شرایط پسابرجام می تواند در جذب 

ــد.  ــل کن ــق  عم ــف، موف ــور های مختل ــص از کش ــب متخص مخاط
ــران و سایر  ــان ای ــه تازگی می ــه ب ــه روابطی ک ــا توجه ب ــزود: ب وی اف
ــود در  ــی خ ــازار داروی ــه ب ــد نسبت ب ــن و هن ــه، چی کشور ها صورت گرفت
منطقه احساس خطر کرده اند و به همین دلیل هم 70 درصد فضای 
نمایشگاهی CPHI استانبول به چین و هند اختصاص یافته بود. باقی 

ــد. ــی بودن ــور اروپای ــد کش ــز از چن ــرکت کننده ها نی ش
دومین نمایشگاه بین المللی ایران فارما 24 تا 26 شهریور سال 95 در 

u.مصلای بزرگ امام خمینی برگزار  می شود

ظرفیت های طلایی سرمایه گذاری در دومین نمایشگاه 
ایران فارما بین المللی 

 CPHI ــه در ــا ک ــی ایران فارم ــگاه بین الملل ــن نمایش ــی دومی ــم اجرای تی
ــی  ــه رایزن ــد و ب ــر ش ــز حاض ــتانبول نی ــت، در CPHI اس ــور داش ــد حض هن
ــی  ــگاه بین الملل ــن نمایش ــور در دومی ــرای حض ــی ب ــرکت های خارج ــا ش ب
ایران فارما پرداخت. از آن جایی که به گفته مسئولان برگزاری دومین 
نمایشگاه بین المللی ایران فارما، CPHI، الگوی برگزاری ایران فارما 
ــه  ــا ب ــگاه ایران فارم ــن نمایش ــزاری دومی ــئولان برگ ــی از مس ــا یک ــت، ب اس
ــتار  ــورد 2 دوره از CPHI را خواس ــی وی در م ــم و ارزیاب ــو پرداختی گفت و گ

شدیم.   
ــه  ــتانبول، ب ــا اس ــد و مقایسه آن ب ــی CPHI هن ــا ارزیاب ــی ب ــم کریم میث
بیان کمبود های CPHI استانبول پرداخت و گفت: در این دوره از 
برگزاری CPHI اگرچه شرکت های مختلف خارجی حضور داشتند اما 
ــرکت های  ــداد ش ــت و تع ــود داش ــی وج ــد کمبود های ــه CPHI هن ــبت ب نس
ــزاری  ــتانبول در برگ ــی اس ــانگر ناتوان ــگاه نش ــن نمایش ــر در ای ــی حاض خارج
این نمایشگاه بود. انتظار می رفت به دلیل شرایط جغرافیایی استانبول، 

ــد. ــدا کنن ــور پی ــترده تری حض ــطح گس ــی در س ــرکت های خارج ش
وی اضافه کرد: با چند دقیقه صحبت کردن با نمایندگان شرکت های 
ــی را از فضای کوچک نمایشگاهی متوجه شد.  خارجی می شد نارضایت
ــن  ــور در دومی ــت حض ــی جه ــرکت های خارج ــا ش ــه ب ــی ک ــی رایزنی های ط
نمایشگاه بین المللی ایران فارما انجام شد متوجه شدیم که بسیاری از 
کشور ها مانند فرانسه، بلژیک، آلمان و ایتالیا با توجه به شرایط جدید 
ــرمایه گذاری در  ــرای س ــری ب ــت بیش ت ــرمایه گذاری، رغب ــث س ــران در بح ای
ــران را می شناختند و می دانستند  ــی ای ــه خوب ــد. آن ها ب ــدا کرده ان ــران پی ای
ــتفاده  ــت از آن اس ــوان فرص ــه عن ــد ب ــه می توانن ــد ک ــرار دارن در دوره ای ق
ــن  ــرای حضور در دومی ــل خود را ب ــد. تمام شرکت های خارجی تمای کنن

ــد. ــلام کردن ــا اع ــی ایران فارم ــگاه بین الملل نمایش
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بیستمین نشست بین المللی اقتصادی سن پترزبورگ روسیه با حضور 800 
هیئت دولتی و غیر دولتی از کشورهای مختلف جهان، 27 تا 29 تیر 95 با 
حضور هیئت جمهوری اسلامی ایران برگزار شد که یکی از مباحث تخصصی 

آن »ایران پساتحریم« بود.
به گزارش نشریه غذا و دارو و به نقل از پایگاه اطلاع رسانی تجارت 
جهانی، هیئت جمهوری اسلامی ایران به سرپرستی محمدرضا نعمت زاده 
وزیر صنعت، معدن و تجارت و با حضور مهدی سنایی سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در روسیه، علاوه بر شرکت در میزگرد های تخصصی بیستمین 
نشست اقتصادی سن پترزبورگ، در پنل »ایران پساتحریم« نیز مشارکت 
کردند که در جمع هیئت های مختلف و هم چنین نمایندگان شرکت های 

اقتصادی و سرمایه گذاری خارجی برگزار شد.
مهدی سنایی در این باره گفت: تأکید ولادیمیر پوتین رییس جمهور روسیه 
بر لزوم مشارکت هر چه بیش تر تهران در پیمان های منطقه ای سازمان 
همکاری شانگهای و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، نشانه اهمیت روزافزون جایگاه 

جمهوری اسلامی در عرصه بین المللی در دوره پسابرجام است.
وی افزود: بخش مهمی از سخنان رییس جمهوری روسیه به عنوان 
میزبان همایش در آغاز کار نشست اصلی و در جمع اعضای 800 هیئت از 
کشورهای مختلف جهان به جایگاه برتر ایران در منطقه اختصاص داشت.

سفیر ایران در روسیه گفت: این تأکید ولادیمیر پوتین مبنی بر اهمیت 
جذب همکاری جمهوری اسلامی برای توسعه هر چه بیش تر همکاری ها با 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا که روسیه عضو اصلی آن است و هم چنین اشاره به 
مذاکرات در حال انجام بین تهران و این اتحادیه برای امضای قرارداد تجارت 
آزاد، توجه بسیاری از مقام ها، اعضای هیئت مختلف شرکت کننده و هم چنین 
سرمایه گذاران و نمایندگان شرکت های حاضر در نشست سن پترزبورگ را 

جلب کرد.
سنایی در ادامه با اشاره به اختصاص یک نشست تخصصی به جمهوری 
اسلامی با عنوان »ایران پساتحریم« برای نخستین بار در بیست دوره همایش 
سن پترزبورگ که یکی از مهم ترین مجامع اقتصادی در جهان است، گفت: در 
این نشست که با حضور الکساندر نوواک وزیر انرژی روسیه و رییس روسی 
کمیسیون مشترک همکاری ها، محمدرضا نعمت زاده وزیر صنعت، معدن و 
تجارت، گروهی از مقام های دو کشور و برخی نمایندگان شرکت های حاضر 
در همایش برگزار شد، زمینه های بیش تری برای همکاری های اقتصادی 

شکل گرفت.
سفیر ایران در روسیه افزود: در چارچوب این همکاری های منطقه ای، 
ایران می تواند هم پای اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا و سازمان همکاری 

شانگهای در اجرای جمعی طرح های بزرگ از جمله راه گذر شمال - جنوب 
و پیوند جاده ابریشم به راه گذر چین و مسیر شرق و غرب مشارکت کند که 
دستاوردهای زیادی برای همه کشورهای شریک خواهد داشت و درواقع 

پیوندهای اقتصادی منطقه را توسعه خواهد داد و تقویت می کند.
وی هم چنین در پاسخ به پرسش برنامه کاری هیئت ایرانی در نشست 
سن پترزبورگ اظهار کرد: در طول دو روز حضور هیئت جمهوری اسلامی 
افزون بر برگزاری نشست تخصصی ایران پساتحریم، دیدار وزیر صنعت با 
وزیر انرژی و الکسی اولیو کایف وزیر توسعه اقتصادی روسیه و هم چنین 
مذاکرات اعضای هیئت با اولگ سافونوف رییس آژانس گردشگری فدراسیون 
روسیه، مقام های اوراسیایی، دیدار و رایزنی های دیگری نیز انجام شد که 
دستاوردهای خوبی برای افزایش همکاری ایران با روسیه و کشورهای دیگر 

منطقه خواهد داشت.

راه اندازی کارخانه مشترک دارویی میان ایران و روسیه
در راستای همکاری های ایران و روسیه، دیمیتری ماروزوف مدیر کل 
شرکت بیوکاد گفت: شرکت روسی فناوری های مربوط به تولید و چرخه آن 
را واگذار کرده و ایرانیان نقش سهام دار را ایفا می کنند. خبرگزاری اسپوتنیک، 
در این باره نوشته است: بنا به اعلام شرکت بیوکاد، قرار داد مربوط به 
راه  اندازی واحد تولیدی مشترک داروسازی با ایران، در مرحله امضا قرار دارد.
به گزارش نشریه غذا و دارو، بیوکاد شرکت بیوفناوری روسیه، تولیدکننده 
داروهایی برای درمان سرطان خون، بیماری های زنان و اعصاب و هم چنین 
امراض عفونی معرفی شده که دفاتر و نمایندگی هایی در آمریکا، برزیل، چین، 

هند، سنگاپور و بسیاری از کشور های دیگر دارد.
هفته پیش نیز اعلام شد که پتروواکس یکی از پیشرفته ترین کارخانه های 
روسیه در حوزه های تولید داروهای نوآورانه، زیست دارو و واکسن، برنامه 
راه اندازی واحد تولید مشترک واکسن های ضد انفلوآنزا و هپاتیت ب را با 

طرف ایرانی خود نهایی کرده است.
پیاده سازی 100 درصدی فناوری تولید در این حوزه پس از مکان یابی 
و همراهی تا کسب گواهینامه های الزامی تأیید وزارت بهداشت ایران برای 

عرضه در بازار جزو برنامه های همکاری ایران و روسیه است.
خانم یلنا آرخانگلسکایا رییس شرکت پتروو اکس در این باره گفته است: 
توافق انتقال فناوری تولید واکسن ضد ویروس هپاتیت ب و تولید دارو برای 
معالجه روماتیسم مفصلی نیز با طرف های ایرانی امضا شده که در صورت 
اجرای موفقیت آمیز این دو قرارداد، حاضر به همکاری در تولید دیگر داروها 

u.نیز هستیم
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ـــی  ـــای داروی ـــن رویداد ه ـــی از بزرگ تری ـــوان یک ـــه عن ـــگاه CPHI ب نمایش
در دنیا در روزهای 1 تا 3 تیر 95 در شانگهای برگزار شد و مورد 
ـــت.  ـــرار گرف ـــا ق ـــر دنی ـــی در سراس ـــرکت های داروی ـــیاری از ش ـــتقبال بس اس
به گزارش نشریه غذا و دارو، نمایشگاه CPHI چین با حضور 
ـــی از  ـــوان یک ـــه عن ـــع ب ـــر مرب ـــزار مت ـــراژ 160 ه ـــی و مت ـــرکت داروی 2800 ش

ــد.  ــاب می آیـ ــه حسـ ــان بـ ــی جهـ ــگاه های دارویـ ــن نمایشـ بزرگ تریـ
ــه،  ــواد اولیـ ــد، مـ ــزات تولیـ ــت دارو، تجهیـ ــی صنعـ ــگاه بین المللـ نمایشـ
ــگاهی صنعت داروی چین »CPHI«، بزرگ ترین  ــته بندی و آزمایشـ بسـ
نمایشگاه این صنعت در چین محسوب می شود که هر ساله در 
مرکز جدید نمایشگاه های بین المللی شانگهای برگزار می شود. در 
ـــور  ـــده از 108 کش ـــزار بازدیدکنن ـــان 29 ه ـــگاه میزب ـــن نمایش ـــال 2014 ای س
ـــاحت  ـــه مس ـــی ب ـــود را در فضای ـــولات خ ـــه دار محص ـــود و 2200 غرف ـــان ب جه

ـــتند. ـــش گذاش ـــه نمای ـــع ب ـــر مرب ـــزار مت 120 ه
ــگاه  ــزاری نمایشـ ــگاه برگـ ــن نمایشـ ــی ایـ ــای جانبـ ــی از برنامه هـ یکـ
ــوی  ــی از سـ ــیار خوبـ ــتقبال بسـ ــا اسـ ــه بـ ــود کـ ــی بـ ــولات بومـ محصـ
شرکت کنندگان برگزار شد. این نمایشگاه که بیش تر محصولات 
بومی و سنتی چین را به نمایش گذاشته بود، نظر بسیاری از 
شرکت ها را به خود جلب کرد. اگرچه نمایشگاه CPHI یک نمایشگاه 
ـــتفاده را  ـــت اس ـــت آمده نهای ـــه دس ـــت ب ـــا از فرص ـــا چینی ه ـــت ام ـــی اس داروی

ـــد.     ـــز پرداختن ـــود نی ـــور خ ـــنتی کش ـــولات س ـــی محص ـــه معرف ـــرده و ب ک
ــا  ــز بـ ــا نیـ ــی ایران فارمـ ــگاه بین المللـ ــن نمایشـ ــی دومیـ ــتاد اجرایـ سـ
هدف جذب شرکت های اروپایی و معرفی نمایشگاه ایران فارما در 

این نمایشگاه دارویی حضور پیدا کرد.
مدیر دومین نمایشگاه بین المللی ایران فارما در گفت و گوی 
ـــور  ـــاهد حض ـــبختانه ش ـــرد: خوش ـــان ک ـــذا و دارو بی ـــریه غ ـــا نش ـــی ب اختصاص
حداکثری شرکت های خارجی هستیم و تا کنون رایزنی های 
مختلفی با شرکت ها برای حضور در دومین نمایشگاه بین المللی 

ــت.  ــده اسـ ــام شـ ــا انجـ ایران فارمـ
 Anne ــم ــا خانـ ــه بـ ــی کـ ــی صحبت هایـ ــزود: طـ ــی افـ ــلا چگینـ لیـ
ـــن  ـــان ضم ـــد، ایش ـــام ش ـــد UBM انج ـــران ارش ـــی از مدی Schumacher یک
 ،CPHI ـــد ـــگاهی در ح ـــزاری نمایش ـــرای برگ ـــران ب ـــیل ای ـــندی از پتانس خرس
ــی  ــگاه بین المللـ ــن نمایشـ ــور در دومیـ ــه حضـ ــبت بـ ــود را نسـ ــل خـ تمایـ

ــرد. ــراز کـ ــا ابـ ایران فارمـ
ــرد:  ــان کـ ــا خاطرنشـ ــی ایران فارمـ ــگاه بین المللـ ــن نمایشـ ــر دومیـ مدیـ
ــد  ــز می توانـ ــران نیـ ــا، ایـ ــع تحریم هـ ــه رفـ ــه بـ ــا توجـ ــک بـ ــدون شـ بـ

آینده درخشانی را در برگزاری نمایشگاه های بین المللی داشته باشد. 
ــای  ــر دارو و رایزنی هـ ــی در امـ ــازمان های متولـ ــک سـ ــا کمـ ــم بـ امیدواریـ
ـــال 2017  ـــران در س ـــاهد CPHI ته ـــان CPHI، ش ـــا مجری ـــه ب ـــورت گرفت ص

ـــیم. باش

رایزنی های صورت گرفته برای CPHI تهران
سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران با توجه به 
ـــگاه  ـــن نمایش ـــور در دومی ـــرای حض ـــی ب ـــرکت های خارج ـــدید ش ـــل ش تمای
ــزاری  ــه برگـ ــدام بـ ــال 2017 اقـ ــد دارد در سـ ــا قصـ ــی ایران فارمـ بین المللـ
 UBM تهران کند. رایزنی هایی نیز با سفارت خانه ها و CPHI
مجری نمایشگاه های CPHI صورت گرفته است که بر اساس 

این مذاکرات، برگزاری CPHI تهران بسیار محتمل است.
ـــای  ـــع داروه ـــان صنای ـــس سندیکای صاحب ـــی زاده ریی ـــاس کبریای ـــر عب دکت
انسانی ایران ضمن ابراز خشنودی از برگزاری دومین نمایشگاه 
بین المللی ایران فارما گفته است: امیدواریم دومین نمایشگاه 
ـــران  ـــود. CPHI ته ـــل ش ـــران تبدی ـــه CPHI ته ـــال 2017 ب ـــا در س ایران فارم
ایران  می تواند ظرفیت های گسترده تری از صنعت داروسازی 
ــز  ــری نیـ ــور های بیش تـ ــک کشـ ــدون شـ ــد و بـ ــان دهـ ــا نشـ ــه دنیـ را بـ
ـــگاه  ـــن نمایش ـــر دومی ـــال 2016 ب ـــا در س ـــز م ـــد. تمرک ـــدا می کنن ـــور پی حض
ــی و  ــازمان های متولـ ــت سـ ــا حمایـ ــا بـ ــت امـ ــا اسـ ــی ایران فارمـ بین المللـ
هم دلی انجمن های پزشکی و سازمان های مردم نهاد تمام تلاش 
ــگاه CPHI را در  ــال 2017، نمایشـ ــا در سـ ــم تـ ــه کار می گیریـ ــود را بـ خـ

ـــم. ـــزار کنی ـــران برگ ته
مؤسسه رسایش به عنوان مجری دومین نمایشگاه بین المللی 
ایران فارما گزارشی مبنی بر رایزنی های صورت گرفته در مورد 
ـــن  ـــت. در ای ـــه داده اس ـــذا و دارو ارائ ـــریه غ ـــه نش ـــران ب ـــزاری CPHI ته برگ
ـــری  ـــران UBM )مج ـــا مدی ـــه ب ـــددی ک ـــوری متع ـــات حض ـــه جلس ـــزارش ب گ
ـــج درج شده  ـــر اساس نتای ـــه ب ـــه است اشاره شده ک CPHI( صورت گرفت
در این گزارش، برگزاری CPHI تهران از نگاه UBM در کل مثبت 

ـــت.  ـــده اس ـــی ش ارزیاب
ــت  ــث دارو و موافقـ ــی در بحـ ــازمان های متولـ ــت سـ ــورت حمایـ در صـ
مجریان CPHI، در سال 2017 نمایشگاه ایران فارما تبدیل به 
CPHI تهران خواهد شد که در صورت برگزاری این نمایشگاه، 
ــود  ــای خـ ــد توانمندی هـ ــر از پیش می تواننـ ــی بیش تـ ــرکت های داخلـ شـ

u.را به دنیا نشان دهند
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بحث در مورد موضوعاتی که مدت زمان نسبتاً طولانی درگیر انجام 
ــه  ــاره ادام ــز درب ــخصی نی ــفاف و مش ــدان ش ــم انداز چن ــتیم و چش آن هس
مسیر آن ها وجود ندارد بسیار دشوار است. الحاق به سازمان جهانی 
ــک  ــچ ی ــاید در هی ــه ش ــه  است ک ــد ده ــت چن ــا قدم ــده ای ب تجارت پرون
ــی در  ــای واقع ــه معن ــور ب ــئولان کش ــدگاه مس ــده از دی ــال های طی ش از س

ــت.  ــوده اس ــدن نب ــت اجرایی ش اولوی
ــه  ــف، ب ــای مختل ــوع در دولت ه ــن موض ــدن  دوره ای ای ــم مطرح ش ــه رغ ب
نظر می رسد هیچ گاه اجماعی در سطح حاکمیتی برای این اقدام وجود 
نداشته است. امروز نیز با وجود جدیت دولت وقت برای هموارکردن 
ــوز  ــته ای، هن ــت هس ــوع صنع ــل موض ــت در ح ــس از موفقی ــاق پ ــیر الح مس
چشم انداز روشنی در این موضوع در ذهن فعالان بازار مشخص نیست. 
در چنین شرایطی بررسی اثرات الحاق به WTO بر صنعت داروسازی 
ــه نظر  ــر واقعی و فانتزی ب ــازار و تجارت دارو ممکن است کمی غی و ب
برسد، اما طرح این موضوع با همه دور از دسترس بودنش، یک حسن 
ــازار  ــد دریچه ذهن فعالان ب ــزرگ دارد و آن هم این است که می توان ب
کوچک و منزوی داروی کشور را به بازارهای بین المللی و الزامات حضور 

در آن باز کند. 
شاید پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی و یا زمان این اتفاق  
خارج از اختیار و اراده فعالان بازار دارو باشد، اما آشنایی با این سازمان 
و ایجاد آمادگی تدریجی برای عضویت در این سازمان و اجرای 
ــی  ــای داروی ــران بنگاه ه ــرد مدی ــم رویک ــد کم ک ــل می توان ــررات آن لااق مق
ــدت  ــدت و بلندم ــم انداز میان م ــه چش ــبت ب ــی را نس ــت گذاران دولت و سیاس
ــل آزموده شده  ــر داده و از حرکت اشتباه در مسیرهای از قب ــازار تغیی ــن ب ای

ــد.  را پیشگیری کن
ــازی  ــت داروس ــرداری صنع ــه بهره ب ــد زمین ــی می توان ــن آمادگ ــی ای از طرف
ــان  ــه تجاری می ــا چندجانب ــه ی ــات دوجانب را از فرصت های موجود در توافق
کشور و سایر کشورها مانند قراردادهای تجارت آزاد یا قراردادهای نظام 
ــت  ــرات اس ــال مذاک ــی در ح ــان و برخ ــی در جری ــه برخ ــی ک ــه ترجیح تعرف
ــا و  ــون چالش ه ــه WTO و بحث های پیرام ــد. موضوع الحاق ب فراهم کن
فرصت های پیرامونی آن ممکن است بتواند سؤالاتی را در ذهن مدیران 
ــرای  ــخ ب ــن پاس ــیر یافت ــد و در مس ــاد کن ــت گذاران آن ایج ــی و سیاس داروی
این سؤالات بسیاری از چارچوب های اشتباه شکل گرفته در بستر زمان 
ــن شود. سؤالاتی از  ــم جایگزی ــن و علمی کم ک ــای نوی بشکند و رویکرده

قبیل:
1. چه لزومی به ایجاد بستر تجارت منصفانه و رقابتی در بازار دارویی 

دارد؟ وجود 
2. موانع غیر تعرفه ای بر سر واردات داروهای خارجی در کشور که 
ــزان  ــا چه می ــن سقف و سهمیه است ت ــت، تعیی ــاً از جنس ممنوعی عمدت

ــود؟ ــد ب ــل ادامه دادن خواهن ــه WTO قاب پس از الحاق ب
3. چرا صنعت داروسازی ما پس از چندین دهه حمایت و انحصار در 

بازار دارویی دنیا جایگاهی پیدا نکرده است؟ 
ــل از  ــاری حاص ــازی تج ــوز آزادس ــار هن ــه انحص ــه ده ــد از س ــرا بع 4. چ

الحاق را باعث نابودی صنعت دارو می دانیم؟
5. چرا بخش خصوصی در داروسازی ایران رشد نکرده و نمی کند؟

6. چرا دولت و بنگاه های نیمه دولتی حدوداً نیمی از بازار داروی کشور 
را در اختیار دارند؟ چشم انداز فعالیت بنگاه های دولتی و نیمه دولتی 

دارویی در بستر سازمان جهانی تجارت چیست؟
7. چرا صادرات داروی ما تنها محدود به کشورهای با نظارت ضعیف 
و فاقد ساختار دقیق نظارتی ممکن بوده است اما هند، ترکیه، امارات 

و اردن چندین برابر ما در صادرات موفقیت داشته اند؟
8. چرا سطح خدمات داروخانه ها به مردم پایین است؟ داروخانه های 
ما تا چه میزان امکان رقابت با داروخانه های خارجی را پس از الحاق 

کشور به سازمان جهانی تجارت خواهند داشت؟
ــور  ــا حض ــاق و ب ــس از الح ــی پ ــش داروی ــرکت های پخ ــت ش 9. وضعی

ــود؟ ــد ب ــه خواه ــزرگ چگون ــروش ب ــده ف ــرکت های عم ش
10. تا چه میزان مقررات و ضوابط و نوع عملکرد نهاد نظارتی بخش 

دارویی کشور با اصول سازمان جهانی تجارت هم خوانی دارد؟
آمادگی برای الحاق به سازمان جهانی تجارت یک ضرورت است؛ 
نه از این جهت که فرآیند الحاق ایران به این سازمان به خوبی در 
حال پیشرفت است و نه از این جهت که این پدیده اساساً قرار باشد 
به زودی اتفاق بیفتد بلکه از این جهت که ذهنیت ها در این بازار تغییر 

کند و اصلاحات ساختاری تدریجی در آن کلید بخورد.  
»برنامه جامع آماده سازی صنعت داروسازی برای الحاق به سازمان 
ــدگان  ــندیکای تولیدکنن ــل س ــکار عم ــت و ابت ــا هم ــه ب ــارت« ک ــی تج جهان
داروهای انسانی و با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت و مؤسسه 
پژوهش های بازرگانی و نیز سازمان غذا و دارو در حال طراحی و اجراست 

ــد.  ــال می کن ــن هدف را دنب همی
ــای  ــا و فرصت ه ــاره چالش ه ــازی درب ــت داروس ــرگان صنع ــت خب نشس
ــه WTO که در اردیبهشت 1395 برگزار شد، اولین  پیش روی الحاق ب
قدم در این راستا بود. در این نشست که با حضور ده ها تن از مدیران 
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شرکت های داروسازی و شرکت های وارداتی و پخش دارو برگزار شد 
ــی  ــازمان جهان ــه س ــا الحاق کشور ب ــط ب ــم مرتب ــی و مه مباحث مقدمات
ــک روزه  ــن نشست ی ــت. در ای ــرار گرف ــورد بررسی و بحث ق تجارت م
ــازمان  ــه س ــاق ب ــر الح ــاق، تأثی ــد الح ــون تاریخچه و فرآین ــی هم چ مباحث
ــون  ــری هم چ ــث جزیی ت ــز مباح ــی و نی ــع داخل ــی تجارت روی صنای جهان
ــه ای  ــر تعرف ــه ای و غی ــع تعرف ــه موان ــو در زمین ــورهای عض ــدات کش تعه
تجارت و حقوق مالکیت فکری و تجربیات کشورهای مشابه ایران در 

ــه این سازمان ارائه شد.  صنعت داروسازی پس از الحاق ب
این نشست با هدف رسیدن به یک زبان مشترک و ایجاد تفاهم 
ــی  ــازمان جهان ــه ای س ــول پای ــات و اص ــری از موضوع ــک س ــر روی ی ب
ــه  ــاق ب ــده الح ــئولان پیگیری کنن ــازار دارو و مس ــالان ب ــن فع ــارت بی تج
این سازمان در وزارت صنعت و معدن و تجارت برگزار شد و توانست 

ــه این هدف دست پیدا کند. ــا حد مناسبی ب ت
ــانی  ــروی انس ــعه نی ــون توس ــی هم چ ــت برنامه های ــن نشس ــه ای در ادام
متخصص در حوزه WTO و داروسازی، توسعه آموزش و ارتقای دانش 
ــش دارو در  ــازمان در بخ ــن س ــررات ای ــته ها و مق ــه بایس ــع ب ــی راج عموم
بین داروسازان، و توسعه منابع علمی و تحقیقی در باره آثار الحاق بر 
بخش های مختلف نظام دارویی کشور و استراتژی های الحاق موفق 

از دیگر اجزای این برنامه جامع است.
ــا موضوع  ــرر شده است سمیناری ب ــداف مق ــن اه ــری ای ــرای پیگی ب
ــور  ــا حض ــده ب ــای آین ــه WTO در ماه ه ــتن ب ــازی و پیوس ــت داروس صنع
ــران عامل تمامی شرکت های  ــان بخش دارو شامل مدی تمامی ذی نفع
ــذا و دارو و  ــازمان غ ــه، مسئولان س ــاده اولی ــی، پخش، م ــدی، واردات تولی
ــمینار  ــن س ــود. در ای ــزار ش ــی برگ ــی داروی ــای صنف ــدگان نهاده ــز نماین نی
ــخنرانی،  ــترها، س ــالات و پوس ــه مق ــون ارائ ــی هم چ ــای متنوع ــه بخش ه ک
شده  پیش بینی  آن  در  تخصصی  پنل های  و  آموزشی  کارگاه های 
ــایر  ــی از س ــور، نمایندگان ــی کش ــش داروی ــان بخ ــر ذی نفع ــلاوه ب ــت ع اس
ــارت دارو  ــا تج ــط ب ــی مرتب ــی و حاکمیت ــتگاه های دولت ــا و دس وزارت خانه ه
از جمله وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت اقتصاد و دارایی، گمرک 

ــوزش  ــان و آم ــک مرکزی، وزارت بهداشت و درم جمهوری اسلامی، بان
ــه،  ــوه قضایی ــناد، ق ــت اس ــازمان ثب ــارت، س ــعه تج ــازمان توس ــکی، س پزش
سازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان و تولیدکنندگان و سایر 

ــت.  ــد داش ــور خواهن ــط حض ــای مرتب ــتگاه ها و نهاده دس
هدف »برنامه جامع آماده سازی صنعت داروسازی برای الحاق به 
ــازی  ــت داروس ــالان صنع ــردی فع ــری و کارب ــش نظ ــش دان WTO« افزای
ــل دارو در مسیر الحاق  ــا تحولات تجارت بین المل ــرای هم گام شدن ب ب
کشور به سازمان جهانی تجارت است. امید است اجرای این برنامه 
ــت  ــاور صنع ــته مش ــکل گیری هس ــه ش ــر ب ــور منج ــدف مذک ــر ه ــلاوه ب ع
داروسازی برای مذاکرات الحاق باشد که می تواند در مذاکرات پیش 
رو حافظ منافع صنعت دارو در کنار تیم مذاکره کننده باشد یا حداقل 
ــد.  ــرار ده ــده ق ــم مذاکره کنن ــار تی ــی را در اختی ــوط اصل ــوب و خط چارچ
ــات  ــه موضوع ــد ب ــرده و علاقه من ــان تحصیل ک ــه از جوان ــته ک ــن هس ای
مرتبط با سازمان جهانی تجارت و پس از گذراندن دوره های آموزشی 
و پژوهشی داخلی و خارجی تشکیل خواهد شد به عنوان یک رابط 
بین بخش دارویی و دستگاه های پیگیری کننده مذاکرات الحاق 
عمل خواهد کرد و در موارد لزوم به هر دو سمت مشاوره خواهد داد. 
برای دستیابی به این اهداف قطعاً مسیری طولانی در پیش رو است، 
ــازی  ــت داروس ــش صنع ــب بخ ــت از جان ــن حرک ــه ای ــروع داوطلبان ــا ش ام

ــت. ــده اس ــده و دلگرم کنن ــیار امیدوارکنن ــور بس کش
آن چه مسلم است همکاری بین بخشی در رابطه با این موضوع 
ــت ها  ــن نشس ــی ای ــت خروج ــد اس ــد و امی ــذار باش ــیار اثرگ ــد بس می توان
ــه راه  ــی نقش ــور، طراح ــع مذک ــه جام ــی برنام ــور کل ــه ط ــمینارها و ب و س
صنعت داروسازی ایران برای ورود مؤثر و مقتدر به بازارهای جهانی 

باشد. 
ــرای  ــازی ب ــت داروس ــازی صنع ــع آماده س ــه جام ــت برنام ــن نشس دومی
الحاق به سازمان جهانی تجارت هم زمان با برگزاری دومین 
ــاری در  ــال ج ــهریورماه س ــا 26 ش ــا، 24 ت ــی ایران فارم ــگاه بین الملل نمایش

u.ــود ــزار می ش ــی برگ ــام خمین ــزرگ ام ــلای ب مص
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است.  سلامت  بشر  زندگی  دغدغه های  اصلی ترین  از  یکی 
ــیوه  ــذا و ش ــن، غ ــز از منظر طب نوی ــداوم سلامت نی ــل ت ــن عام مهم تری
ــده دار  ــد عه ــی نمی توان ــه تنهای ــذا ب ــع غ ــی از مواق ــا برخ ــت. ام ــی اس زندگ
ــه زندگی فرد  سلامت فرد باشد و همین جاست که پای مکمل ها ب
ــه   ــند و نکت ــی باش ــا غذای ــی ی ــد داروی ــا می توانن ــن مکمل ه ــاز می شود. ای ب
مهم در مورد مصرف مکمل ها مشورت با متخصص و مصرف منطقی 
است. اگرچه فعالان حوزه مکمل و سیاست گذاران همواره این دغدغه 
ــان پزشکان  ــز و مصرف مکمل ها می ــد که فرهنگ صحیح تجوی را دارن
و مصرف کنندگان جاری باشد اما هم چنان کمبود هایی را در بحث 

ــتیم.  ــاهد هس ــا ش ــوزه مکمل ه ــی ح فرهنگ
ــای  ــدگان مکمل ه ــندیکای تولیدکنن ــه س ــی ک ــن اقدامات ــی از مهم تری یک
رژیمی غذایی ایران با حمایت سازمان غذا و دارو، هر ساله در مسیر 
برگزاری همایش  انجام می دهد  فرهنگ سازی مصرف مکمل ها 
مکمل های غذایی و رژیمی است که تا کنون 4 دوره از آن برگزار شده 
ــای  ــش مکمل ه ــن همای ــرای چهارمی ــد اج ــه رون ــم ب است. نگاهی می کنی

غذایی و رژیمی که 8 تا 10 خرداد 95 در هتل المپیک برگزار شد.

همایش  چهارمین  محور  کودکان  و  مادران  زنان، 
رژیمی و  غذایی  مکمل های 

به عقیده کارشناسان و متخصصان، یکی از مهم ترین اقشاری 
که در برهه های خاص در معرض کمبود های مواد مغذی قرار 
ــطه  ــه واس ــادران ب ــان و م ــه زن ــتند ک ــودکان هس ــادران و ک ــان، م ــد زن دارن
ــا  ــرف مکمل ه ــیت مص ــده، حساس ــل آین ــت نس ــان در تربی ــش اساسی ش نق
ــگاه  ــن موضوع سبب می شود ن ــایر اقشار است. ای ــش از س ــا بی در آن ه
ــن بخش معطوف شود.  ــه ای ــا ب ــالان حوزه مکمل ه سیاست گذاران و فع
از همین رو چهارمین همایش مکمل های غذایی و رژیمی با محوریت 
ــان، مادران و کودکان، به بررسی موضوعات گسترده ای در  قراردادن زن

ــوزه پرداخت. ــن ح ای
ــوی  ــه از س ــود ک ــدی ب ــا ح ــی آن ت ــت بررس ــوع و اهمی ــیت موض حساس
ــاتید و  ــی، اس ــی و رژیم ــای غذای ــش مکمل ه ــن همای ــی چهارمی ــتاد اجرای س
نخبگان بزرگی به شورای سیاست گذاری دعوت شدند تا در جمع بندی 
موضوع و ارائه راهکار، مسئله ای از نگاه مجریان همایش مخفی نماند.  
ــی  ــی و پژوهش ــی فرهنگ ــاون آموزش ــدی مع ــیدعبدالحمید احم ــر س دکت
وزارت ورزش و جوانان، دکتر حسین رستگار رییس مرکز آزمایشگاه های 
کنترل غذا و دارو، دکتر زهرا عبداللهی مدیر کل دفتر بهبود تغذیه جامعه 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، دکتر هدایت حسینی رییس 
انستیتو تحقیقات تغذیه ای و صنایع غذایی کشور، دکتر وحید ضیایی 
ــی  ــاون پژوهش ــران و مع ــکی ته ــوم پزش ــگاه عل ــی دانش ــت علم ــو هیئ عض
ــش  ــیرین نیرومن ــر ش ــران، دکت ــوم پزشکی ته ــودکان دانشگاه عل ــروه ک گ
معاون آموزشی و پژوهشی و رییس بخش پروناتولوژی بیمارستان محب 
یاس، دکتر غلامرضا نوروزی رییس فدراسیون پژشکی ورزشی، دکتر 
جلال الدین میرزای رزاز رییس انجمن تغذیه ایران و زهرا نعمتی عضو 
ــم دار کاروان  ــران و پرچ ــول ای ــوان معل ــان بان ــا کم ــدازی ب ــی تیران ــم مل تی
ــورای  ــه ش ــه ب ــد ک ــی بودن ــه صاحب نظران ــو از جمل ــک ری ــران در المپی ای
ــی و رژیمی پیوستند. ــش مکمل های غذای ــن همای سیاست گذاری چهارمی

حضور معاون امور اجتماعی وزیر بهداشت در مراسم افتتاحیه
مراسم افتتاحیه چهارمین همایش مکمل های غذایی و رژیمی، شنبه 
8 خرداد 95 با حضور دکتر سیدمحمد هادی ایازی معاون امور اجتماعی 
ــیدی  ــین جمش ــر امیرحس ــکی، دکت ــوزش پزش ــان و آم ــت، درم ــر بهداش وزی
مدیر کل نظارت بر فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا و 
دارو، دکتر عباس کبریایی زاده رییس سندیکای تولیدکنندگان مکمل های 
ــر  ــش، دکت ــت گذاری همای ــورای سیاس ــس ش ــران و ریی ــی ای ــی غذای رژیم
سیدعلی کشاورز مدیر گروه تغذیه بالینی دانشگاه علوم پزشکی تهران 
ــش و دیگر اعضای شورای سیاست گذاری در مرکز  ــر علمی همای و دبی

ــد. ــزار ش ــک برگ ــل المپی ــی هت ــای بین الملل همایش ه
دکتر ایازی در این مراسم با اشاره به چالش های موجود در 
ــا در  ــای م ــرد: دغدغه ه ــح ک ــی، تصری ــی و رژیم ــای غذای ــوزه مکمل ه ح
ــت  ــکاران اس ــرد. اول ورزش ــورت می گی ــوزه ص ــد ح ــلامت در چن ــام س نظ
که متأسفانه نتوانستیم به صورت جدی به آن بپردازیم. قاعدتاً وزارت 
ــد.  ــا کن ــی را ایف ــش مهم ــی نق ــوان متول ــه عن ــد ب ــان می توان ورزش و جوان
استاندارد سازی مکمل ها و جلوگیری از قاچاق مکمل نیز از دیگر 
ــورد  ــدی م ــیار ج ــد بس ــه  بای ــت ک ــوزه اس ــن ح ــود در ای ــای موج چالش ه
ــن موضوعات باعث آسیب رسیدن  ــه ای ــرد. توجه نکردن ب ــرار بگی توجه ق

ــت. ــان اس ــان و نوجوان ــر جوان ــه قش ب
وی بیان کرد: فرهنگ سازی مصرف منطقی مکمل ها یکی از 
مهم ترین موضوعاتی است که چه در وزارت بهداشت و چه در سازمان 
غذا و دارو بحث های زیادی را به خود اختصاص داده است و امیدواریم 
ــرف  ــح مص ــگ صحی ــانه ها فرهن ــک رس ــا کم ــم ب ــه راه بتوانی ــه در ادام ک

ــی مکمل ها را پایه گذاری کنیم. منطق
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ــا  ــوزه مکمل ه ــه در ح ــات اغواگران ــیدی: از تبلیغ ــر جمش دکت
حذر شود

ــه در  ــات اغواگران ــرد: از تبلیغ ــان ک ــم بی ــه مراس ــیدی در ادام ــر جمش دکت
ــوان  ــش می ت ــن همای ــوت ای ــاط ق ــود. از نق ــذر ش ــد ح ــا بای ــوزه مکمل ه ح
ــی  ــائل کل ــه مس ــط ب ــش فق ــر دوره از همای ــه ه ــرد ک ــاره ک ــن اش ــه ای ب
ــت  ــز اهمی ــیار حائ ــه بس ــردازد ک ــی می پ ــه موضوعات ــواره ب ــردازد. هم نمی پ
ــود  ــی ب ــی از موضوعات ــی یک ــای ورزش ــه بحث مکمل ه ــرای نمون ــت. ب اس
که در سومین همایش مورد توجه قرار گرفت. مسلم است که تیم 
ــد  ــایی کنن ــا را شناس ــته اند چالش ه ــی توانس ــه خوب ــش ب ــن همای ــی ای علم
ــان، مادران و کودکان اختصاص  ــه زن که این دوره از برگزاری را هم ب

ــد. داده ان
ــه ای  ــل تغذی ــرآورده مکم ــر 1960 ف ــال حاض ــا در ح ــرد: م ــلام ک وی اع
ــه  ــرآورده ب ــتند و 759 ف ــی هس ــرآورده داخل ــه 1201 ف ــم ک ــوزدار داری مج
ــط  ــی توس ــل واردات ــداد مکم ــن تع ــوند. ای ــن می ش ــی تأمی ــورت واردات ص
ــه سال در حال  180 شرکت وارد می شود. تعداد این فرآورده ها سال ب
افزایش است. آمارنامه ای هم توسط سندیکای تولیدکنندگان ارائه شده 
ــندیکای  ــط س ــز توس ــا نی ــه واردات مکمل ه ــم آمارنام ــه امیدواری ــت ک اس
ــوزه  ــری در ح ــدی بهت ــه جمع بن ــا ب ــود ت ــه ش ــا ارائ ــدگان مکمل ه واردکنن

ــم. ــدا کنی ــت پی ــا دس مکمل ه

وزارت  سیاست های  هدایت  لزوم  کبریایی زاده:  دکتر 
بهداشت جهت ارتقای شاخص های سلامت

ــش  ــورای سیاست گذاری همای ــس ش ــوان ریی ــه عن ــی زاده ب ــر کبریای دکت
ــه  ــود ک ــن ب ــر ای ــا ب ــرد م ــش اول رویک ــول دو همای ــرد: در ط ــلام ک اع
سیاست های وزارت بهداشت و دیگر سیاست گذاران را به نحوی هدایت 
ــش  ــود. در همای ــلامت ش ــاخص های س ــای ش ــه ارتق ــر ب ــه منج ــم ک کنی
سوم به سمتی رفتیم که بیش ترین تمرکز را بر ارتقای شاخص های 
ــم. دلیلی که این تمرکز صورت گرفت  سلامت ورزشکاران قرار دادی
بر این بود که متأسفانه ما نابسمانی های فراوانی را در زنجیره تأمین 
ــازی  ــرای سالم س ــری ب ــدام مؤث ــم و اق ــاهد بودی ــی ش ــای ورزش مکمل ه
ــی  ــت اقدامات ــه وزارت بهداش ــت. البت ــورت نمی گرف ــی ص ــای ورزش مکمل ه
ــد  ــاق می افت ــل اتف ــه در عم ــزی ک ــا چی ــام داده ام ــازی انج ــرای سالم س را ب
ــه صورت امن صورت  نشان می دهد که تأمین مکمل های ورزشی ب

نمی گیرد.
ــرض  ــه در مع ــی ک ــن گروه های ــرد: یکی از مهم تری ــان ک ــی زاده بی کبریای

ــا در  ــتند. خانم ه ــوزادان هس ــودکان و ن ــان، ک ــتند زن ــا هس ــرف مکمل ه مص
ــن  ــد. بنابرای ــر می کن ــا تغیی ــه مکمل ه ــان ب ــنی نیازهای ش ــف س دوران مختل
ــه  ــان ب ــودکان و زن ــای ک ــازی مکمل ه ــه سالم س ــت ک ــروری اس لازم و ض
ــه  ــورد توج ــد را م ــیب پذیری را دارن ــن آس ــه بیش تری ــی ک ــوان گروه های عن
قرار دهیم. از همین رو چهارمین همایش مکمل های غذایی و رژیمی 

به این قشر از جامعه پرداخته است.

حضور مهناز افشار در چهارمین همایش مکمل های 
ــی ــی و رژیم غذای

یکی از افرادی که حضورش در چهارمین همایش، بازتاب گسترده ای 
در رسانه ها به همراه داشت مهناز افشار بازیگر مطرح سینمای ایران 
ــه  ــود که در افتتاحیه چهارمین همایش مکمل های غذایی و رژیمی ب ب

سخنرانی پرداخت. 
در بخشی از سخنرانی مهناز افشار این طور آمده است:

ــه  ــی ک ــه دست آوردم و از آن جای ــادی ب ــش اطلاعات زی ــن همای »در ای
ــادی  ــات کمک زی ــن اطلاع ــم ای ــزی می کن ــد دوم برنامه ری ــرای فرزن دارم ب
ــتن  ــدون داش ــم را ب ــد اول ــن فرزن ــم. م ــر باش ــا آماده ت ــد ت ــن می کن ــه م ب
ــه مکمل ها  ــزرگ کردم اما کاش اطلاعات من در زمین ــن اطلاعات ب ای
ــارداری  ــه کودکی در دوران ب ــه تغذی ــود. هنگامی ک ــر ب ــان بیش ت در آن زم
ــی از  ــد. یک ــده دی ــوان در آین ــه آن را می ت ــد نتیج ــح باش ــیردهی صحی و ش
موضوعاتی که به تازگی موجب آزردگی خاطر من شده، دیدن مادران 
ــاً  ــد. لطف ــا برنمی آین ــای مکمل ه ــس هزینه ه ــه از پ ــت ک ــتی اس بی سرپرس
ــن  ــه ای ــد ک ــم کنی ــرایطی فراه ــید و ش ــت باش ــادران بی سرپرس ــر م ــه فک ب
امکانات خوب شامل حال آنان نیز شود؛ این کشور به کودکان سالم 

ــاز دارد«. و باهوش نی
مهناز افشار در آخر صحبت هایش از راه اندازی کمپینی جهت حمایت 
از مادران بی سرپرست خبر داد و حمایت خود را از این گروه از زنان که 
ــتند  ــر هس ــرض خط ــوند و در مع ــدیدی می ش ــی ش ــای غذای ــر کمبود ه درگی

اعلام کرد. 

دکتر هدایت حسینی در مراسم اختتامیه: مصرف مکمل ها 
بخش جدانشدنی زندگی صنعتی است

چهارمین همایش مکمل های غذایی و رژیمی پس از سه روز برپایی 
نمایشگاه و کارگاه  های تخصصی، 10 خرداد 95 به کار خود پایان داد 
ــت  ــر هدای ــخنرانی دکت ــور و س ــا حض ــش ب ــن همای ــه ای ــم اختتامی و مراس
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مصرف کننده وجود داشته باشد.
ــی  ــی، ویتامین ــای رژیمی، غذای ــدگان مکمل ه ــه واردکنن ــس اتحادی ریی
ــران اظهار داشت: در کشوری که پفک و سایر تنقلات  و گیاهی ای
ــی  ــون مل ــی در تلویزی ــه راحت ــا ب ــت، ام ــر اس ــردم مض ــلامتی م ــرای س ب
تبلیغ می شود، جایز نیست مکمل ها و فرآورده هایی که ضامن 
ــیما  ــدا و س ــود در ص ــی خ ــرای معرف ــی ب ــتند، حق ــردم هس ــلامتی م س

ــند. ــته باش نداش
ــط،  ــر اساس ضواب ــغ مکمل ها ب ــر ضرورت تبلی ــد ب ــا تأکی شکوهی ب
ــاب  ــق انتخ ــد ح ــا بای ــای دنی ــه ج ــده در هم ــرد: مصرف کنن ــح ک تصری
ــن  ــر ای ــه آگاهی می شود. در غی ــن حق منجر ب ــرا ای داشته باشد، زی

ــد شد. ــد و واردات خواه ــدم آگاهی باعث انحصار در تولی صورت ع

ــان  ــه پای ــی ب ــی و رژیم ــای غذای ــش مکمل ه ــن دوره از همای چهارمی
رسید اما دغدغه های سلامت هم چنان در میان سیاست گذاران، 
فعالان و مجریان این همایش وجود دارد و همین موضوع هم دلیلی 
ــدا  ــه پی ــی ادام ــی و رژیم ــای غذای ــش مکمل ه ــتان همای ــا داس ــت ت اس

ــد.  کن
ــود؟  ــزار می ش ــی برگ ــه محور های ــا چ ــا ب ــش مکمل ه ــن همای پنجمی
)شما به عنوان مخاطبان نشریه تخصصی غذا و دارو می توانید 
ــه  ــش ب ــن همای ــورد ای ــود را در م ــرات خ ــنهادی و نظ ــای پیش محور ه

u.)ــد ــلام کنی ــذا و دارو اع ــه غ تحریری

ــور،  ــی کش ــع غذای ــه ای و صنای ــات تغذی ــتیتو تحقیق ــس انس ــینی، ریی حس
دکتر حسن شکوهی رییس اتحادیه واردکنندگان مکمل های رژیمی، 
ــس  ــی زاده ریی ــاس کبریای ــر عب ــران و دکت ــی ای ــی و گیاه ــی، ویتامین غذای
ــای  ــدگان مکمل ه ــندیکای تولیدکنن ــس س ــت گذاری و ریی ــورای سیاس ش

رژیمی غذایی ایران برگزار شد.
دکتر هدایت حسینی در این مراسم با تأکید بر ضروت 
برگزاری چنین همایش هایی، بیان کرد: برگزاری همایش هایی 
ــا  ــه مکمل ه ــد و عرض ــا تولی ــد ت ــد ش ــث خواه ــی باع ــرد علم ــا رویک ب
ــز  ــکان نی ــدگان، پزش ــر از مصرف کنن ــرف نظ ــاً ص ــود و متعاقب ــی ش علم
ــا  ــی مکمل ه ــز منطق ــه تجوی ــدام ب ــا اق ــی از مکمل ه ــرورت آگاه ــا ض ب

ــرد. ــد ک خواهن
ــدنی  ــش جدانش ــا بخ ــرف مکمل ه ــروزه مص ــزود: ام ــن اف وی هم چنی
ــکان  ــه ام ــروم جامع ــای مح ــام گروه ه ــد تم ــت و بای ــی اس ــی صنعت زندگ

ــند. ــته باش ــا را داش ــه مکمل ه ــی ب دسترس
وی در پایان از همکاری علمی انستیتو تغذیه جهت تولید و عرضه 
ــد در  ــه سیاست گذاران بای ــه هم ــرد ک ــر داد و خاطرنشان ک ــا خب مکمل ه

این همکاری مشارکت داشته باشند.
هم چنین در این مراسم دکتر حسن شکوهی بیان کرد: در 
ــد  ــا تأیی ــورد ب ــزار م ــازار، ه ــود در ب ــل موج ــر از 1200 مکم ــال حاض ح
ــود دارد  ــه وج ــه ای ک ــا نکت ــت، ام ــده اس ــازار ش ــه ب ــت روان وزارت بهداش
ممنوعیت تبلیغات مکمل ها برای عموم است تا حق انتخاب برای 
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پنجمین جشنواره فیلم سبز ایران
یکی از سازمان هایی که در قالب برگزاری جشنواره فیلم سبز ایران، نسبت به 
فرهنگ سازی در حوزه فعالیت های خودش اقدام می کند سازمان حفاظت محیط 
این  رییس  و  جمهور  رییس  معاون  عنوان  به  ابتکار  معصومه  که  است  زیست 
سازمان، یکی از حامیان اصلی این جشنواره است. تا کنون 5 دوره از این جشنواره 

برگزار شده و استقبال خوبی از آن صورت گرفته است.
دکتر مهناز مظاهری معاون آموزش و پژوهش سازمان حفاظت محیط زیست 
به عنوان رییس شورای سیاست گذاری، فرهاد توحیدی کارگردان سینما به عنوان 
سبز  فیلم  پنجمین جشنواره  در  اجرایی  دبیر  عنوان  به  توحیدپور  مهدی  و  دبیر 

ایران حضور داشتند.
محمدجواد  با حضور  سبز  فیلم  بین المللی  جشنواره  پنجمین  اختتامیه  مراسم 
استاد  زیست  محیط  سازمان  رییس  ابتکار  معصومه  و  خارجه  امور  وزیر  ظریف 
محمود فرشچیان نگارگر مطرح ایرانی، حجت الاسلام محمدعلی زم تهیه کننده و 

پژوهشگر و اعضای شورای سیاست گذاری جشنواره برگزار شد.
محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه در این مراسم بیان کرد: ما مخالف خشونت 
این  هنرمان  با  بتوانیم  باید  و  هستیم  زنده  موجودات  و  طبیعت  و  انسان  علیه 
فرهنگ غنی را به دور از دروغ ها و سیاهی هایی که در منطقه شکل گرفته معرفی 
کنیم. باید این واقعیت را درک کنیم که تمام دنیا باید یک پارچه و یک جا برای 
حفظ محیط زیست تلاش کنیم و  به یاد داشته باشیم که خطوط جغرافیایی در 
حفظ محیط زیست نقشی ندارد همان طور که امروز خشونت مرز ندارد. همان 
خشونتی که در سوریه است امروز در پاریس هم وجود دارد و همه در یک کشتی 
نشسته ایم و هیچ راهی برای فرار از این واقعیت نیست و باید این را بپذیریم که 

آینده همه ما به هم پیوسته است.
معصومه ابتکار نیز در این مراسم بیان کرد: خیلی خوشبختم که بعد از یک سال 
و اندی تلاش که واقعاً با امید و اعتقاد همراه بود توانستیم جشنواره بین المللی 
فیلم سبز را با همه دشواری ها و فراز و نشیب ها، احیا کنیم. کار دشواری بود اما 
حمایت و انگیزه تک تک شما عزیزان در این مسئله مؤثر بود تا این کار شکل 
بگیرد و خدا را شکر امروز به نتیجه رسید. سپاس ویژه داریم از فرهاد توحیدی به 
خاطر راهبری این جریان، از توحیدپور به خاطر تلاشی که برای عملیاتی کردن 
این برنامه داشتند. از همه هیئت داوران و هیئت انتخاب از تمام کسانی که با 

ارسال آثار خودشان امکان فعالیت این جشنواره را فراهم کردند.
در پنجمین جشنواره فیلم سبز ایران جایزه های بخش فیلم های کوتاه داستانی 
در بخش بهترین فیلم کوتاه داستانی و بهترین کارگردانی فیلم کوتاه داستانی به 
ایران، به تهیه کنندگی مشترک آقای جعفر شکوری،  فیلم »کوزمک« از کشور 

آقای علی رضا سلمان پور و آقای یونس طراحی تعلق گرفت.

فیلم  به  مستند  بلند  فیلم  بهترین  جایزه  نیز  مستند  بلند  فیلم های  بخش  در 
در  »زندگی  فیلم  به  کارگردانی  بهترین  جایزه  و  ایران  کشور  از  »مادرکُشی« 

خورموسی« از کشور ایران تعلق گرفت.
 Orchard فیلم  به  فیلم  بهترین  جایزه  مستند  کوتاه  فیلم های  بخش  در 
Keepers از کشور مصر، جایزه بهترین کارگردانی فیلم کوتاه مستند به فیلم 
فیلم  به  پژوهش  بهترین  برای  داوران  هیئت  جایزه  و  ایران  کشور  از  »اوسیا« 
Cowspiracy: The Sustainability Secret از کشور آمریکا تعلق گرفت.

باد  »ناگهان  فیلم  بهترین  جایزه  نیز  پویانمایی  فیلم های  جوایز  بخش  در 
فیلم  به  پویانمایی  فیلم  کارگردانی  بهترین  جایزه  ایران،  کشور  از  برمی خیزد« 
Espero?(Hope?) از کشور انگلستان و دیپلم افتخار و 3000 دلار به عنوان 
فیلم  به  پویانمایی(  )فیلم  دستاورد  بهترین  نظر  از  داوران  هیئت  ویژه  انتخاب 

»کشاورز و روبات« از کشور ایران تعلق گرفت.
Omeva- فیلم  به  داوران  هیئت  ویژه  جایزه  بین الملل  بخش  در  هم چنین 

water تولید مشترک کشورهای آلمان و نامیبیا تعلق گرفت.

آغاز به کار رویدادی فرهنگی در حوزه سلامت
سینمای سلامت وارد می شود!

یکی از مؤثرترین روش های فرهنگ سازی در هر جامعه ای استفاده از ابزار های 
فرهنگی هم چون سینما و تلویزیون است. از آن جایی که حفظ و ارتقای سلامت 
به عنوان حساس ترین سیاست های هر کشوری قلمداد می شود، وزارت بهداشت 
در اقدامی قابل توجه پایه گذار حرکتی فرهنگی در راه ارتقای شاخص های نظام 

سلامت شده است.
همکاری  با  پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت  اجتماعی  معاونت 
سازمان غذا و دارو، دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت بهداشت، صدا و سیمای 
جمهوری اسلامی ایران، سازمان سینمایی و خانه سینما در تصمیمی بزرگ، اقدام 
مرکز  هم چنین  است.  کرده  سلامت  فیلم  ملی  جشنواره  نخستین  برگزاری  به 
گسترش سینمای مستند و تجربی نیز در برپایی بخش مستند نخستین جشنواره 

فیلم سلامت با این رویداد سینمایی همراه خواهد بود.
ایازی معاون امور اجتماعی وزارت بهداشت درمان و  دکتر سیدمحمد هادی 
آموزش پزشکی کشور به عنوان رییس این جشنواره و دکتر ابراهیم داروغه زاده 
به عنوان دبیر جشنواره در نخستین جشنواره فیلم سلامت حضور خواهند داشت.

متقاضیان شرکت در این جشنواره می توانند با مراجعه به سامانه جشنواره به 
اقدام کرده و  تقاضا  به دریافت فرم  www.honarsalamat.ir نسبت  آدرس 
به  تقاضا  فرم  تکمیل شده  با  همراه  را  بازبینی  نسخه  تعیین شده  زمان  مهلت  تا 

u.دبیرخانه تحویل دهند



26

13
95

ر 
- تی

م 
نج

ل پ
سا

 - 
نه

ره 
ما

 ش
رو

 دا
ا و

غذ



• گفتوگوبادکترعبداللهی:
پیشگیری از دیابت، اقتصاد مقاومتی در نظام سلامت است

• گفتوگوبامهندسصباح:
تضمین کیفیت محصول؛ راه ورود به بازارهای جهانی در پسابرجام

• گفتوگوبادکترسنبلی:
الحاق به سازمان جهانی تجارت و گسترش بازارهای بین المللی فرآورده های طبیعی

• گفتوگوبادکترعزیزی:
پسابرجام؛ فرصتی طلایی برای جبران عقب ماندگی صنایع غذایی

• گفتوگوبادکترمقیمی:
تأثیر کاهش واردات دارو در توسعه صنعت فرآورده های طبیعی و گیاهان دارویی
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مهم ترین  کشور،  در  دیابت  به  ابتلا  سن  کاهش  به  توجه  با   •
سیاست های دفتر بهبود تغذیه برای پیشگیری از این بیماری چیست؟

در حال حاضر دیابت در کنار انواع سرطان ها و بیماری های قلبی - عروقی 
به عنوان یکی از مهم ترین بیماری های غیر واگیر مطرح شده است و متأسفانه به 
 رغم تأکیدی که بر تغییر سبک زندگی به منظور جلوگیری از این بیماری می شود، 
این  به  افراد  ابتلای  دلیل  مهم ترین  نامناسب  غذایی  الگوی  بحث  اما هم چنان 
بیماری شناخته شده است. در حالی که رعایت اصول و توصیه های متخصصان 
سلامت و تغذیه می تواند تا 50 درصد از عوارض ابتلا به دیابت بکاهد، اما ترس 
نادرست و اشتباهی نسبت به دیابت در کشور و افراد مبتلا وجود دارد. برای نمونه 
با وجود این که شهروندان ما از مضرات مصرف نوشابه و مواد قندی مثل شکر و 
قهوه به خوبی آگاه هستند، اما به طور متوسط روزی 66 گرم قند و شکر مصرف 

می شود که این مقدار در سبد مطلوب غذایی 44 گرم تعریف شده است.
از طرفی در حالی که اغلب شهروندان نسبت به عوامل خطر و کنترل بیماری 
دخانیات،  مصرف  ورزش،  به  بی توجهی  هنوز  عمل  در  اما  هستند،  آگاه  دیابت 
تغذیه نامناسب و کنترل نکردن اضطراب ها و استرس ها بسیار مشهود است. تجربه 
کشورهای پیشرفته و توجه به حمایت سازمان های بیمه گر با سرمایه گذاری در 
پیشگیری به جای درمان نشان می دهد که دیابت قابل پیشگیری است. اتفاقاً در 
از کشورهای  آسان تر  دیابت  به  نسبت  پیشگیرانه  سیاست های  اعمال  ما  کشور 
مناطق  و  کوچک  شهرهای  در  دیابت  شیوع  میزان  هنوز  چراکه  است،  دیگر 
آینده نگری  فرهنگ  نداشتن  به خاطر  متأسفانه  اما  است،  پایین  روستایی کشور 

توجه به پیشگیری از دیابت در کشور ما کم رنگ است.
آمار  آمده و طبق  پایین  دنیا  دیابت در سراسر  به  ابتلا  در حال حاضر سن 
نزدیک به 6 میلیون نفر مبتلا به دیابت در کشور زندگی  می کنند، برای نمونه در 
تهران بیش از 13 درصد از جمعیت بالای 20 سال مبتلا به دیابت هستند. در 
همین راستا و با توجه به صدا درآمدن زنگ خطر در کشور هم از لحاظ اجتماعی 
برنامه هایی در سال های گذشته در قالب طرح تحول سلامت  اقتصادی،  و هم 

تنظیم و به اجرا درآمده است.
مهم ترین کار به منظور جلوگیری از مصرف بی رویه مواد قندی که منجر 
به دیابت می شود، بحث فرهنگ سازی است که در حال حاضر توسط مراقبان 
سلامت و کارشناسان تغذیه در مراکز  سلامت جامع به صورت مشاوره های فردی 

صورت می گیرد. بخشی دیگر ارجاع بیماران دیابتی از سوی پزشکان متخصص به 
کارشناسان تغذیه ای است که در مراکز سلامت جامعه خدمت می کنند تا با ارائه 
برنامه غذایی متعادل به افراد مبتلا به دیابت در قالب یک برنامه منظم، کنترل 

بیماری را در دست داشته باشند.
تا جای  بهداشت،  از سوی وزارت  با صرف هزینه  تا  هم چنین تلاش شده 
تا  گلوکومتر شوند  به دستگاه های  بهداشت مجهز  در خانه های  بهورزها  ممکن 
بتوانند با استفاده از دستگاه و اندازه گیری فشار خون به راحتی دیابت را تشخیص 
دهند و متناسب با وضعیت بیمار پرونده تشکیل داده و اقدامات لازم صورت بگیرد.

• در همین راستا اقدامات عملی هم صورت گرفته است؟
برنامه هایی  دیابت  از  پیشگیری  شعار  با  که  جاری  سال  سلامت  هفته  در 
بر  که  رسید  تصویب  به  واگیر  غیر  بیماری های  از  پیشگیری  سند  شد،  طراحی 
همین اساس بسیاری از فرآورده های حاوی قند اصلاح می شوند و صنایع موظف 
هستند پنج تا 10 درصد از میزان قند در فرآورده ها را کاهش دهند. این برنامه 
مواد  استاندارد  حد  به  هم  غذایی  صنایع  سایر  که  داشت  خواهد  ادامه  جایی  تا 
غذایی برسند. هم چنین در حال حاضر از سوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
مطالعه ای با عنوان »تعیین عوامل خطر بیماری های غیر واگیر« در سطح کشور  
در حال انجام است که این مطالعه به ما خواهد گفت که شیوع دیابت در مقایسه 
با سال های قبل به چه شکل خواهد بود تا بر همان اساس سیاست های اجرایی 
متناسب تنظیم شود. چراکه صرف نظر از ضرورت پیشگیری از دیابت به منظور 
تضمین سلامت جامعه، کنترل این بیماری یکی از مهم ترین اهداف بین المللی 
هزینه های  کاهش  برای  اجرایی  راهکارهای  تدوین  به  ملزم  کشورها  که  است 

اقتصادی نظام سلامت خود هستند.
باید فرهنگ سازی درستی صورت بگیرد و مردم آگاه شوند. دیابت طی سه 
جهانی  سازمان  که  جایی  تا  است  داشته  رشد  به  رو  روند  دنیا،  در  گذشته  دهه 
تا سال 2030 دیابت هفتمین علت مرگ در جهان  بهداشت پیش بینی می کند 
خواهد بود. یکی از پیامدهای زیان بار دیابت افزایش خطر حملات قلبی و سکته 
است. هم چنین این بیماری باعث نارسایی کلیوی و کوری می شود که علاوه بر 
تحمیل هزینه های سنگین مراقبت های بهداشتی درمانی، درد و رنج فراوان به فرد 

u.مبتلا و اعضای خانواده بیمار تحمیل می کند

دکتر زهرا عبداللهی مدیر کل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در 
گفت وگو با نشریه غذا و دارو با بیان این که در حال حاضر کنترل دیابت به یکی از مهم ترین اهداف کشورها 
در برنامه سلامت به منظور کاهش هزینه های کشوری تبدیل شده است، از مهم ترین برنامه های وزارت 

بهداشت در این راستا خبر داد که بدین شرح است:
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• با توجه به تأکیدی که بر گسترش صنایع تولیدی کشور پس از رفع  
تحریم ها شده، صنایع غذایی تا چه اندازه از این موضوع متأثر است؟

توافق ایران با کشورهای 1+5 و فضای ایجادشده پساتحریم می تواند فرصت 
افزایش صادرات محصولات  جدیدی برای بخش کشاورزی باشد تا در راستای 
گام های  دنیا  روز  تکنولوژی های  از  استفاده  و  مختلف  کشورهای  به  کشاورزی 
مؤثری برداشته شود. زیرا با برداشته شدن تحریم ها بازار های اروپایی به روی ایران 
این  بود که صادرات در  امیدوار  باز شده و می توان  و محصولات کشاورزی اش 
بخش روز به روز افزایش یابد به شرطی که کیفیت و قیمت محصولات صادراتی 

بخش کشاورزی قدرت رقابت پذیری در بازار جهانی را داشته باشد.

• شرط این تضمین کیفیت چیست؟ آیا دو شاخص استاندارد و سیب 
سلامت سازمان غذا و دارو می تواند کیفیت را تضمین کند؟

هر چند میان شاخص های استاندارد و سیب سلامت تفاوت هایی وجود دارد، 
با این حال این دو نشانه تنها دلیل اطمینان مصرف کنندگان از کیفیت محصولات 
هستند. با بررسی ضوابط و ویژگی های فرآورده های خوراکی و نوشیدنی این دو 
به  جداگانه  طور  به  دارو  و  غذا  سازمان  و  استاندارد  سازمان  دو  سوی  از  نشان 

فرآورده های تولیدی کارخانجات تعلق می گیرد.
روی  بر  سبزرنگ  سیب  برچسب  با  که  سلامت  و  ایمنی  نشان  از  منظور 
فرآورده هاي  به  که  است  نشانی  می شود،  زده  آشامیدنی  و  غذایی  فرآورده های 
ایمن و سالم اختصاص می یابد. بر اساس این تعریف منظور از  فرآورده ایمن و 
سالم، فرآورده اي است که از مواد اولیه سالم و در شرایط خوب بهداشتي تولید و 
عرضه شده و علاوه بر حداقل ویژگي هاي مورد انتظار و خاصیت ذاتي خود داراي 

ویژگي هایي است که در ارتقای ایمني و سلامت مصرف کننده مؤثر باشد.
در بررسی های که از سوی کارشناسان سازمان غذا و دارو برای بررسی کیفیت 
فرآورده های خوراکی و نوشیدنی صورت می گیرد، کارخانه هایی که پروانه ساخت 
از سازمان غذا و دارو دریافت می کنند، موظف به رعایت استانداردهای لازم هستند 
و باید تمام فاکتورهای مقتضی که در بحث مربوط به استاندارد سازی مد نظر قرار 

گرفته و به صورت قانون ابلاغ شده است را به خوبی رعایت کنند.
لازم به ذکر است که اگرچه نشان ایمنی و سلامت هنگام اخذ پراونه ساخت 
برای همه کارخانه ها ضروری است، اما از میان 6 هزار کارخانه ای که از سوی 
سازمان غذا و دارو پروانه ساخت دریافت کرده اند، نشان ایمنی و سلامت تنها به 

تولیدکنندگانی تعلق می  گیرد که فرآورده های خوراکی و آشامیدنی آن ها بدون مواد 
افزودنی شیمیایی، نمک و چربی باشد.

برای نمونه، حداکثر استاندارد نمک افزوده شده به دوغ 2 درصد است و در 
صورتی که اگر کارخانه ای در دوغ تولیدی خود این میزان را به نیم درصد برساند 
از سوی سازمان غذا و دارو نشان ایمنی و سلامت را دریافت می کند. این کنترل 
دامنه  با  لبنی  فرآورده های  جمله  از  فرآورده ها  برخی  کیفیت  بررسی  در  کیفیت 
گسترده تری در سطح عرضه ادامه دارد و نمونه برداری از فرآورده های لبنی از سطح 

عرضه و آزمون منشاء نوع چربی صورت می گیرد.
با این حال و با وجود تمام نظارتی که بر تولید فرآورده های خوراکی و آشامیدنی 
صورت می گیرد، هم چنان کارخانه های زیرزمینی مشغول به فعالیت هستند. این 
کارخانه های زیرزمینی مشغول تولید فرآورده های خوراکی و آشامیدنی هستند که 

در این موارد به خصوص دست سازمان غذا و دارو کوتاه است.
نشان سیب سلامت به عنوان نشان عالی سازمان غذا و دارو و به عبارتی در 
حد یک نشان افتخاری به آن دسته از تولیدکنندگانی اعطا می شود که هدف شان 
گسترش بازارهای هدف محصول مورد نظر و ترغیب برای صادرات آن محصول 
است. بر همین اساس، کارخانه های تولیدکننده فرآورده های خوارکی و آشامیدنی 
می کنند  باکیفیت تر  چه  هر  تولید محصولاتی  به  اقدام  نشان  این  دریافت  برای 
رقابت شدیدی میان صنایع  تا در حال حاضر  باعث شده  این سیاست  اعمال  و 
فرآورده های لبنی برای کاهش نمک و چربی صورت بگیرد. به طوری که میزان 

آلاینده ها در برخی از محصولات تا 50 درصد کاهش یافته  است.

در  غذایی  محصولات  استانداردسازی  برای  اقدام  مهم ترین   •
عرصه های بین المللی چیست؟

بحث تبلیغات به منظور آگاه سازی مصرف کنندگان و ترغیب تولیدکنندگان 
فرآورده های  استانداردسازی  برای  دارو  و  اهداف سازمان غذا  از جمله مهم ترین 
خوراکی و نوشیدنی است که در همین راستا برای آن دسته از کارخانه هایی که 
با سازمان صدا و سیما  تفاهم نامه ای  ایمنی و سلامت هستند طی  دارای نشان 

تخفیف تعرفه تبلیغاتی در نظر گرفته شده  است.
بخشی از این باور به فرهنگ نادرست جاافتاده در میان مردم بازمی گردد که 
فرهنگ ساز  ارگان های  و  رسانه ها  وظیفه  امر  این  و  است  فرهنگ سازی  نیازمند 
u.ماست که با ارائه اطلاعات صحیح فرهنگ صحیحی را در میان مردم جا بیندازند

فرآورده های  و  گوشتی  کنسروهای  لبنی،  گروه  مطالعات  گروه  کارشناس  صباح  سمیره  مهندس 
افزایش  برای  اجرایی  راهکارهای  درباره  گفت وگویی  وی  با  است.  دارو  و  غذا  سازمان  عسل  و  گوشتی 

شاخص استاندارد فرآورده های خوراکی و نوشیدنی انجام داده ایم که در ادامه می خوانید:
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جمله  از  طبیعی  فرآورده های  و  دارویی  گیاهان  با  مرتبط  دانش   •
بحث برانگیزترین و پرجاذبه ترین موضوعات مربوط به علوم پزشکی 
به خصوص برای کشور ما است، اما متأسفانه آن گونه که باید، شاهد 
توسعه و گسترش این دانش نیستیم. به نظر شما حوزه گیاهان دارویی 

و فرآورده های طبیعی با چه چالش هایی مواجه است؟
یکی از مهم ترین چالش ها استانداردبودن محصولات گیاهان دارویی از ماده خام 
تا فرآورده نهایی است. متأسفانه محصولات گیاهان دارویی کشور در بسیاری از موارد 
بدون استانداردهای لازم از نظر خصوصیات کیفی شامل سلامت )باقیمانده سموم 
شیمیایی، فلزات سنگین، آلودگی میکروبی( و میزان مواد مؤثره تولید می شوند که 

دلیل این کمبود ها به شرایط نامناسب و غیر استاندارد تولید برمی گردد.
در بخش صنعت نیز چالش های متعددی در زمینه کیفی وجود دارد و شاید 
یکی از علت های مهم آن نبود سرمایه گذاری مناسب در بخش تحقیقات مرتبط با 
گیاهان دارویی و ترکیبات طبیعی است. اما با این وجود بحث استانداردکردن گیاهان 
دارویی به تازگی مورد توجه مسئولان قرار گرفته است و کمیته هایی از طرف ستاد 
گیاهان دارویی و طب ایرانی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری با همکاری 
سازمان استاندارد و نیز بخش های تحقیقاتی و دانشگاهی و صنعت در حال تدوین 
استانداردهای تولید و فرآوری و محصولات گیاهان دارویی هستند که بخشی از این 
وظایف از طریق شبکه ملی گیاهان دارویی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در حال 
انجام است که در همین زمینه هم استاندارد GAP گیاهان دارویی تدوین شده  است.

• برای گسترش فروش گیاهان دارویی و فرآورده های طبیعی نیازمند 
دو  احداث  حاضر  حال  در  هستیم؟  استانداردهایی  و  شاخص ها  چه 
پژوهشکده و آزمایشگاه تخصصی گیاهان و مواد اولیه دارویی دانشگاه 
این  کیفیت  افزایش  و  توسعه  به  بهشتی چه کمکی  و شهید  تهران 

محصولات در سطح جهانی کرده است؟
استاندارد های بسیار متنوعی در مسیر تولید گیاهان دارویی وجود دارد. اولین 
استاندارد، استاندارد تولید محصول خام گیاهان دارویی است که مرتبط به استاندارد 
 GACP (Good Agricultuer and Collection Practices of Medicinal
(and aromatic Plants گیاهان دارویی است و توسط سازمان جهانی بهداشت 
تدوین شده است. این استاندارد به تازگی در ایران با همکاری پژوهشکده گیاهان 
و مواد اولیه دارویی دانشگاه شهید بهشتی تدوین و به عنوان استاندارد ملی معرفی 

شده است، اما بسیاری از استانداردها از قبیل استاندارد کیفی هر محصول به صورت 
 HACCP استانداردهای  عصاره ها،  اسانس ها،  با  مرتبط  استانداردهای  جداگانه، 
 Fair که مرتبط با شرایط تولید است و نیز استانداردهای مانند GMP ,ISO 2200
trade در رابطه با جمع آوری گونه های دارویی از طبیعت، استانداردهایی است که 
در بازار مورد توجه هستند و نیز استانداردهای ارگانیک گیاهان دارویی که می توانند 

درهای زیادی را به صنعت گیاهان دارویی کشور باز کند.

و  دارویی  گیاهان  تولید  نظر شما چه شرایطی می تواند صنعت  به   •
فرآورده های طبیعی را به صنعتی استراتژیک تبدیل کند؟

توجه به پتانسیل های کشور در حوزه گیاهان دارویی و برنامه ریزی مدون و 
درازمدت جهت استفاده از این پتانسیل ها مهم ترین مسئله ای است که نبود آن در 
با گیاهان دارویی از طریق  کشور احساس می شود. افزایش دانش فنی در رابطه 
افزایش  دارویی،  گیاهان  تولید  استانداردسازی  علمی،  سرمایه گذاری  و  تحقیقات 
تکنولوژی تولید و ماشین آلات مرتبط با صنعت گیاهان دارویی، تکنولوژی بسته بندی 
را به صنعتی  این صنعت  از صادرات جزو مواردی هستند که می تواند  و حمایت 

استراتژیک تبدیل کند.

• با توجه به رفع تحریم ها و آغاز دورانی که به گفته برخی از مسئولان 
و کارشناسان فرصتی طلایی برای جبران عقب ماندگی صنایع تولیدی 
کشور است، به نظر شما بحث سازمان جهانی تجارت و عضویت کامل 
ایران در این سازمان تا چه اندازه به گسترش صنعت گیاهان دارویی و 

داروهای گیاهی کمک خواهد کرد؟
بازشدن درهای جهان به صنعت ایران بعد از برداشته شدن تحریم ها می تواند 
ارتباط صنایع داخلی را با صنایع بین المللی قوت دهد. البته این نکته نیز باید ذکر 
شود که دوره پسابرجام و تغییر نگاه سرمایه گذاری در ایران علاوه بر این که می تواند 
فرصتی طلایی برای حوزه گیاهان دارویی و فرآورده های طبیعی باشد اما اگر درست 
و اصولی سمت آن نرویم می تواند خساراتی را برای صنعت داخلی به وجود بیاورد. در 
صورت نبود افزایش کیفی تولیدات ایرانی جهت رسیدن به کیفیت جهانی، شرکت ها 
و صنایع داخلی قدرت رقابت با صنایع خارجی را نخواهند داشت و حذف می شوند. با 
سرمایه گذاری علمی  و افزایش کیفیت محصولات حتی می توان امید به سرمایه گذاری 

u.مشترک با بخش خارجی و صادرات محصولات فرآوری شده را داشت

دکتر علی سنبلی معاون پژوهشی پژوهشکده گیاهان و مواد اولیه دارویی دانشگاه شهید بهشتی است. 
با وی گفت وگویی درباره چالش های متعدد در مسیر صنعتی شدن گیاهان دارویی و فرآورده های طبیعی 

انجام داده ایم که بدین شرح است:
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را در تولید  ایران استانداردهای جهانی  اندازه  تا چه  به نظر شما   •
فرآورده های خوراکی و نوشیدنی تولید داخل مورد توجه قرار می دهد؟

اطمینان گفت که وضعیت صنایع غذایی کشور مطلوب  با  گرچه نمی توان 
است، اما نباید صفت بد را هم برای آن به کار برد. صنایع غذایی هم چون باقی 
صنایع کشور در طول این سال ها از تحریم ها متأثر بوده است. این صنایع برای داد 
و ستد با کشورهای دیگر برای فروش کالاها و وصول مطالبات مشکلات بسیاری 
داشتند و این تحریم ها تمام بخش های صنایع دارویی کشور را در تمام زمینه های 
واردات و مصارف پزشکی دچار چالش کرده بود، در این راستا باید با رفع تحریم ها 
در چند سال آینده صنایع را بازسازی و آن ها را به فناوری های روز دنیا مجهز کنیم.

نبودن  حاضر،  حال  در  کشور  غذایی  صنعت  چالش های  مهم ترین  از  یکی 
سال های  طی  خوشبختانه  است.  محصولات  روی  بر  کافی  نظارت  و  استاندارد 
اخیر سازمان های نظارتی از جمله سازمان غذا و دارو، وزارت بهداشت و سازمان 
استاندارد تلاش های قابل توجهی را برای توسعه و گسترش صنایع غذایی هم از 
نظر تجهیزات پزشکی و هم از نظر نیروی انسانی انجام داده اند، اما فقط نوشتن 
یکسری ضوابط و آیین ها کافی نیست و باید نظارت مداومی از سوی سازمان های 
مذکور با همکاری دیگر نهادها از جمله نیروی انتظامی و سازمان های مردم نهاد 

برای اجرایی شدن قوانین و ضوابط صورت بگیرد.
فعال  واحدهای  تعداد  از  دقیق  آمار  موضوع،  این  با  مرتبط  و  مهم  موضوع 
در صنایع غذایی، واردات و صادرات است که به نظارت نیاز دارد. با وجود این، 
اطلاعات دقیقی از تعداد واحدهای فعال در بخش صنایع غذایی وجود ندارد. به 
گفته مسئولان از 12 تا 15 هزار واحد فعال در صنایع غذایی، حدود یک چهارم 

کارگاه ها بدون مجوز فعالیت می کنند و نظارتی روی آن ها صورت نمی گیرد.
و  تکنولوژی  کشور،  غذایی  صنعت  در  بحث برانگیز  و  مهم  چالش  دیگر 
فناوری های روز دنیا و به کارگیری آن ها در صنعت غذایی کشور است. متأسفانه 
بیش تر ماشین ها و تجهیزات به کارگرفته شده در صنایع غذایی و حتی آیین نامه ها 
نوعی  به   نظر گرفته شده  است، همه  در  این صنعت  برای  استانداردهایی که  و 
الگوبرداری از کشورهای پیشرو در صنعت غذایی است. به همین دلیل است که 
هنوز نتوانسته ایم دانش فنی را نه تنها در عرصه صنایع غذایی، بلکه حتی در دیگر 
به دلیل  از ماشین آلات  به واردات هستیم. بسیاری  تولید کنیم و وابسته  صنایع 
تحریم ها و نبودن امکان تعویض، فرسوده و از رده خارج هستند که انتظار می رود 
با توجه به رفع تحریم ها، شاهد به کارگیری همان ابزارآلاتی باشیم که در صنایع 

داخلی کشورهای توسعه یافته به کار می رود.

با توجه به رفع تحریم ها چگونه می توان راه ورود صنایع غذایی   •
کشور در عرصه بازارهای جهانی را هموار کرد؟

به  هنوز  مناسب  رقابتی  کیفیت  دارابودن  وجود  با  ایران  غذایی  محصولات 
جایگاه شایسته خود در بازارهای جهانی دست نیافته است. فعالان صنعت غذایی 
کشور و مسئولان دولتی همه بر این امر توافق نظر دارند که پسابرجام فرصتی 
طلایی برای جبران عقب ماندگی صنعت غذایی کشور است که با توجه به تسهیل 
ارتباطات بین المللی می توان علاوه بر بهره گیری از دانش های روز دنیا و تربیت 
خوشبختانه  شد.  بومی  فنی  دانش  صاحب  تدریج  به  متخصص،  انسانی  نیروی 
با توافق های صورت گرفته و تدابیر امیدبخش دولت شرایط کشور رو به  امروزه 
عادی شدن است و صنایع غذایی کشور امروز این آمادگی را دارند تا با رفع تحریم ها 
و از سر گرفته شدن روابط ایران با دنیا، ظرفیت های تولیدی خود را افزایش دهند 

و به صادرات بپردازند.
است.  انکارنشدنی  صادرات  امر  در  بازرگانی  اتاق های  نقش  میان  این  در 
اتاق های بازرگانی باید نقش فعال تری در این عرصه ایفا کنند و اجازه صادرات 
هر محصولی را که از کیفیت لازم برخوردار نیست ندهند. در این راستا، اتاق های 
بازرگانی می توانند با انجمن های صنفی جلساتی برگزار کنند تا مشخص شود چه 
محصولات و برندهایی برای صادرات از کیفیت جهت رقابت در بازارهای خارجی 

برخوردار هستند.
بهتر است پیش از صادرات تأییدیه های سازمان استاندارد و غذا و دارو گرفته 
شود تا محصولی که وارد بازار خارجی می شود از کیفیت لازم جهت رقابت برخوردار 
باشد. اگر این نکته رعایت شود، ما می توانیم یک بازار دائمی برای محصولات خود 

داشته باشیم.
برنامه ریزی صحیح در عرصه صنعت غذایی کشور و مدیریت کارآمد در دوره 
پسابرجام می تواند منجر به جذب سرمایه گذاری خارجی پس از صنایعی چون نفت و 
گاز شود. این سرمایه گذاری های مشترک علاوه بر افزایش صادرات، تضمین کننده 
کیفیت محصولات تولیدی و تشویق بازار به سمت تولید محصولات ارگانیک است. 
حتی کشورهای پیشرفته در امر تولید محصولات ارگانیک، تمام محصولات شان 
بخش  محصولات،  این  خرید  و  تولید  بالای  هزینه  علت  به  و  نیست  ارگانیک 

u.کوچکی از صنایع غذایی خود را به تولید این محصولات اختصاص داده اند

دکتر محمدحسین عزیزی استاد تمام دانشکده علوم و صنایع غذایی دانشگاه تربیت مدرس است. 
با وی گفت وگویی درباره مهم ترین شاخص های امنیت و سلامت صنایع غذایی و ارتقای این شاخص ها در 

دوره پسابرجام انجام داده ایم که در ادامه می خوانید:
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• جایگاه طب سنتی در ایران را چگونه ارزیابی می کنید و به عقیده 
شما برای گسترش طب سنتی چه اقداماتی باید صورت بگیرد؟

ایجاد  و  سنتی  طب  رشته  دانشگاهی شدن  با   1386 سال  از  ایران  در 
سنتی  طب  متخصص  پزشکان  که  معتبر  دانشگاهی  درمانگاهی  مراکز 
جهت  دارو  و  غذا  سازمان  حمایت های  نیز  و  می پردازند  طبابت  به  آن  در 
بهداشت  وزارت  جدید  اقدام  هم چنین  و  سنتی  طب  داروهای  مجوزدارشدن 
بلوک های  طریق  از  کشور  نظام سلامت  به  سنتی  واردکردن طب  به  نسبت 
است. طب  پیدا کرده  در کشور  را  جایگاه خود  تدریج  به  رشته  این  بهورزی، 
نیازمند  ما  چون  گرفت.  خواهد  قرار  توجه  مورد  بیش تر  زمان  مرور  به  سنتی 

توجه به این حوزه هستیم.

داخل  به  سرمایه  آوردن  و  جهانی شدن  ظرفیت  سنتی  طب  آیا   •
کشور را دارد؟ آیا می تواند به تنهایی منبعی برای رونق بخشی به 

اقتصاد کشور به حساب بیاید؟
ما امروزه در مورد برخی از داروهای شیمیایی محتاج به واردات دارو از 
زمینه های  فراهم کردن  با  سنتی  طب  که  حالی  در  هستیم.  دیگر  کشورهای 
داروهای  ساخت  عرق گیری،  هم چنین  و  دارویی  گیاهان  پرورش  و  کاشت 
و  آن  آموزش  و  ماساژ  مانند  یداوی  اعمال  برخی  انجام  علاوه  به  ترکیبی، 
اقدامات دیگر علاوه بر توسعه صنعت کشاورزی باعث خودکفاشدن کشور در 
کارآفرینی در کشور  و  ایجاد شغل  باعث  نیز  و  دارو  واردات  و کاهش  درمان 

خواهد شد.

شما  عقیده  به  می کنید؟  ارزیابی  چگونه  را  عطاری ها  عملکرد   •
چالش ها، فرصت ها و تهدید هایی که در گسترش عطاری ها وجود 

دارد چه مواردی هستند؟
مغازه های  و  ایرانی  سنتی  مبانی طب  به  آگاه  و  باسواد  عطارهای  وجود 
ترکیبی  داروهای  و  مفردات  از  نگهداری  و  داروسازی  اصول  که  عطاری 
و  عطارها  چنین  البته  که  است  مفید  بسیار  می کنند،  رعایت  را  سنتی  طب 
به عنوان یک گنجینه ملی  و  دارند  عطاری هایی کم و بیش در کشور وجود 
محسوب می شوند، اما متأسفانه در برخی موارد کسانی مسئول عطاری هستند 
نادرست  پایه های  بر  ایشان  اطلاعات  یا  ندارند  سنتی  درباره طب  دانشی  که 
استوار است. متأسفانه برخی از مردم جهت تشخیص و درمان بیماری خود به 

مواردی خطرناک  در  و  نادرست  تجویزهای  گاه  و  مراجعه می کنند  افراد  این 
این افراد موجب تشدید بیماری یا اضافه شدن بیماری دیگری به مراجعه کننده 

می شود.

• طب سنتی تا چه میزان متکی بر گیاهان دارویی است؟
درمان در طب سنتی ایرانی بر 3 اصل استوار است: تدابیر غذایی، درمان 
دارویی و اعمال یداوی. به علاوه اصلاح 6 اصل ضروری حیات )شامل هوا، 
خواب و بیداری، ورزش و سکون، خوردنی ها و آشامیدنی ها، هیجانات روانی 
و حفظ مواد ضروری بدن و دفع مواد زائد( در روند درمان بیماری های مختلف 
مد نظر قرار می گیرد. درواقع قدم اول در درمان یک بیماری در طب سنتی 
با  بیمار  تدابیر غذایی است. چنان چه  به ویژه  6 اصل ذکرشده  ایرانی اصلاح 
استفاده خواهد شد  دارویی  از درمان  بعدی  قدم  در  نیابد،  بهبود  اقدامات  این 

که استفاده از گیاهان دارویی بخشی از آن است.

نگاه  یک  هم چنان  سنتی  طب  به  مردم  نگاه  می رسد  نظر  به   •
تا  بگیرد  صورت  باید  اقداماتی  چه  است؛  تخصصی  غیر  و  سنتی 

طب سنتی جنبه تخصصی تری پیدا کند؟
این موضوع نیازمند آموزش است. آموزش در تمام سطوح؛ از کودکی تا 
بزرگ سالی. مهم ترین جامعه هدف دانشگاه است. از چند سال قبل در کشور 
اقدامی صورت گرفته که عبارت است از ایجاد رشته پی اچ دی طب سنتی که 
فقط پزشکان حق تحصیل در آن را دارند و رشته پی اچ دی داروسازی سنتی 
آموزش طب سنتی  کارگاه های  برگزاری  است. هم چنین  داروسازان  ویژه  که 
برای پزشکان در رده های مختلف و عموم مردم از جمله اقداماتی است که به 

تخصصی ترشدن رشته طب سنتی کمک می کند.

• با توجه به بیماری هایی که امروزه در ایران شاهدش هستیم، تا 
چه میزان ضرورت استفاده از مبانی طب سنتی احساس می شود؟

هر  و  دارد  که  مزاجی  رویکرد  به  توجه  با  سنتی  درمانی طب  روش های 
فرد را با توجه به مزاج او و مزاج بیماری که بدان دچار شده بررسی می کنند 
در درمان  نمی کند.  نگاه  به یک چشم  را  بیماران  نوین همه  برخلاف طب  و 
نوین در درمان  بیماری هایی که طب  از  از جمله برخی  بیماری ها  از  بسیاری 

u.آن ها به بن بست رسیده است، می تواند مفید واقع شود

دکتر مریم مقیمی متخصص طب سنتی دانشکده طب سنتی دانشگاه علوم پزشکی تهران است. با وی 
گفت و گویی اختصاصی انجام داده ایم که در زیر می خوانید:



• گزارشویژهبهمناسبدرگذشتپدرداروسازینوینایران:
دانشمندی متواضع؛ معلمی مهربان

• خصائلنیکویاستاددکترعباسشفیعیاززباندکترعباسکبریاییزاده:
وطن پرستی در لباس علم

• دکترمیرفخرایی:
شفیعی پدری مهربان برای داروسازی ایران بود
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ــوت  ــتاد پیشکس ــت اس ــر درگذش ــه خب ــود ک ــاری ب ــال ج ــرداد س 26 خ
ــاس  ــر عب ــرد. دکت ــرو ب ــق ف ــه علمی را در اندوهی عمی داروسازی جامع
ــات  ــز تحقیق ــس مرک ــازی، ریی ــکده داروس ــابق دانش ــس س ــفیعی ریی ش
ــه او  ــود ک ــران ب ــکی ای ــم پزش ــدگار عل ــای مان ــی و از چهره ه ــوم داروی عل
ــفیعی  ــتاد ش ــناختند. اس ــران می ش ــن ای ــازی نوی ــدر داروس ــوان پ ــه عن را ب
ــذاری  ــش تأثیرگ ــود و نق ــناخته شده ب ــان ش ــر جه ــزو صد دانشمند برت ج
ــرای تخصصی رشته داروسازی در  در شکل گیری و ایجاد دوره های دکت

ــت.  ــران داش ــگاه ته دانش
به گزارش نشریه غذا و دارو، این چهره ماندگار صنعت داروسازی  در 
3 مهر سال 1316 به دنیا آمد. دوره دبیرستان را در دبیرستان های بدر و 
دارالفنون گذراند و در سال 1336 وارد دانشکده داروسازی دانشگاه تهران 
ــرای  ــرد. ب ــت ک ــازی را دریاف ــی داروس ــرای عموم ــال 1341 دکت ــد. در س ش
ــرای  ــکا رفت و فوق لیسانس شیمی و دکت ــه آمری ــی ب تحصیلات تکمیل
تخصصی علوم دارویی را در دانشگاه کلمبیا اخذ نمود و در سال 1347 

در رشته فوق دکترای شیمی از دانشگاه شیکاگو فارغ التحصیل شد.
ــه این نکته اذعان  تقریباً همه آشنایان و دوستان مرحوم شفیعی ب
دارند که استاد شفیعی پس از تحصیل در آمریکا،  به رغم پیشنهاد های 
ــران بازگشت و در سال 1349 در  ــه ای ــدن داشت ب ــرای مان ــه ب ــادی ک زی
دانشکده داروسازی دانشگاه تهران استخدام شد و تدریس و پژوهش را 

شروع کرد.
دکتر شفیعي از افرادی بود که اعتقادی راسخ به تربیت دانشجویان 
ــن سخنرانی  در دوره هاي تخصصي در داخل کشور داشت. وی در آخری
علمی خود این نکته را خاطر نشان کرده بود که »کشور ما توانایي 
ــیاري از  ــد بس ــي تولی ــي را دارد، ول ــر داروی ــد ه ــراي تولی ــات لازم ب و امکان
آن ها اقتصادي نیست. اگر قرار باشد براي تولید یک داروي جدید 10 
ترکیب را از خارج وارد کنیم، اقتصادي تر این است که داروي تولیدشده 
ــرون  ــي مق ــن دارو زمان ــد ای ــم. تولی ــارج وارد کنی ــر از خ ــت کم ت ــا قیم را ب
ــاز  ــورد نی ــب م ــن 10 ترکی ــورد از ای ــت م ــه هش ــود ک ــد ب ــه خواه ــه صرف ب
ــدگار  ــن استاد پیشکسوت و چهره مان ــن ای ــد  شود. هم چنی در کشور تولی
علوم پزشکي کشور تولید داروهاي باکیفیت و جدید و افزایش همکاري 
ــي در  ــج ایجاد فضاي رقابت ــه نتای ــا دانشگاه ها را از جمل ــي ب ــع داروی صنای

ــت. ــور می دانس کش
دکتر شفیعی موفق به دریافت جوایز و عناوین علمی متعددی شده 

است که از آن جمله می توان به موارد زیر اشاره کرد:
ــوزش  ــگ و آم ــی از وزارت فرهن ــای تحقیقات ــزه اول طرح ه ــده جای • برن

ــی در چند سال متوالی عال
• مدال درجه دوم تحقیق 1356

• نشان درجه دوم فرهنگ 1356
• برنده جایزه اول تحقیقات جشنواره خوارزمی 1366

• استاد نمونه دانشگاه تهران 1368
• داروساز برجسته و نمونه 1368

ــهید  ــگاه ش ــیمی دانش ــره ش ــه در کنگ ــن مقال ــزه اول بهتری ــده جای • برن
ــتی 1369 بهش

• برنده جایزه استاد نمونه دانشگاه علوم پزشکی سال 1372
• شیمی دان برجسته سال 1374

ــاب  ــف کت ــرای تألی ــران ب ــلامی ای ــوری اس ــر جمه ــوح تقدی ــت ل • دریاف
طیف سنجی و  کروماتوگرافی 

• برنده جایزه اول کتاب سال 74 برای کتاب کروماتوگرافی و 
ــت پژوهشی  ــده معاون ــاب برگزی طیف سنجی از وزارت ارشاد اسلامی و کت

ــکی ــوزش پزش ــان و آم ــت، درم وزارت بهداش
• برنده جایزه اول جشنواره رازی سال 1376

• دریافت دکترای افتخاری علوم از دانشگاه کلمبو - سریلانکا سال 
1998

شاگردان استاد شفیعی؛ میراث گران بهای آینده
ــان و  ــر بهداشت، درم ــمی وزی ــی زاده هاش ــن قاض ــر سیدحس دکت
آموزش پزشکی کشور ضمن ابراز تأسف از درگذشت پیشکسوت صنعت 
داروسازی در پیامی گفت: با نهایت تأثر اطلاع یافتم که استاد دکتر 
ــت و  ــی را وداع گف ــران دارفان ــازی ای ــدگار داروس ــره مان ــفیعی چه ــاس ش عب
چهره در نقاب خاک کشید. لازم به هیچ توضیحی نیست که فقدان 
ــی  ــه علم ــه جامع ــر ب ــه ای جبران ناپذی ــل، لطم ــد و عام ــمند متعه ــک دانش ی
کشور است ولی بر این اعتقاد راسخیم که ایشان با تربیت شاگردان 
فرهیخته میراثی گران بها را برای آیندگان این سرزمین به جا گذاشته 
است. ضمن تسلیت به جامعه علمی کشور، از درگاه ایزد متعال برای 
ــئلت  ــر مس ــر و صب ــدگان اج ــرای بازمان ــرت و ب ــت و مغف ــوم رحم آن مرح

می نمایم.

شفیعی چرخ نیلوفری را به زیر آورد
دکتر رسول دیناروند هم در پیامی به مناسبت درگذشت استاد 
ــی  ــات ایشان یعن ــن صف ــه مهم تری ــاره ب ــن اش ــفیعی، ضم ــاس ش ــر عب دکت
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ــت: ــه نوش ــت این گون ــلاص و صداق اخ
انا لله و انا الیه راجعون

این استاد بزرگ و فرزانه داروسازی ایران به هنگام نماز ظهر جان 
به جان آفرین تسلیم نمود. درست سه هفته قبل در همین روز و به 

وقت نماز بود که دچار حادثه خونریزی مغزی شدند.
هیچ عجیب نیست که مرگ این مرد بزرگ با نماز عجین شد 
ــان  ــت ایش ــاز اول وق ــود. نم ــن ب ــاز عجی ــا نم ــی او ب ــه زندگ ــه ک همان گون
ــع  ــچ جلسه ای مان ــچ کاری و هی ــرک نمی شد. هی ــچ شرایطی ت تحت هی

ــد. ــت باش ــان نمی توانس ــت ایش ــاز اول وق نم
ــود و از نظر اخلاق و  ــر ب ــه ای که از نظر علمی بی نظی دانشمند فرزان
فروتنی نیز بی نظیر. چه قدر این سخن درباره این استاد درست بود: 
ــر آوری چرخ نیلوفری را. استاد  ــه زی ــرد ب ــار دانش بگی ــو گر ب درخت ت

شفیعی چرخ نیلوفری را به زیر آورد.
شفیعی گرچه جثه ای نحیف داشت ولی درخت تناوری بود در باغ 
علم و فناوری. او بی نظیر بود. او 60 سال قبل به عنوان دانشجو وارد 
ــم  ــی هایش در عل ــی هم کلاس ــه گواه ــد. ب ــران ش ــازی ته ــکده داروس دانش

کوشاترین بود. 
ــرد و  ــت ک ــی دریاف ــیه تحصیل ــده، بورس ــه برگزی ــوان دانش آموخت ــه عن ب
ــان  ــی جه ــیمی داروی ــز ش ــن مرک ــود را از معروف تری ــی خ ــرای تخصص دکت
ــی در  ــت علم ــوان هیئ ــه عن ــه ب ــود و بلافاصل ــذ نم ــل اخ ــت کام ــا موفقی ب
دانشکده داروسازی شروع به کار کرد. حاصل 50 سال تلاش ایشان در 
دانشکده داروسازی، چاپ چندین جلد کتاب معتبر و مرجع در شیمی 
دارویی، انتشار صدها مقاله معتبر علمی، سنتز ترکیبات متعدد دارویی 
مورد نیاز جامعه و تربیت چندهزار شاگرد است که همگی قدرشناس 

زحمات ایشان هستند. 
ــکده  ــزرگ دانش ــد. ب ــر می ش ــکده حاض ــر روز در دانش ــه ه ــدون وقف او ب
بود چه آن زمان که به مدت 24 سال ریاست دانشکده داروسازی را 
به عهده داشت و چه آن زمان که مسئولیتی به عهده نداشت. همواره 
طرف مشورت همه شاگردانش بود چه آن ها که مسئولیتی داشتند و 
ــرای شفیعی  ــچ مسئولیتی نداشتند. ب ــه هی ــا ک ــه آن ه ــد و چ ــرآوازه بودن پ

ــد. همه شاگردان یکسان بودن
در سال های اخیر نصیحت او اخلاق بود و دینداری و توجه به خداوند 
و دستورات الهی. چه عجیب بود که دانشمند تراز اول داروسازی کشور 
ــاک  ــفیعی پ ــد. ش ــر می ش ــش الهی ت ــد روح ــپری می ش ــان س ــه زم ــر چ ه
زیست و پاک رفت. شفیعی خیرخواه کشور بود و علاقه مند به نظام. 

آرزوی او سربلندی ایران بود و در این راه همواره تلاش نمود. 
ــه خودشان مسئولیت دانشکده داروسازی را  ــه توصی ــه ب ــر ک ــن حقی ای
از ایشان تحویل گرفتم و به مدت چهار سال آن را به عهده داشتم، 
هیچ گاه بزرگواری و راهنمایی های ارزنده ایشان را فراموش نمی کنم. او 

اکنون در جوار رحمت الهی به آرامش رسیده است.
ــات  ــکی و خدم ــوم پزش ــگاه عل ــس دانش ــان ریی ــی جعفری ــر عل دکت
ــاس  ــر عب ــتاد دکت ــم اس ــم خت ــیه مراس ــران در حاش ــی ته ــتی و درمان بهداش
شفیعی به خبرنگار غذا و دارو گفت: دکتر عباس شفیعی از چهره های 
ــه عنوان  ــد و نه فقط در رشته داروسازی بلکه ب بی نظیر دانشگاهی بودن
ــس  ــه تدری ــال ب ــش از 50 س ــه بی ــدند ک ــناخته می ش ــی ش ــمند ایران دانش
مشغول بودند. از لحاظ خصوصیات فردی و شخصیتی نیز انسانی خاص 
و استثنایی بودند. جزو معدود دانشمندانی بودند که نه تنها به صورت 
علمی بلکه در زمینه اجرایی نیز مسئولیت پذیر بودند و یک ایده را به 

ــاندند. ــرا می رس ــه اج ــق ب ــر طری ه
ــوم  ــازی دانشگاه عل ــال مسئول دانشکده داروس ــش از 20 س ایشان بی
ــی  ــئولیت های علم ــرش مس ــاده پذی ــواره آم ــد و هم ــران بودن ــکی ته پزش
ــورای  ــر ش ــان دبی ــالگی ایش ــن 70 س ــه در س ــی ک ــا جای ــد ت ــد بودن جدی

ــرش  ــرای پذی ــه ب ــراد ک ــوزش داروسازی شدند. برخلاف بسیاری از اف آم
ــدون چون و چرا  ــد ایشان ب ــی می گذارن مسئولیت شرط و شروط فراوان
مسئولیت های علمی را می پذیرفتند و تمام انرژی و توان خود را صرف 

کار و فعالیت می کردند.
ــز  ــی نی ــود و از نظر روحان ــژه ب ــر شفیعی بسیار وی ــات فردی دکت روحی
انسان والایی بودند. ایشان توجه خاصی به معنویات داشتند و از هر 
دانشجوی ایشان اگر بپرسید قطعاً همه این موضوع را تأیید می کنند. 
ــال  ــران دنب ــلاب در ای ــس از انق ــان در دوران پ ــه ایش ــن کاری ک مهم تری
دانشکده ها  بود.  تخصصی  داروسازی  دوره های  راه اندازی  کردند 
بیش تر به صورت نیمه تعطیل بودند و بسیاری از اعضای هیئت علمی 
ــر  ــه دکت ــود ک ــی ب ــن در حال ــد و ای ــر رفتن ــور های دیگ ــه کش ــگاه ها ب دانش
شفیعی به محض تمام شدن تحصیل شان در آمریکا به ایران بازگشتند 
ــات  ــازی اقدام ــل داروس ــث تحصی ــه بح ــامان دادن ب ــر و س ــه س ــا دغدغ و ب
ــن  ــدر داروسازی نوی ــث ایشان را پ ــن حی ــد. از همی بزرگی را صورت دادن

ــد.  ــران می دانن ای
ــام آموزش دوره های  ــه ن ــر شفیعی، چیزی ب ــا پیش از اقدامات دکت ت
PHD داروسازی وجود نداشت. دکتر شفیعی بودند که این دوره ها را 
ایجاد کردند و نیاز ما را تا حدود بسیار زیادی از تحصیل در کشور های 
ــر  ــرای دکت ــران ب ــن ای ــازی نوی ــار داروس ــب معم ــد. لق ــرف کردن ــر برط دیگ
شفیعی جنبه تعارف ندارد و به حق، ایشان معمار داروسازی در ایران 
ــوم  ــگاه عل ــرای دانش ــی ب ــدان بزرگ ــفیعی فق ــر ش ــت دکت ــد. درگذش بودن

ــود.  ــوب می ش ــران محس ــی ته ــتی و درمان ــات بهداش ــکی و خدم پزش
u. راهش مستدام و نامش بلندآوازه
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استاد دکتر عباس شفیعی از اولین گروه اساتید و محققانی بود که 
برای شناسایی عوامل شیمیایی و تولید داروهای مورد نیاز برای آن دست  
به  کار شد. هیچ گاه فراموش نمی کنیم که چگونه این استاد فرزانه به 
ــه  ــکا داشت ب ــه در آمری ــادی ک ــای علمی و کاری بسیار زی ــم فرصت ه رغ
ــی در  ــس از فارغ التحصیل ــه پ ــش بلافاصل ــه مردم ــت ب ــن و خدم ــق وط عش
ــه  ــه خدمت ب ــران شد و عشق ب ــکا عازم ای رشته شیمی دارویی از آمری
مردم عزیر ایران را در روزهای آغازین جنگ با ورود به عرصه درمان 

مصدومان شیمیایی نشان داد. 
ــتاد  ــورانه اس ــه و جس ــاع عالمان ــور دف ــی کش ــی سیاس ــی و حت ــه علم جامع
ــه  ــلام ب ــدگان اس ــوق رزمن ــی از حق ــیون های بین الملل ــفیعی را در کنوانس ش
ــرد.  ــد ک ــرده و نخواه ــوش نک ــز فرام ــیمیایی را هرگ ــان ش ــوص مصدوم خص
ــان  ــظ جان مصدوم ــگ و حف ــل جن ــه در مقاب ــار احساس وظیف استاد در کن
شیمیایی و هم چنین دفاع ازحقوق ملت ایران در مجامع بین المللی یکی 
ــود. ــک( ب ــام ژنری ــران )نظ ــی ای ــن داروی ــام نوی ــذاران نظ ــن پایه گ از مؤثرتری

تلاش های این استاد فرزانه و دیگر اساتید داروسازی و پزشکی کشور 
بود که کشور وابسته به صنایع دارویی غرب را در دوران پیش از انقلاب، 
در کم تر از 5 سال در مسیر تولید انواع مولکول های دارویی قرار داد، به 
طوری که در سال های پایانی جنگ توان تأمین بیش از 85 درصد نیاز 

دارویی کشور توسط صنایع داخلی فراهم شده  بود.
به حق می توان گفت که دکتر شفیعی پدر علم داروسازی نوین در 
ایران است. او بود که بسیج تولید مواد اولیه دارویی را در ایران رقم زد 
و باور »ما می توانیم« را به عمل نشان داد. استاد در کنار باور و تحرکی 
که در صنعت دارویی کشور ) تولید دارو و مواد اولیه دارویی( ایجاد کردند، 

به عنوان محرک آموزش داروسازی کشور نیز عمل نمودند.
ایشان با تأسیس دبیرخانه آموزش داروسازی و تخصصی با اعتماد به 
فارغ التحصیلان جوان که اغلب دانشجویان خود ایشان بودند، پایه گذار 
ــدند.  ــور ش ــازی کش ــکده های داروس ــی در دانش ــای تخصص ــای گروه ه احی
تلاش های علمی و مدیریتی ایشان بود که رونق علمی و عملی را به 
ــد. اگر  دانشکده های داروسازی تقریباً تعطیل شده پس از انقلاب بازگردان
امروز رشته داروسازی در ایران به عنوان یکی از پرافتخارترین رشته های 
ــش  ــهم و نق ــن س ــه یقی ــد، ب ــاوری می درخش ــم و فن ــد عل ــی در تولی تخصص
استاد دکتر شفیعی ستودنی و بسیار پررنگ است. از یاد نمی برم که در 
سال های اولیه دهه هفتاد که افتخار معاونت ایشان در دانشکده را داشتم 
و در زمانی که تعداد محدودی از کشورهای دنیا در حیطه بیوتکنولوژی 
ورود کرده بودند استاد دستور دادند که گروه بیوتکنولوژی دارویی را در 

ــن دوراندیشی را  ــه حاصل ای ــم، ک ــاد کنی ــران ایج ــازی ته دانشکده داروس
ــواع محصولات بیوژنریک  ــوان قابل ستایش تولید ان ــوان امروز در ت می ت

در کشور مشاهده نمود. 
هسته ای،  داروسازی  رشته های  ایجاد  ابتکار  است  همین گونه 
ــن  ــل نیکوی ای ــوژی و... در دانشکده های داروسازی کشور. خصائ نانوتکنول
ــه  ــی ایشان خلاصه نمی شود. ب ــات علمی و صنعت ــه خدم ــه ب استاد فرزان
عنوان کسی که بیش از 30 سال افتخار شاگردی این استاد فرزانه را 
ــی که  ــم تمام خصلت های نیکوی ــا کن ــم ادع ــق می توان ــه تحقی داشته ام، ب
مولای متقیان حضرت علی)ع( در خطبه صفات متقین بیان می دارند، 
در این استاد فرزانه مشهود و متبلور بود. ایشان به واقع مراقب زبان 
ــتی  ــد، ساده زیس ــنیده نمی ش ــان ش ــا از ایش ــخنی نابه ج ــز س ــود و هرگ ــود ب خ
به رغم برخورداری از مواهب دنیایی در زندگی و عمل ایشان به وضوح 
وجود داشت. تواضع و فروتنی این استاد فرهیخته زبانزد سایرین بود. 
استاد هر روز ساعت 6/30 صبح در دانشکده بودند. نیم ساعت پیاده روی 
روزانه مقابل مسجد دانشگاه از برنامه ثابت ایشان بود. پس از آن تلاوت 

قرآن و پس از آن آماده شدن برای رفتن به کلاس درس.
استاد نزدیک به 50 سال تدریس کردند اما هرگز بدون مطالعه در 
کلاس درس حاضر نشدند. استاد به نماز اول وقت بهای زیادی می دادند 
ــر کاری  ــد ه ــجویان تان بگویی ــه دانش ــه ب ــد ک ــت می کردن ــواره نصیح و هم
می خواهید انجام دهید شما جوانید ولی نماز اول وقت را ترک نکنید، 
ــد  ــد. تأکی ــن را در کلاس درس و در جلسات عمومی همواره متذکر بودن ای
داشتند نماز حافظ شماست. ممکن است کمی گمراهی کنید ولی نماز 
ــه  ــد و ب ــی بها می دادن ــه نماز خیل ــه همین خاطر ب ــد ب شما را بازمی گردان
ــت  ــه کشورتان خدم ــد ب ــتند. می فرمودن ــد داش ــن را تأکی ــز ای دانشجویان نی
کنید این کشور را شما باید بسازید. دانشجویان نخبه اکثراً با ایشان کار 
ــن  ــی شما از ای ــان باشد وقت ــه یادت ــادآور می شدند ک ــواره ی ــد. هم می کردن
کشور می روید کسی نیست این کشور را بسازد، باید بمانید و بسازید و 

ــه. ــام این گون ــا پی ده ه
به راستی شایسته است بگویم استاد صاحب مکتب و مرام صالحین 
ــرای نسل  ــود ب ــود. استاد شفیعی پدر و معلم ب در زندگی روزمره خود ب
نوی داروسازی کشور، ایران عالم و عامل بزرگی را از دست داد. یقین 
ــر و  ــا خی ــراه ب ــرش هم ــه عم ــدا ک ــح خ ــده صال ــوان بن ــه عن ــان ب دارم ایش
برکت برای مردم بود و بندگی خدا در اعمال روزانه ایشان مشهود؛ در 
جوار صالحین آمرزیده خواهد بود؛ خداوند توفیقی دهد تا رهروی این 

u.دانشمند صالح و پرهیزگار باشیم
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ــای  ــدگان فرآورده ه ــن تولیدکنن ــر انجم ــی دبی ــر میرفخرای ــر جعف دکت
گیاهان دارویی ضمن ابراز تأسف از درگذشت دکتر شفیعی، در پیامی گفت: 
دکتر عباس شفیعی را می توان جزو اولین محققانی دانست که در جریان 
هشت سال دفاع مقدس خدمات ارزنده ای را در بحث تولید دارو انجام داد 
و درنتیجه تحقیقات و پژوهش های ایشان، توانستیم قدم های بزرگی در راه 
درمان مصدومان شیمیایی برداریم. روحیه ملی گرایی ایشان تا جایی بود 
که بلافاصله پس از اتمام دوره دکترا در آمریکا، عازم ایران شدند تا به 
مردم جنگ زده آن دوران که نیازمند خدمات درمانی بودند، یاری برساند.

وی که از نوابغ شیمی دارویی بود در زمینه شناسایی عوامل شیمیایی 
جنگی تحقیقات بسیار گسترده ای انجام دادند و خدمت بزرگی به انقلاب 
و مردم کردند. اما خدمات این استاد گران قدر فقط در حیطه دارو خلاصه 
ــی ثبت شده  ــه خوب نمی شد و در حافظه تاریخی مردم جسارت ایشان ب
ــا چه  ــی ب ــرد ایشان در کنوانسیون های بین الملل ــاد نمی ب است و کسی از ی
ــال راه  ــه دنب ــدام ب ــد و م ــاع می کردن ــی دف ــدگان ایران ــی از رزمن ــم و صلابت عل

حلی برای پایان آسیب های شیمیایی به رزمندگان بودند.
تلاش های دکتر شفیعی برای درمان مصدومان شیمیایی و دفاع از حق 
رزمندگان، نشان از قلب بزرگش داشت که برای سرزمینش می تپید و از او 
مردی می ساخت که با تمام وجود عاشق کشورش بود. در مقابل اقدامات 
ارزنده این بزرگمرد هر چه بگوییم باز هم بزرگی او را نمی شود در چند 
سطر بگنجانیم. رفتار دکتر شفیعی در مقابل کشورش از مسئولیت پذیری 

ــد.      و تعهد او می آم
تأسیس دبیرخانه آموزش داروسازی یکی از اقدامات ارزنده دکتر شفیعی 
بود که در این دبیرخانه، جوانان بااستعداد کشور در زمینه داروسازی به 
ــی در  ــای تخصص ــاد گروه ه ــذار ایج ــدام پایه گ ــن اق ــدند و همی ــه ش کار گرفت
دانشکده های داروسازی شد. در برهه ای که دانشکده های داروسازی کشور 
در تعطیلی به سر می بردند و فعالیت آن چنانی نداشتند با تلاش های دکتر 
شفیعی بار دیگر احیا شدند و فعالیت های گسترده ای در زمینه شناسایی و 

تولید دارو های خاص انجام شد.
ــام  ــت و تم ــق داش ــش و تحقی ــر پژوه ــی ب ــد خاص ــفیعی تأکی ــر ش دکت
ــمار  ــه ش ــور ب ــی کش ــگان داروی ــزو نخب ــون ج ــان، هم اکن ــجویان ایش دانش
می روند. این استاد گران قدر با تربیت نسلی فرهیخته و متعهد توانست 
راه خود را در نظام سلامت کشور ثبت کند. این موضوع نشان می دهد 
ــط و  ــش فق ــرد و برای ــغ نمی ک ــت دری ــه می دانس ــه آن چ ــفیعی از ارائ ــر ش دکت

ــوده است.  ــردم مهم ب ــط سلامت م فق
اگرچه دکتر عباس شفیعی امروز در میان ما نیست اما اقدامات ارزشمند 

ــت.  ــد رف ــت دارو نخواه ــالان صنع ــاد فع ــچ گاه از ی ــه دارو، هی ــان در زمین ایش
مسیری که ایشان در مسیر ارتقای صنعت سلامت طی کردند هم چنان 
روشن است و افراد زیادی هم چون شاگردان این استاد، هنوز در این راه 
ــه  ــد. ب ــت می کنن ــران ثب ــرای ای ــد ب ــاری جدی ــر روز افتخ ــد و ه گام برمی دارن
امید روزی که مانند دکتر شفیعی ها را در کشور داشته باشیم تا به دنیا 
نشان بدهیم ایران می تواند در بالاترین جایگاه های دارویی دنیا بدرخشد.   

دکتر شمسی پور: خدمات ارزنده دکتر شفیعی فراموش نشدنی 
ست ا

ــه  ــز ب ــران نی ــیمی ای ــن ش ــس انجم ــی پور ریی ــی شمس ــر مجتب دکت
مناسبت درگذشت دکتر شفیعی در پیامی عنوان کرد: دکتر شفیعی انسانی 
ــن  ــدان ای ــن و فرزن ــه وط ــد. عشق ب ــات بودن ــه جه ــرد از هم ــه ف منحصر ب
مملکت چیزی نیست که امروز در هر استاد و معلمی بتوانیم ببینیم. دکتر 
شفیعی به معنای واقعی کلمه عاشق کشورشان و دانشجویان شان بودند 
ــوزاندند. ــد و دل می س ــورد می کردن ــا برخ ــا آن ه ــان ب ــدان خودش ــل فرزن و مث

ــتند و  ــاور داش ــال ب ــد کم ــداری را در ح ــد و دین ــن بودن ــردی متدی ــان ف ایش
شرعیات برای ایشان در اولویت بود. یادم هست زمانی که مهمان های 
ــده  ــد: »بن ــان می گفتن ــه مهمانان ش ــد، ب ــاز می ش ــت نم ــتند و وق ــی داش خارج
یک Important Meeting )ملاقات مهم( دارم« و بلافاصله می رفتند 
برای خواندن نماز. همیشه هم در مسجد دانشگاه صندلی مخصوصی بود 
ــد. روی  ــر شفیعی روی آن می نشستند و نمازشان را می خواندن که فقط دکت

همان صندلی هم وقت نماز سکته کردند و ما را تنها گذاشتند.
ایشان خدمات بزرگی را در بحث شیمی دارویی ارائه دادند و داروسازی 
را در ایران احیا کردند. در حال حاضر اغلب مدیران دارویی کشور و اساتید 
و دانشمندانی که مشغول فعالیت در امر دارو و یا شیمی دارویی هستند از 
شاگردان دکتر شفیعی بودند. نکته ای که در مورد فوت ایشان به شدت 
ــچ کار نیمه تمامی را در پرونده های  ــود که هی ــن ب ــر می کرد ای من را متحی
کاری خود نداشتند. این لیاقت می خواهد که آدمی کار ناتمام در این دنیا 

نداشته باشد. 
یکی از نکات برجسته شخصیتی دکتر شفیعی خوش رویی ایشان بود. 
به گونه ای که هیچ گاه یاد ندارم ایشان از سنگینی یک مسئولیت یا کار 
ترش رویی کرده باشند. همیشه مثل یک سرباز آماده به خدمت حاضر 
ــر در  ــان دیگ ــه خودش ــد. اگرچ ــام دهن ــر کاری انج ــان ه ــرای وطن ش ــد ب بودن
ــن  ــرای ای ــات ارزنده شان سال ها ب ــدون شک خدم ــا ب ــا نیستند ام ــان م می

u.مملکت ماندگار است. روحشان شاد و یادشان گرامی
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کتاب »درمان کامل دیابت در طب ایرانی«

نویسنده: دکتر محمد دریایی
انتشارات: سفیر اردهال

این کتاب در شش فصل و به صد نسخه طبیعی به 
تعریف بیماری دیابت، گیاهان مفید و مؤثر بر کاهش و درمان 
می پردازد.  دیابت  درمان  گیاهی  مؤثر  نسخه های  و  دیابت 
به  زیادی  حدود  تا  آمده،  کتاب  این  محتوای  در  آن چه 
خصوص از نظر درمان می تواند علاقه مندان را از روش های 
طبیعی درمان برخوردار و بهره مند کند. برای تألیف این کتاب 
حدود 40 تا 50 عنوان کتاب درباره دیابت مطالعه شده و 
نویسنده به این نتیجه رسیده است که داروهای شیمیایی 
درمان  برای  که  گلی بنگلامید  و  متفورمین  جمله  از  رایج 
دیابت به کار برده می شود، باعث کاهش قند بدن می شود 
و تأثیرات منفی بر سیستم عصبی و کلیه به جای می گذارد. 
در این کتاب اشاره شده است که در طب ایرانی هویج، کلم 
بروکلی و سیب زمینی ترشی از جمله گیاهانی  هستند که در 
کاهش قند خون مؤثر است. علاوه بر این دوغ و شیر شتر نیز 

به دلیل دارابودن انسولین، باعث فعال ترشدن کبد می شود.

کتاب »دارودرماني بیماري هاي کلیوي«

آزیتا  دکتر  خویدکي،  دشتي  سیمین  دکتر  نویسنده: 
حاج حسین طلاساز، دکتر حسین خلیلي

انتشارات: ارجمند

با  که  هستند  بدن  حیاتی  ارگان های  کلیه ها 
شایعی  زمینه ای  بیماری های  تأثیر  تحت  و  سن  افزایش 
می شوند.  آسیب  دچار  دیابت  و  خونی  پرفشار  مانند: 
آسیب  می توانند  نیز  داروها  و  خودایمنی  بیماری های 
نمایند.  وارد  اندام ها  این  به  برگشت ناپذیر  گاهاً  و  جدی 
متأسفانه نارسایی کلیوی تا زمانی که بخش عمده ای از 
این ارگان از کار نیفتاده است، هیچ گونه علائم بالینی را 
به دنبال نخواهد داشت. در این کتاب مشکلات ثانویه به 
در  لازم  نکات  و  آن ها  دارودرمانی  کلیوی،  حاد  نارسایی 
کلیوی،  حاد  دارودرمانی  هم چنین  دارودرمان ها  پالایشی 
اختلالات تعادل اسید - باز و آب و الکترولیت های بدن، 
کنترل  نحوه  و  داروها  کلیوی  گلومرولونفرین ها، عوارض 
خانواده های  تمامی  دوز  تنظیم  کاربردی  جداول  و  آن ها 

دارویی مورد بحث قرار می گیرد.

کتاب »اصول بهداشت و ایمنی کار در صنایع 
»HACCP غذایی: پیش نیاز سیستم های

نویسنده: مهندس رسول پایان
انتشارات: آییژ

این کتاب دربرگیرنده مطالب مربوط  بخش نخست 
مواد  شیمیایی  و  بیولوژیکی  آلودگی  راه های  و  عوامل  به 
غذایی، شناسایی و کنترل آن هاست. در بخش دوم تأکید 
بر موضوعاتی است که در به وجودآوردن محیط سالم و 
مطمئن برای سلامت محیط زیست، کارکنان و تولید مواد 
غذایی با کم ترین خطا تأثیر دارد. عناوین فصل های این دو 
بخش عبارتند از: آلودگی بیولوژیکی مواد غذایی و عوامل 
مؤثر بر آن، آلودگی شیمیایی مواد غذایی، سترون سازی در 
صنایع غذایی، رعایت اصول بهداشتی در طراحی کارخانه، 
تمیزکردن و نظافت در کارخانه های مواد غذایی، بهداشت 
پساب های  و  زباله ها  جوندگان،  و  حشرات  کارکنان، 
صنعتی، کنترل بهداشت مواد غذایی، اهمیت آب در کنترل 
بهداشتی مواد غذایی، سیستم های HACCP در صنایع 
غذایی، بیماری های حرفه ای و ایمنی کار در صنایع غذایی.
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دارو یکی از ارکان اساسی نظام سامت است و ارتقای شاخص های 
سامت استراتژیک ترین رکن یک جامعه به شمار می رود و به همین 
دلیل همواره مورد توجه جدی مردم و دست اندرکاران بوده است. 
ــرد  ــرای پیش ب ــی ب ــوان اهرم ــه عن ــن کالا ب ــفانه ای ــی متأس ــای کنون در دنی
اهداف اقتصادی دولت ها قرار گرفته است. از طرفی دارو به عنوان 
یک کالای تکنولوژی محور مورد توجه شدید اقتصادی قرار 
گرفته است به نحوی که هم اکنون به عنوان یکی از پردرآمدترین 
ــا  ــی رود. ب ــمار م ــه ش ــوزه دارو ب ــای ح ــادی فعالیت ه ــای اقتص فعالیت ه
توجه به این دو فاکتور مهم علم و تکنولوژی، رقابت شدیدی میان 
ــه  ــو ب ــای ن ــف تکنولوژی ه ــرای کش ــف ب ــور های مختل ــرکت ها و کش ش
وجود آمده است که در این راستا هر کشوری در این امر پیشرو و 
ــی اهرم های فشار  ــر ایجاد درآمد های کان مال پیشتاز باشد، عاوه ب

بر دیگران را بیش از پیش در اختیار خواهد داشت.
ــه  ــردم چ ــامت م ــا س ــتقیم ب ــور مس ــه ط ــه دارو ب ــه این ک ــه ب ــا توج ب
ــن  ــت ای ــاط دارد کیفی ــان ارتب ــث درم ــه در بح ــگیری و چ ــث پیش در بح
محصول از اهمیت ویژه ای برخوردار می باشد و همواره یکی از 
دغدغه های فعالان دارویی کیفیت دارو است. بر همین اساس تمام 
ــا  ــد ت ــود را می کنن ــاش خ ــت ت ــوزه دارو نهای ــال در ح ــرکت های فع ش
ــد  ــرای تولی ــرایط را ب ــن ش ــی بهتری ــی و علم ــرمایه گذاری های مال ــا س ب
با روش های مختلف برتری  فرآورده های نوین فراهم کنند و 
ــد. ــات کنن ــان اثب ــا مخاطب ــده ی ــه مصرف کنن ــدی خود را ب محصول تولی

در همین راستا یکی از روش های نوین و مهم برای تولیدکنندگان 
به منظور معرفی محصول، حضور در نمایشگاه های مختلف دارویی 
ــد و  ــا رقبای خارجی بپردازن ــه تعامل ب است تا در فضایی بی واسطه ب
ــا متد های مختلف در زمینه تولید و عرضه، نسبت  ضمن آشناشدن ب
به رقابت با شرکت های فعال در زمینه تولید دارو اقدام کنند. 
ــه نظر  ــی ب ــدر حیات ــر، حضور در نمایشگاه ها، آن ق اگرچه در ظاهر ام
ــه اهداف اقتصادی  ــه رسیدن ب ــد ب ــن مسیر می توان ــداوم ای ــا ت نرسد ام

ــود. ــر ش ــرکت ها منج ش
در  را  خود  فعالیت های  پیش  سال  دو  از  ایرانی  شرکت های 
ــن  ــد و ای ــرار دادن ــوم ق ــد عم ــرض دی ــا در مع ــگاه ایران فارم ــب نمایش قال
نمایشگاه را انگیزه ای برای انجام فعالیت و عرضه دستاورد های خود 
ــه  ــا ب ــگاه ایران فارم ــزاری نمایش ــان برگ ــک مجری ــدون ش ــد. ب ــرار دادن ق
ــه  ــه نسبت ب ــناختند ک ــی را می ش ــرکت های داروی ــای ش ــی دغدغه ه خوب
ــه  ــن نکت ــه ای ــد. توجه ب ــدام کردن ــی اق ــن نمایشگاه بین الملل برگزاری ای
ضروری است که نمایشگاه های بین المللی دارویی به ویژه نمایشگاه 
ایران فارما دارای اهدافی است که با توجه به مخاطبان این اهداف 
تعریف می شود. چراکه مهم ترین مخاطبان، تولیدکنندگان دارو، 
مسئولان و سیاست گذاران، شاغان حرفه های مرتبط و درنهایت 

ــتند. ــود، هس ــامل می ش ــردم را ش ــوم م ــه عم ــدگان دارو ک مصرف کنن
در این نمایشگاه تولیدکنندگان عاوه بر معرفی دستاورد های 
خود در تاش برای یافتن بازارهای جدید در داخل بوده و هم چنین 
ــال یافتن  ــه دنب ــادل اطاعات ب ــا سایر شرکت کنندگان و تب ــا تماس ب ب
ــن  ــر ای ــه فعالیت های خود هستند. عاوه ب ــرای ادام ــد ب ایده های جدی
ــد  ــات نماین ــازان اثب ــت گذاران و تصمیم س ــه سیاس ــد ک ــد ش ــاش خواه ت

ــالا قرار دارد. که تولیدات آن ها از نظر کمی و کیفی در سطحی ب
در  حضورشان  که  دارو  حوزه  در  سیاست گذاران  و  مسئولان 
ــه سمت تولید  نمایشگاه اهمیت ویژه ای دارد باید تولیدکنندگان را ب

ــان  ــه واردات داروهایی که مشابه آن ــا توجه ب بیش تر هدایت کنند. ب
ــرای دستاندرکاران  در داخل تولید می شوند، این نمایشگاه فرصتی ب
به حساب می آید تا با تولید بیش تر به تعامل با سایر ارگان ها به 
ویژه مشاغل حرفه ای پزشکی بپردازند و از طریق انجمن های علمی 
و سازمان نظام پزشکی فرهنگ مصرف داروهای داخلی را جا 

ــد. بیندازن
مصرف  فرهنگ  خصوص  در  شنیداری  و  دیداری  رسانه های 
ــژه داروهای استراتژیکی که از استاندارد های  ــه وی ــی ب داروهای داخل
ــه  ــگاه را ب ــن نمایش ــود در ای ــاهدات خ ــد مش ــد، بای ــری برخوردارن بالات
اقشار مختلف مردم منتقل نمایند که این خود می تواند به بهترشدن 

ــد. ــایانی کن ــک ش ــرف کم ــد و مص ــای تولی فض
ــر صورت برگزاری نمایشگاه های بزرگی هم چون نمایشگاه  در ه
ایران فارما می تواند با اهداف مذکور و تاش در تحقق آن ها 
نویدبخش آینده ای روشن در نظام دارویی کشور باشد و به ارتقای 
شاخص های سامت کمک کند. از طرفی تولیدکنندگان با افزایش 
نیاز کشور و  تمرکز خود در ارائه راهکار های جدید و مورد 
ــه منظور افزایش کیفیت  ــن ب هم چنین فناوری ها و تکنولوژی های نوی
ــت  ــدگان رغب ــه مصرف کنن ــد ک ــدام کنن ــه ای اق ــه گون ــد ب ــدات بای تولی
ــز  ــی داشته باشند و مسئولان نی ــرای مصرف داروهای ایران بیش تری ب
بیش از پیش در جهت حمایت از آن ها گام بردارند. این تعامل میان 
ــامتی  ــطح س ــش س ــه افزای ــر ب ــت منج ــدگان درنهای ــئولان و تولیدکنن مس

u.جامعه می شود

یادداشت دکتر ناصر نقدی عضو هیئت مدیره سندیکا و استاد دانشگاه:
نمایشگاه ایران فارما؛ نویدبخش ارتقای صنعت دارویی کشور



خبرنامه 6
41سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران

نایب رییس اول هیئت مدیره سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران:
اهداف اقتصاد مقاومتی در دل الزامات الحاق به سازمان جهانی تجارت نهفته است

کشور  دارویی  نظام  خبرگان  هم اندیشی  نشست  اولین 
چالش های  و  فرصت ها  پیرامون  نظر  تبادل  و  بحث  منظور  به 
سازمان  به  الحاق  مسیر  در  ایران  داروی  »صنعت  روی  پیش 
همایش های  مرکز  در  اردیبهشت ماه   23 تجارت«،  جهانی 
روزه  یک  همایش  این  در  برگزار شد.  بهشتی  دانشگاه شهید 
مهم ترین  پیرامون  نظر  تبادل  و  بحث  ضمن  صاحب نظران 
WTO به ارائه  چالش های پیش روی کشور در مسیر الحاق به 
پیشنهادهایی پرداختند. دکتر اکبر برندگی مدیر عامل شرکت 
مدیره  هیئت  اول  رییس  نایب  هم چنین  و  »سبحان دارو« 
سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران در حاشیه این 
همایش به گفت وگو با یکی از نشریات معتبر کشور پرداخت که 

متن مصاحبه وی بدین شرح است:

• اقتصاد مقامتی در حوزه دارو را چه طور تعریف می کنید؟
اقتصاد مقاومتی دو نکته اساسی در دل خود دارد. یکی بحث برون نگری 
داخل  به  حواس مان  باید  تولید  در  ما  یعنی  است.  دورن زایی  بحث  دیگری  و 
و محصولات خود باشد ولی در عین حال برای صادرات نگاه مان به خارج از 
به  الحاق  در خصوص  مطرح شده  اصول  از  برخی  گفت  می توان  باشد.  مرزها 
الزاماتی که در آن جا مطرح است در بحث اقتصاد مقاومتی  سازمان جهانی و 
نیز نهفته است. در بحث اقتصاد مقاومتی هم آمده است که باید به محصولات 
مواردی  همان  این ها  باشد.  کشور  از  بیرون  به  نگاه مان  و  کنیم  تکیه  داخلی 

است که در الحاق به WTO مد نظر همه کشورها است.

• با این تعریف الحاق به سازمان تجارت جهانی موضوعی مناسب 
و به جا برای کشور است؟

یا  نداریم.  انتخاب  قدرت  اصلاً  ما  نظرم  به  و  است  ضرورت  یک  الحاق 
باید  یا  کنیم  زندگی  برای خودمان یک گوشه  و  منفک شویم  دنیا  از  بایستی 
تصمیم بگیریم با دنیا مراوده داشته باشیم. ظاهراً در حال حاضر تصمیم دوم 

گرفته شده و راهی جز قبولش نداریم.

تأثیری  چه  کشور  دارویی  صنعت  روی  الحاق  شما  نظر  به   •
می گذارد؟

به هر جهت بحث الحاق قطعاً در صنعت داروسازی ما تأثیر دارد. تأثیرات 
گردد  تلاش  و  شود  بررسی  باید  و  باشد  منفی  هم  و  مثبت  هم  می تواند  آن 
این الحاق طوری صورت بگیرد که مزایای مثبت آن بیش تر باشد. البته قطعاً 
افرادی هستند که در این بین ضرر می کنند، ولی درمجموع برآیند مثبتی است. 
در این میان، شرکت هایی که هنوز ادبیات جهانی را نپذیرفته اند و نتوانسته اند 
خودشان را از لحاظ ساختاری اصلاح کنند، کسانی هستند که در بحث الحاق 
این است  الحاق شدن به جهان ساختارش  متحمل ضرر می شوند. به هر حال 
که ادبیات جهانی را بپذیریم. هر شرکتی که بتواند زودتر خود را تطبیق دهد 
بحث  در  الان  که همین  بپذیرد. شرکت هایی  را  الحاق  این  می تواند  راحت تر 
صادرات توانمند ظاهر می شوند افرادی هستند که در آینده راحت تر به الحاق 

می پیوندند.

• الحاق به سازمان جهانی می تواند روی صادرات ما نیز تأثیرگذار 
باشد؟

حتماً اثر می گذارد. در حال حاضر برای صادرات یک محصول ساده خود 
گمرکات  با  حتی  هستیم،  مشکل  دچار  دیگر  کشورهای  گمرکات  همه  برای 

کشور خودمان نیز مشکل داریم. چون ساختارهای لازم را نداریم، دچار مشکل 
حرکت  روان تری  بستر  روی  طبیعتاً  شود  ایجاد  الحاق  این  اگر  اما  هستیم. 
خواهیم کرد. این موضوع را هم در نظر داشته باشید که بازار داخلی ایران با 
بیش از 100 تولیدکننده دارو و بیش از 50 تا 60 تولیدکننده مواد اولیه و بیش 
از صدها شرکت پخش، توانمندی بالایی دارد. الان در بیوتکنولوژی پیشرفت 
می کنیم.  سایر کشورها صادر  به  راحتی  به  را  و محصولات مان  داریم  بالایی 
امروز توان دارویی ما نسبت به 16 یا 20 سال پیش کاملاً متفاوت است. در 
سالیان پیش نیز بحث الحاق مطرح شده بود اما امروز شرایط کاملاً فرق کرده 

و اگر بخواهیم به الحاق بپیوندیم با مشکلات کم تری مواجه خواهیم شد.
ما باید حق مالکیت فکری را برای شرکت یا کشوری که اولین بار دارویی 
پتنت  زمانی که  از  زمینه ها می توانیم  این  در  ما  باشیم.  قائل  ابداع می کند،  را 
تمام شد تولید دارو را شروع کنیم. همین الان محصولاتی داریم که 10 سال 
بازار  وارد  را  دارو  ولی  کردیم  تلاش  تولیدش  برای  ما  شده،  دنیا  وارد  پیش 

نکرده ایم بلکه نگه داشته ایم تا زمانی که دوره پتنت دارو تمام شود.

• به نظر شما ادامه روند داروهای ژنریک در کشور لزومی دارد یا 
کشور برای بهترشدن کیفیت داروهای خود نیاز به برندسازی دارد؟

ژنریک درحقیقت متضاد با برندسازی و کیفیت نیست. داروی ژنریک نیز 
کیفیت دارد و حداقل هایی را که سازمان جهانی از جمله سازمان غذا و داروی 
آمریکا برای کیفیت دارو ترسیم کرده، در داروهای ژنریک هم هست. ژنریک 
داروهای  به  مردم  دسترسی  بتوانند  این که  برای  می کنند  قبول  کشورها  را 
و  بهداشت  بخواهیم  اگر  است  طبیعی  کنند.  مهیا  را  ارزان تر  ولی  باکیفیت 
اولیه  امکانات  مردم  این که  برای  و  شود  محقق  ما  سلامت  بحث  و  درمان 
بهداشتی درمانی از جمله دسترسی به داروهای باکیفیت و ارزان داشته باشند، 
نیست.  مغایر  برندسازی  با  موضوع  این  منتهی  کنیم.  اجرا  را  ژنریک  بایستی 
بیاندازیم  راه  نیز  را  برندسازی  از جامعه  برای قشری  ما می توانیم در کنار آن 
u.و روی آن تجربه پیدا کنیم. ما هنوز تجربه برندسازی را در کشور نداریم

الحاق یک ضرورت است و به نظرم ما اصلاً 
قدرت انتخاب نداریم. یا بایستی از دنیا منفک 

شویم و برای خودمان یک گوشه زندگی کنیم یا 
باید تصمیم بگیریم با دنیا مراوده داشته باشیم. 
ظاهراً در حال حاضر تصمیم دوم گرفته شده و 

راهی جز قبولش نداریم.

گو
تو

گف
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پیمان حدادی / تحلیلگر بازار سرمایه
نگاهی به وضعیت شرکت های دارویی در بازار بورس

در پایان سال 94 صنعت دارویی بورس با ارزش بازاری 127.777 
میلیارد ریال، نهمین صنعت بزرگ بورس از لحاظ ارزش بازاری شد و 
توانست 3.7 درصد ارزش کل بورس کشور را به خود اختصاص دهد. 
در حالی بازدهی کل بورس در سال گذشته %28 ثبت شد که بازدهی 
صنعت دارو بورس عدد 67 را نشان می دهد که عملکردی به مراتب 
بهتر از میانگین کل بازار را داشته است. در زیر بازدهی صنعت دارو در 

سه سال گذشته بورس مشخص است.

همان طور که در جدول فوق ماحظه می شود در سه سال گذشته 
است(  داشته  قرار  غرب  ظالمانه  تحریم های  اوج  در  کشور  )که 
بازدهی صنعت دارو نسبت به میانگین بازار به مراتب بهتر بوده است 
و شرکت های دارویی عملکرد مناسبی را نسبت به کلیت بازار ثبت 

کرده اند.
صنعت دارو یک صنعت تدافعی است. یعنی با توجه به ویژگی های 
خاص این صنعت از جمله: محصولات صنعت جزو اقام اساسی معیشت 
محسوب می شود، به طور مستقیم قابل تحریم نیست، محصول آن یعنی 
دارو همیشه مشتری خود را دارد، قیمت گذاری دولتی است و پرداخت 
یارانه دولتی به این صنعت و... در زمان های نامطلوب اقتصادی مثل 
رکود یا تحریم، عملکرد مناسبی را نسبت به سایر صنایع خواهد داشت. 
درنتیجه علت اصلی عملکرد خوب صنعت دارو نسبت به میانگین بازار 

بورس به همین خاطر بوده است.
در پایان سال 94 صنعت دارو بورس متشکل از 28 شرکت بوده که 
جمعاً سرمایه ای بالغ بر 13.439 میلیارد ریال را ثبت کرده اند. نکته قابل 
تأمل این است که شرکت های دارویی با سرمایه 13.439 میلیارد ریالی، 
یعنی  می باشند.  ریال  میلیارد   127.777 ارزش  دارای  بورس  بازار  در 
ارزش بازار آن ها بیش از 9 برابر سرمایه این شرکت ها است که ارزش 
افزوده این صنعت را نشان می دهد. از آن جا که این صنعت از صنایع 
دانش بنیان است و به اصل توجه به صنایع دانش بنیان در بحث اقتصاد 
مقاومتی تأکید خاص شده است، به نظر صنعت دارو در پسابرجام از 

پتانسیل ویژه ای برای رشد برخوردار باشد.
عبارتند  ایران  بورس  در  داروسازي  اصلي شرکت هاي  سهام داران 
تأمین  سرمایه گذاري  شرکت  همراه  به  اجتماعي  تأمین  سازمان  از 
اجتماعي )شستا(، شرکت هاي دارویي )داخل بورس( تحت پوشش 
داروپخش،  کارخانجات  داروپخش،  شرکت هاي  اجتماعي،  تأمین 
تمار، پارس دارو، اکسیر، داملران، رازك، زهراوي، گسترش دارویي، 
عمده  سهام داران  دیگر  از  است.  و...  ابوریحان  فارابي،  داروپخش، 
شرکت هاي داروسازي بورس باید به هلدینگ هاي تأمین اجتماعي این 
سازمان، سرمایه گذاري البرز، سرمایه گذاري بانک ملي و سرمایه گذاري 

بانک سپه اشاره کرد.
پنج سال  بورس در  روند سودآوری شرکت های صنعت دارویی 

گذشته در نمودار زیر قابل مشاهده است.

دارویی  صنعت  سودآوری  روند  می شود  ماحظه  که  همان طور 
بورس در 5 سال گذشته )که با اعمال تحریم و افزایش نرخ ارز و تورم 
همراه بوده است(، مثبت و صعودی بوده است. به طوری که میانگین 
نرخ رشد سودآوری صنعت در این 5 سال 40% را نشان می دهد. به 
عبارتی دیگر در 5 سال گذشته سودآوری صنعت دارویی بورس به طور 
میانگین سالانه 40% رشد داشته است )توضیح آن که تعداد شرکت ها در 
سال 94 برابر با 28 شرکت و در مابقی سال ها برابر با 27 شرکت است(.
نکته قابل تأمل دیگر این است که این صنعت با سرمایه 13.439 
میلیارد ریالی، برای سال 94 سودی بالغ بر 17.435 میلیارد ریال را 
پیش بینی کرد. یعنی 1.3 برابر بیش از سرمایه که به کار برده است 
که این خود نشان از برگشت سرمایه مناسب برای سرمایه گذاران این 

صنعت است.
با این که این صنعت به صورت مستقیم مورد تحریم غرب قرار 
نگرفت، اما در زمان تحریم با مشکات متعددی روبه رو بود. برای مثال 
هیچ یک از کشورها حاضر به تحویل جنس قبل از دریافت ارز نبودند 
و با توجه به این که بانک های ایران در فهرست تحریم قرار گرفتند، 
امکان خرید مواد اولیه، تجهیزات و فناوری های مورد نیاز در صنعت 
داروسازی برای شرکت های داروسازی وجود نداشت که این امر منجر 
به ورود داروهای قاچاق و با کیفیت پایین شد. هم چنین خریدها به 
صورت مدت دار و از طریق یوزانس انجام می شد که در زمان تحریم 
شرکت های دارایی مجبور به پرداخت تمام بهای خرید مواد اولیه، آن 
هم چند برابر قیمت معمول و با نرخ ارز چند برابر شده بودند که نهایتاً 
این موضوع  به سرمایه در گردش شرکت ها لطمه بسیاری وارد کرد. 
شرکت ها به منظور تأمین نقدینگی مورد نیاز ناچار به دریافت وام از 
بانک ها شدند که نهایتاً منجر به افزایش هزینه های مالی این شرکت ها 
و  تغییرات  دارد.  منفی در سودآوری شرکت ها  تأثیر  است که  شده 
افزایش نرخ ارز باعث شد بهای تمام شده مواد خریداری شده رشد قابل 
توجهی کند و از طرفی چون قیمت فروش دارو توسط سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان تعیین می شود، شاهد افزایش نرخ 
فروش محصولات به مقدار جزیی بودیم که درنهایت حاشیه سود این 
شرکت ها کاهش داشت. هم چنین افزایش نرخ ارز خیلی از برنامه های 
تحقیق و توسعه و افزایش ظرفیت تولید این صنعت را یا به تأخیر 

انداخت یا موجب توقف کامل آن شد.
تحریم های بین المللی حالا دیگر رفع شده اند و یکی از صنایعی که 
از رفع این تحریم ها منتفع خواهد شد و به شکوفایی می رسد صنعت 
داروست. چراکه دیگر از نوسانات شدید نرخ ارز خبری نیست که  این 
امر می تواند حاشیه امن و ثبات نسبی را برای مدیران این صنعت در 
اتخاذ تصمیمات اقتصادی خود فراهم کند و از سوی دیگر می تواند 

u.شاهد کاهش قاچاق دارو به داخل کشور شود
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مسئول فنی و مدیر تضمین کیفیت شرکت توسعه داروسازی دانش خبر داد؛
عرضه داروی هپاسبویر پلاس در بازار

داروی جدید هپاسبویر پاس که دریچه ای نو رو به درمان بیماران 
هپاتیت C است، توسط شرکت توسعه داروسازی دانش روانه بازار شد.

به گزارش روابط عمومی سندیکا، دکتر حمیدرضا ابراهیمی مسئول فنی 
و مدیر تضمین کیفیت شرکت تولیدکننده این دارو ضمن بیان این موضوع 
 C که داروی هپاسبویر پاس انقابی  در درمان بیماران مبتا به هپاتیت
است، اظهار داشت: این دارو که هم اکنون به بازار عرضه شده، همان 
دارویی است که با نام جنریک لدیپسویر سوفوسبوویر 90/400 میلی گرم 
در فهرست داروهای ایران به ثبت رسیده و برای درمان بیماران مبتا به 

هپاتیت C مورد استفاده قرار می گیرد. 
وی افزود: نمونه تجاری این دارو با هزینه بالا و به صورت محدود از 
مبادی تک نسخه ای تأمین و عرضه می شود که هزینه بسیار سنگینی را 
به سیستم سامت و بیماران تحمیل می کند. از سوی دیگر به دلیل نبود 
پوشش بیمه ای گسترده از بیماران مبتا به بیماری هپاتیت C، بسیاری از 

بیماران از حق داشتن داروی ارزان قیمت محروم می  مانند.
ابراهیمی در خصوص روند تولید داروی هپاسبویر پاس خاطرنشان 
کرد: داروی حاضر بر اساس مطالعات انجام گرفته از لحاظ بیواکیوالانسی 
)درون تنی و برون تنی( بیش ترین شباهت را با برند اصلی دارد و بر اساس 
ارزیابی های اولیه این دارو تا حداکثر دو هفته پس از شروع مصرف 
اثربخشی قابل توجهی را در آزمایشات بالینی بیماران مصرف کننده ایجاد 
می کند که کلیه مدارك جهت اثبات اثربخشی این دارو قابل ارائه به 

پزشکان و دیگر درخواست کنندگان  است.
وی در ادامه توضیحات خود در مورد ترکیبات این دارو خاطرنشان 
کرد: هر دو داروی موجود در هپاسبویر پاس )لدیپسویر / سوفوسبوویر( 
با آنزیم های مورد نیاز ویروس هپاتیت برای تکثیر مداخله می کنند. 
سوفوسبوویر سابقاً برای درمان هپاتیت C تأیید شده است. سوفوسبوویر 
یک آنالوگ نوکلئونیدی مهارکننده آنزیم پلی مرازی است که آنزیم 
مورد نیاز برای تکثیر ویروس هپاتیت C را مهار می کند. سوفوسبویر 
برای  سوفوسبویر  دارد.   6-1 ژنوتیپ های  ویروس  مهار  در  قوی  اثر 
درمان هپاتیت با همراهی هم زمان با سایر درمان ها سابقاً تأیید شده بود. 
 1a بوده که علیه ژنوتیپ های NS5A هم چنین لدیپسویر، یک مهارکننده

و 1b مؤثر است. ابراهیمی خاطرنشان کرد: لدیپسویر/ سوفوسبویر )90 
میلی گرم - 400 میلی گرم( با دوز ثابت یک عدد در روز )ترکیب موجود 
در هپاسبوویر پاس( توسط FDA در 10 اکتبر 2014 برای درمان هپاتیت 

C تأیید شده است.
ابراهیمی در مورد تأثیر رژیم جدید در درمان بیماری هپاتیت C افزود: 
با وجود این که بسیاری از همین رژیم های جدید از نظر اقتصادی به 
صرفه محسوب می شوند، اما با توجه به تعداد زیاد بیماران درگیر مبتا 
به هپاتیت C، درمان جهانی با این هزینه های درمانی نه مقدور است و نه 
ممکن. بر همین اساس هدف اصلی تولید داروی هپاسبویر پاس کاهش 

هزینه های درمانی بیماران بوده است.
مسئول فنی و مدیر تضمین کیفیت شرکت توسعه داروسازی دانش در 
ادامه با تأکید بر مهم ترین وجه تمایز این دارو با دیگر داروهای تولیدشده 
برای درمان بیماری هپاتیت C تصریح کرد: مصرف داروی هپاسبویر 
پاس درمان مبتایان به بیماری هپاتیت C را از مصرف روزانه 7 عدد 
قرص و یک نوبت تزریق در هفته به یک عدد قرص در روز کاهش 
می دهد که این امر به معنای از بین رفتن آزمایش های متعدد بیماران و 

بالارفتن ضریب درمان تا بالای %95 در مصرف کنندگان است.
وی در پایان از همکاری سازمان غذا و دارو و سازمان بیمه گذار جهت 
قرارگرفتن این دارو در پوشش عمومی بیمه خبر داد و افزود: تمام تاش 
دستگاه های اجرایی و تولیدکنندگان این است تا حد امکان هزینه تهیه 
این داروی خاص برای بیماران خاص کاهش یابد و گامی در جهت بهبود 

سامت جامعه و کشور برداشته شود.
گفتنی است، داروی هپاسبویر پاس تولید شرکت توسعه داروسازی 
دانش است که در سال 1387 به عنوان یک شرکت دانش بنیان تأسیس شد 
و از زمان شروع به کار تا کنون موفقیت های حائز اهمیتی را به خصوص 
از لحاظ استراتژیک کسب نموده است. داروی هپاسبویر پاس به عنوان 
دومین محصول از سری داروهای آماده مصرف این شرکت، روانه بازار 
شده است و بر اساس گفته های تیم تحقیقاتی این شرکت، به زودی سه 
محصول دیگر با هدف افزایش اثربخشی درمان بیماران و استفاده بیماران 
u.از دارویی با حداکثر شباهت با داروی خارجی روانه بازار خواهد شد

ش
زار

گ



خبرنامه 6
سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران 44

شرکت داروسازی پارس دارو
شرکت  عمومی  روابط 
تدوین  منظور  به  پارس دارو 
داخلی  ارتباطات  برنامه  جزییات 
طریق  از  کارکنان،  با  خویش 
نظرخواهی  فرم  حضوری،  مراجعه 
و فراخوان از طریق اطاعیه داخلی، 
برنامه ها و ارتباطات داخلی خود را 
برنامه ها  تدوین و اجرا می کند. این 

و  نوشتاری  ارتباطات  گفتاری،  ارتباطات  شامل  کلی  تقسیم بندی  یک  در 
ارتباطات تکمیلی است که هر یک به صورت مجزا خود شامل برنامه های 

مختلف می شود.
شرکت پارس دارو به منظور ایجاد برقراری ارتباطات مؤثر درون سازمانی، 
با یکدیگر و مدیران  برگزاری جلسات گروهی در سطح مدیران  به  اقدام 
از کارگران و کارمندان می کند که  با سرپرستاران زیرمجموعه و منتخبی 
روابط عمومی این شرکت مسئول تهیه و اباغ برنامه سالانه جلسات گروهی 
بوده و برگزاری چنین جلساتی را مدیریت و نظارت می کند. هم چنین تهیه 
دستور کار جلسات، تهیه و ارسال دعوت نامه ها و اطاعیه ها، دبیری جلسات 
و تهیه صورت جلسه مذاکرات و اباغ به مبادی ذی ربط و پیگیری ادواری 
تصمیمات اتخاذشده، از دیگر اقداماتی است که توسط این واحد صورت 

می گیرد.
این  مهم  فعالیت های  دیگر  از  بیرونی  مؤسسات  و  سازمان ها  با  ارتباط 
شرکت است که این سازمان ها شامل تأمین اجتماعی، شرکت سرمایه گذاری 
مستقل  خارجی  و  داخلی  مؤسسات  و  سازمان ها  اجتماعی،  تأمین  سازمان 

تسنیم داروسازی  شرکت 
دکتر  توسط   1389 سال  در  تسنیم  داروسازی  شرکت 
موحدنیا از بخش خصوصی تأسیس گردید و اولین محصول 
شرکت در سال 1390 در زمینه بیماری های قلب و عروق 
سال  در  که  برنامه هایی  مهم ترین  از  یکی  شد.  عرضه 
1395 از سوی روابط عمومی شرکت تدوین گردید، برنامه 
پنج ساله رشد و گسترش بود. بخش های درمانی سرطان، 
هورمون تراپی  و  گوارشی  بیماری های  تنفسی،  بیماری های 
نیازمند  مریضان  که  درمانی  زمینه هایی  عنوان  به  را 
ــایی  ــورد شناسـ ــتند مـ ــر هسـ محصولات باکیفیت و اثردهی بالاتـ
قرار گرفت. هم اکنون شرکت داروسازی تسنیم تمرکز 
 5 خود را بر این زمینه های درمانی قرار داده تا بتواند تا 

ــردازد. ــان بپـ ــی مریضـ ــت زندگـ ــود کیفیـ ــه بهبـ ــده بـ ــال آینـ سـ
 GMP هم اکنون تسنیم دارای دو خط تولیدی تأییدشده 
با ظرفیت 800 میلیون کپسول و قرص در سال می باشد. در 
کنار کارخانجات تسنیم، بخش تحقیقات و تضمین کیفی در 
ــون 28  ــد. اکنـ ــیس گردیـ ــد تأسـ ــاختمانی جدیـ ــال 1391 در سـ سـ
ـــور  ـــه ط ـــوژی ب ـــیمی و بیول ـــازی، ش ـــدارك داروس ـــا م ـــنل ب ـــر پرس نف
مستمر در این بخش به تحقیق بر روی داروهای جدید و 
ـــتند. ـــه کار هس ـــغول ب ـــولات مش ـــت محص ـــره وری و کیفی ـــش به افزای

نگاهی به مهم ترین فعالیت های روابط عمومی شرکت های زیرمجموعه سندیکا

مرتبط با صنایع داروسازی، سازمان هایی که به نوعی مقررات و قوانین خود 
را بر شرکت پارس دارو اعمال می کنند، محافل و مجامع حرفه ای، صنعتی، 
تخصصی، دانشگاهی و پژوهشی مرتبط با شرکت است. در این خصوص 
واحد روابط عمومی شرکت »پارس دارو« به منظور اعمال اطمینان به مدیریت 
عالی شرکت از برقراری اصولی این ارتباطات، پرسش نامه ویژه ای را تهیه 
ارتباطات  نتایج  و  به چگونگی  نسبت  مدیریت های ذی ربط  به  ارسال  با  و 
برقرارشده در این حوزه ها اقدام و جمع بندی اطاعات واصله را به صورت 

گزارش به مدیریت شرکت پیشنهاد می کند.
عنوان  تحت  داخلی  نشریه  انتشار  با  پارس دارو  شرکت  هم چنین 
»پارس دارو« قصد دارد تا ضمن انعکاس توانمندی های شرکت از یک سو 
انتقادات سازنده کارکنان، گامی اساسی در جهت  انعکاس مشکات و  و 

ارتقای کمی و کیفی فعالیت های شرکت بردارد.
مهم ترین اهداف واحد روابط عمومی به منظور نیل به اهداف پیش رو 

بدین شرح است:
محصول  حضور  علت  به  کارکنان  کاری  روحیه  و  انگیزه  تقویت   •

تولیدی آنان در نمایشگاه های داخلی و بین المللی
کیفی  و  کمی  ارتقای  آن،  کنار  در  و  کارکنان  بیش تر  فعالیت   •

محصولات شرکت
جهت  شرکت  تشکیات  در  اطاع رسانی  و  ارتباطی  رسانه  برقراری   •

تحقق اهداف کلی مجموعه
• تحکیم و تقویت مناسبات کاری، تعاون و همکاری سازمانی

• بازاریابی صادرات و فروش
• تبیین جایگاه شرکت در میان کشورهای منطقه و هم سطح با ایران به 

uلحاظ صنعتی

امروز این شرکت بیش از 30 برند دارو و مکمل را در 
ــول  ــر 20 محصـ ــغ بـ ــد و بالـ ــه می دهـ ــه ارائـ ــران و منطقـ ــازار ایـ بـ
ــازار  ــه بـ ــای ورود بـ ــذ مجوزهـ ــر اخـ ــرکت منتظـ ــن شـ ــد ایـ جدیـ
رشد  نرخ های  سریع ترین  از  یکی  شرکت  این  هستند. 
سالانه ناخالص را در بین شرکت های تولیدی خصوصی به 

ــت. ــاص داده اسـ ــود اختصـ خـ
سبد  گسترش  هدف  با  تسنیم  داروسازی  شرکت 
محصولات تا سال 1400، همکاری با شرکت های معتبر 
اروپایی و آمریکایی در زمینه انتقال تکنولوژی و تحقیقات، 
ــای  ISOهـ ــذ  ــز اخـ ــه و نیـ ــی منطقـ ــای صادراتـ ــور در بازارهـ حضـ
ــران  ــی در ایـ ــرکت های خصوصـ ــی از شـ ــه یکـ ــل بـ ــه، تبدیـ مربوطـ
با استانداردهای جهانی خواهد شد. زیرا رسالت مهم 
ــاخت های  ــران، زیرسـ ــی مدیـ ــش فنـ ــر دانـ ــه بـ ــرکت، تکیـ ــن شـ ایـ
 GMP مجوز  با  مطلوب  کیفیت  و  مدیریتی  و  فن آوری 

u است.
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گزارش تصویری از بازتاب رسانه ای اولین نشست خبری دومین
نمایشگاه بین المللی ایران فارما
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مکمل های ورزشی مورد استفاده بانوان با آقایان چه تفاوت هایی   •
دارد و ورزشکاران زن به چه شاخص هایی باید بیش تر توجه نشان 

دهند؟
متفاوت است و  آقایان کاملاً  با  بانوان  از آن جایی که سیستم فیزیولوژیک 
مهم تر از همه در مورد مکمل های ورزشی که باعث بهبود عملکرد ورزشی در بین 
بانوان و آقایان می شود، تفاوت های عمده ای وجود دارد. به طور مثال آقایان به 
دلیل وجود هورمون جنسی تستوسترون بهتر از خانم ها به تمرینات قدرتی پاسخ 
می دهند در حالی که خانم ها به دلیل وجود هورمون 17 بتا استرادیول بهتر به 
تمرینات استقامتی پاسخ خواهند داد. پس در انتخاب مکمل های ورزشی باید به 

نقاط ضعف و قوت و تفاوت های جنسیتی توجه ویژه ای کرد.

چه  ورزشکاران  استفاده  مورد  مکمل های  سالم سازی  برای   •
راهکارهای مؤثری وجود دارد؟

از  و  شرکت ها  توسط  مکمل ها  مناسب  توزیع  و  تهیه  عامل  مهم ترین 
در  مناسب  و  اصلی  مکمل های  طریق  این  از  تا  است  مجاز  و  قانونی  مجاری 
گیرد،  صورت  اقدام  این  دنبال  به  باید  که  آن چه  گیرد.  قرار  ورزشکاران  اختیار 
قیمت گذاری مناسب مکمل ها در داخل کشور است تا در مواقع مورد نیاز، همه 
ورزشکاران بتوانند از مکمل های مورد تأیید وزارت بهداشت بهره ببرند. اهمیت 
این موضوع از آن روست که قشر بسیاری از ورزشکاران از خانواده های متوسط 
جامعه هستند، بنابراین قیمت گذاری مکمل ها نقش بسیار مهمی در سالم سازی 

این بازار خواهد داشت.

آماتوری،  مختلف  سطح های  در  ورزشکاران  برای  مکمل  مصرف   •
نیمه حرفه ای و حرفه ای تا چه اندازه ضروری است؟

مکمل ها دسته بندی گوناگونی دارند. برخی از مکمل ها حتی برای ورزشکاران 
آماتور هم تولید می شود. به طور مثال مولتی ویتامین یک مکمل غذایی است که 
ممکن است برای یک آماتور مورد نیاز باشد. از دیدگاه کاربردی باید عنوان کنیم 
که هر چه سطح ورزشکار بالا می رود و شدت تمرینات او افزایش پیدا می کند، 
نیاز او به مکمل ها نیز افزایش پیدا خواهد کرد. البته ورزشکاران باید همواره قبل 
از مصرف هر نوع مکمل با یک متخصص تغذیه و پزشک ورزشی مشاوره داشته 
باشند و بسته به دوره تمرینی خود و میزان و شدت تمرینات و مهم تر از همه 

کیفیت تغذیه خود از مکمل استفاده نمایند.

• برای تأمین سالم و باکیفیت مکمل های مورد نیاز ورزشکاران از راه 
واردات چه اقدام هایی باید صورت بگیرد؟

از مواردی که می توان در تأمین مکمل های سالم برای ورزشکاران  برخی 
برخی  متأسفانه  است.  ورزشکاران  نیاز  مورد  واردات مکمل های  نظر گرفت،  در 
واردکننده  شرکت های  توسط  ورزشکاران  ضروری  و  نیاز  مورد  مکمل های 
ورزشکاران  درنتیجه  است.  نشده  تأمین  مکمل  سازنده  شرکت های  یا  مکمل 
بنابراین در  را تأمین کنند.  این محصولات  از مکمل های قاچاق  مجبور هستند 
قانون گذاری همواره باید توجه داشته باشیم که شرکت های واردکننده مکمل از 
نیاز ورزشکاران  اطلاع داشته باشند و بر اساس نیازمندی های موجود مکمل ها 
را وارد و تأمین کنند. البته باید در بحث قیمت گذاری مکمل ها بسیار کارشناسانه 
عمل کنیم، زیرا در صورت بالابودن قیمت مکمل های مورد تأیید وزارت بهداشت، 

ورزشکاران به ناچار به سمت مکمل های قاچاق گرایش پیدا خواهند کرد.

منتشر  تقلبی  مکمل های  واردات  درباره  که  مطالبی  به  توجه  با   •
از  جلوگیری  و  واردات  سالم سازی  برای  راهکارهایی  چه  می شود، 

قاچاق مکمل ها وجود دارد؟
آن چه باعث روی آوردن ورزشکاران به مکمل های قاچاق شده است، قیمت 
به آن ها  تأمین و دسترسی  پرسودبودن و سهولت در  قاچاق،  پایین مکمل های 
است و درواقع اگر مکمل های دارای لیبل وزارت بهداشت قیمت های مناسب تری 
لیبل وزارت  بتوانند در سود فروش مکمل های دارای  نیز  داشته باشد و مربیان 
بهداشت سهیم باشند، میزان قاچاق مکمل ها بسیار کاهش پیدا خواهد کرد. البته 
بین  در  مشابه  نمونه  دارای  قاچاق  مکمل های  از  برخی  که  باشیم  داشته  توجه 
مکمل های دارای لیبل وزارت بهداشت نیستند همانند بسیاری از پمپاژکننده های 
و  قوانین  برخی  مورد  این  در  چربی سوزها؛  از  بسیاری  یا  و  آرژنین  یا  خون 
محدودیت هایی که پیش روی ثبت مکمل های پرطرفداری از این دست وجود 
دارد، سبب گسترش تأمین غیر رسمی و ناسالم بازار مصرف می شود و درنتیجه 
ورزشکاران به ناچار مجبور خواهند بود که از بازار نامطمئن قاچاق این مکمل ها 

را تهیه کنند.

برای  را  رقابت  انگیزه  می تواند  اندازه  چه  تا  مکمل ها  واردات   •
تولیدکنندگان مکمل های داخلی افزایش دهد و سطح کیفی تولیدات 

داخلی را بهبود بخشد؟
بدون شک با واردات مکمل های باکیفیت از خارج کشور تولیدکنندگان داخلی 
نیز مجبور خواهند بود برای رقابت با این مکمل های وارداتی، کیفیت محصولات 
خود را بالا ببرند. این شرایط رقابت باعث خواهد شد که شرکت های تولیدکننده 
داخلی همواره با نگاهی رقابتی و در نظرگرفتن علم روز دنیا در زمینه فرمولاسیون 
u.و تولید مکمل های ورزشی به دنبال افزایش کیفیت و تنوع تولیدات خود باشند

سیدمصطفی موسوی دارای دکترای فیزیولوژی ورزشی عصبی - عضلانی از دانشگاه شهید بهشتی است. وی هم چنین 
سمت هایی چون عضو کمیته آموزش فدراسیون بدنسازی و پرورش اندام و تدریس در دانشگاه را در کارنامه اجرایی 
خود داشته و هم اکنون به عنوان مشاور تغذیه ورزشی و علم تمرین در شرکت راک دارو و تیم ورزشی اپتیمم نوتریشن 

ایران فعالیت دارد. گفت وگوی وی را با نشریه غذا و دارو در ادامه می خوانید:

گفت وگو با مدرس دانشگاه

واردات مکمل های ورزشی باکیفیت موجب ارتقای 
محصولات تولیدی داخل می شود

نشریه غذا و دارو: پیرو درج یک صفحه رپرتاژآگهی از 
شرکت راک دارو در قالب مصاحبه با دکتر سیدمصطفی موسوی 
 )95 اردیبهشت   )شماره  دارو  و  غذا  نشریه   65 صفحه  در  که 
چاپ شد یک مورد اصلاح انجام می شود و مجدد این مصاحبه 
با همان فونت و کیفیت درج می شود. اصلاحیه در مورد درج 

لوگوی اشتباه در بالای صفحه سمت چپ است.
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همان طور که در جریان هستید برخی مکمل ها به دلیل ترکیباتی که دارند اجازه ورود و عرضه در داروخانه ها را ندارند، به طور مثال مکمل های 
ابتدا باید این گونه  پمپاژکننده خون به دلیل وجود ترکیباتی هم چون کافئین، آرژنین، سیترولین و... اجازه ورود و پخش در داروخانه ها را ندارند. در 
مکمل ها را به لحاظ ترکیبیات آنالیز کرد. در پمپ ها به دلیل وجود یک محرک رایج به نام کافئین حساسیت ویژه ای روی آن وجود دارد. باید عرض 
کرد که کافئین یکی از اصلی ترین محرک ها در دنیاي ورزشکاران جهت بهبود عملکرد و حتی افراد عادی جامعه است اما از آن جایی که در دوزهای 
بالا در پمپ ها وجود دارند احتمال آسیب به سیستم قلبی و عروقی افراد بالا می رود که البته این عارضه در افراد مستعد بیماری های قلبی و عروقی رخ 
خواهد اما تقریباً تعداد خیلي کمي از ورزشکاران از این مشکلات رنج مي برند پس پمپ ها براي ورزشکاران در سطوح بالا بدون شک یکی از اصلی ترین 
مکمل ها به حساب  می آید. سؤال این جاست که آیا با این ممنوعیت در ورود و عرضه این مکمل در داروخانه  ها، ورزشکاران و سایر افراد دیگر نمی توانند 
به این مکمل دسترسی پیدا کنند؟ قطعاً خواهند توانست ولی مشکل این جا می شود که به بازار قاچاق روی  می آورند و بر بازار قاچاق نیز هیچ گونه 
کنترلی وجود ندارد و پمپ های تقلبی که بیشتر حاوی ترکیبات ممنوع هم چون شیشه، افدرین و کوکائین هستند در این شرایط فاجعه رخ خواهد داد. 
اول آن که نه تنها مصرف این پمپ های کنترل شده کاهش نمی یابد، بلکه بازار قاچاق نیز رونق پیدا می کند و نتیجه آن فروش انواع مکمل های پمپ 

تقلبی است که اصلاً ترکیبات آن مشخص نیست.
هم چنین شرایط مشابه اي برای سایر مکمل ها از جمله انواع چربی سوزها ترموژنیک نیز اتفاق خواهد افتاد. 

پس قطعاً ما محدودیت ورود این مکمل ها هیچ مشکلی نه تنها حل نخواهد شد، بلکه مشکلات چند برابر نیز می شود. برخی از این مشکلات را 
با هم مرور می کنیم:

• افزایش فروش محصولات قاچاق و رونق این بازار مخرب...
• افزایش پیدایش مکمل های تقلبی در بازار قاچاق...

• مصرف مکمل های نامشخص در بازار قاچاق و آسیب جدی به مصرف کنندکان...
• از آن جایی که این مکمل  ها بیش تر توسط ورزشکاران حرفه ای مصرف می گردد، با نبود این مکمل ها در داروخانه ها ورزشکاران به بازار قاچاق 

روی می آورند و با وجود ترکیبات ممنوعه در مکمل های تقلبی و مشابه احتمال مثبت شدن تست دوپینگ این ورزشکاران بسیار بالا می رود...
• افزایش مصرف این مکمل ها در بازار قاچاق به دلیل توصیه های بی جای فروشندگان قاچاق...

در جمع بندی می توان گفت اگر این محصولات همانند بسیاری از کشور ها به صورت قانونی و مجاز وارد شوند و عرضه گردند مشکلات فوق از بین 
خواهد رفت و مهم تر از همه وقتی ورزشکاران برای تهیه این مکمل ها به داروخانه ها مراجعه می کنند، دکتر داروساز هشدار های لازم را به ورزشکاران 
خواهد گفت و درنهایت نیز ورزشکاران با  آگاهی کامل به جلو خواهند رفت. پس بهتر است با این ممنوعیت صورت مسئله را پاک نکنیم زیرا جامعه 

u.ورزشکاران در کشور بسیار زیاد هستند و مصرف کنندگان اصلی مکمل ها به شمار می روند

ورود برخی مکمل ها به داروخانه الزامی است

بهشتی  شهید  دانشگاه  از  عضلانی   - عصبی  ورزشی  فیزیولوژی  دکترای  دارای  موسوی  سیدمصطفی 
است. وی هم چنین سمت هایی چون عضو کمیته آموزش فدراسیون بدنسازی و پرورش اندام و تدریس در 
دانشگاه را در کارنامه اجرایی خود داشته و هم اکنون به عنوان مشاور تغذیه ورزشی و علم تمرین در شرکت 

راک دارو و تیم ورزشی اپتیمم نوتریشن ایران فعالیت دارد.
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• مصرف مکمل های غذایی و رژیمی تا چه اندازه در زمینه تأمین سلامت 
جامعه می تواند تأثیرگذار باشد؟

طبق نظر متخصصان تغذیه و به علت رژیم های نامناسب غذایی متأسفانه درصد 
بسیاری از مردم ویتامین ها و منابع کافی و مورد نیاز را به طور روزانه دریافت نمی کنند. 
راه حل دنیای مدرن برای این موضوع مصرف مکمل های غذایی و رژیمی می باشد. هر 
چه میزان دریافت این منابع به استانداردهای تعریف شده پزشکی نزدیک تر باشد باعث 

سلامت بیش تر جامعه می شود.
موضوع مهم آن که مصرف مکمل ها در بسیاری موارد با تقویت سیستم های 
ایمنی بدن و رفع نیازهای فیزیولوژیک در حوزه پیشگیری، تأثیرگذار می باشد که متعاقباً 

هزینه های سلامت را بسیار کم خواهد کرد.

• برای ترویج مصرف منطقی مکمل ها توسط کودکان و زنان چه راه هایی 
وجود دارد؟

ترویج مصرف باید بر اساس نیازهای جامعه و فرد باشد. باید بسیار دقت شود در 
این مورد در جامعه هدف، ایجاد نگرانی نگردد و مردم به مصرف زیاد مکمل ها دچار 
نشوند. بهترین راه تأمین منابع غذایی مورد نیاز، استفاده از منابع طبیعی و تازه می باشد. 
تنها در مواردی که امکان تهیه و مصرف منابع طبیعی وجود ندارد یا میزان کمبود، بسیار 
زیاد است مصرف مکمل ها توجیه علمی می یابد. ترویج مکمل ها باید تنها از راه مبادی 
قانونی مانند رسانه های تصویری مجاز، مجلات تخصصی، داروخانه ها و غیره انجام 

گیرد و تجویز و نحوه مصرف آن ها نیز با دستور متخصص و زیر نظر وی انجام گیرد.
شرکت گسترش بازرگانی داروپخش به عنوان شرکت تخصصی در حوزه واردات 
مکمل و دارو، همواره بر این موضوع تأکید داشته است که ترویج بیش از اندازه مکمل ها، 
نباید تهدیدی برای سلامت جامعه در رابطه با نحوه به دست آوردن منابع طبیعی مورد 
نیاز بدن باشد و می بایست اطلاعات کافی در خصوص راه های کنترل کردن و در صورت 
لزوم جبران کمبودهای احتمالی، از طریق تأمین مکمل های استاندارد، در دسترس مردم 

قرار گیرد.

• با توجه به مطالبی که درباره واردات مکمل های تقلبی منتشر می شود، 
چه راهکارهایی برای سالم سازی واردات و جلوگیری از قاچاق کالا وجود 

دارد؟
در حوزه واردات، سازمان غذا و دارو باید تمهیدات کامل را انجام دهد و بر تمامی 
پروسه از ورود تا فروش کالا نظارت داشته باشد. تهیه مکمل ها می بایست فقط از طریق 
داروخانه ها و یا فروشگاه های مجاز صورت بگیرد که این موضوع، بسیار مهم است. در 
مورد برچسب های اصالت کالا و مصرف مکمل ها با کیفیت مناسب نیز باید اطلاع رسانی 

دقیق و درست انجام شود.
در صورت مصرف مکمل های تقلبی و بی کیفیت، تاریخ گذشته و غیر استاندارد، 

احتمال آسیب های جبران ناپذیر به مصرف کنندگان به ویژه کودکان افزایش پیدا می کند.

• شرایط پسابرجام و امکان ارتباطات بهتر بین المللی تا چه اندازه می تواند 
باعث کاهش قیمت مکمل های وادراتی شود؟

پسابرجام شرایط بهتری را در زمینه مبادلات بین المللی فراهم کرده است. متأسفانه 
در چند سال گذشته به علت مشکلات بانکی، بسیاری از خریدهای خارجی به صورت 
نقدی انجام می گرفت که تبعات آن را نیز می توان در قیمت نهایی محصولات وارداتی 

به کشور دید.
خوشبختانه با شرایط جدید پسابرجام بسیاری از موانع برداشته شده و یا در حال 
برداشته شدن است که موجب تجارت مستقیم با بسیاری از برندهای معروف در این حوزه 
شده است و امیدواریم در آینده نزدیک شاهد تغییرات در حوزه واردات و قیمت گذاری 

مکمل ها باشیم.

• تأمین مکمل های مورد نیاز کودکان و زنان تا چه اندازه در دستور کار 
شرکت شما قرار دارد؟

شرکت گسترش بازرگانی داروپخش چندین سال است در حوزه تأمین مکمل ها 
دارای نام معتبری می باشد. این شرکت در گذشته با بسیاری از برندهای معروف دنیا 
همکاری داشته و هم اکنون نیز تنها واردکننده مکمل های مخصوص کودکان به صورت 

پاستیلی با برند مستر تامی می باشد.
دیدگاه شرکت گسترش بازرگانی داروپخش همواره در این مورد، تأکید به واردات 
مکمل های تخصصی کودکان، بزرگسالان، زنان، مکمل های دوران بارداری و... است که 
به موازات تولید تحت لیسانس و به هدف انتقال تکنولوژی و دانش فنی صورت می پذیرد.

• محصول مستر تامی که مخصوص کودکان است تا چه حد می تواند در 
سنین رشد به سلامت کودکان کمک کند؟

محصول مستر تامی به علت ویژگی های منحصر به فرد آن، تأثیرگذاری بالایی 
دارد. دارای بهترین فرمول از ویتامین ها و مواد معدنی، مطابق با نیاز کودکان است. 
هم چنین دارای پکتین گیاهی و قندهای طبیعی و فاقد ژلاتین، گلوتن و مواد حساسیت زا 
می باشد. مهم ترین نکته این است که این محصولات، تولید یکی از بهترین تولیدکنندگان 
دنیا در حوزه مکمل ها می باشد. دیگر آن که به علت داشتن ویژگی پاستیلی، بسیار مورد 
علاقه و توجه کودکان می باشد. درواقع برخلاف مکمل های به شکل قرص و شربت 
که مصرف کنندگان و به ویژه کودکان از مصرف آن ها گریزان هستند، بسیار محبوب 

کودکان است.
این موضوع درواقع راحتی و آرامش را برای والدین به ارمغان آورده و دغدغه ای 
از این نظر برای آن ها وجود ندارد و کودکان با میل و رغبت تمام، مکمل های مورد نیاز 

u.خود را مصرف می کنند

با وی گفت و گویی  بازرگانی داروپخش است.  بازاریابی و فروش شرکت گسترش  سیدامیرناصر فقیه زاده مدیر 
اختصاصی انجام داده ایم که در ادامه می خوانید:

گفت وگو با مدیر بازاریابی و فروش شرکت »گسترش بازرگانی داروپخش«

ضرورت عرضه مکمل ها در داروخانه ها و فروشگاه های مجاز


















































